SIXTH FRAMEWORK PROGRAMME PRIORITY 8: Policy-Oriented Research



SPECIFIC TARGETED RESEARCH PROJECT n°SSPE-CT-2004-503604

Impact of Environmental Agreements on the CAP

Document number: MEACAP WP3 D15a Dissemination level: public

Greenhouse gas emissions and mitigation costs of selected mitigation measures in agricultural production

Final Version 08.01.2007

Authors: A. Weiske, J. Michel

Author's Organisation: Institute for Energy and Environment (IE)

Date: January 2007

TABLE OF CONTENTS

1 Introduction	
2 Material and Methods	
3 Standard model farms	5
4 Mitigation measures	9
4.1 Livestock feeding strategies	9
4.1.1 GHG emissions and mitigation costs	
4.1.2 Environmental side-effects	
4.2 Comparison of straw- and slurry-based livestock housing system	ıs15
4.2.1 GHG emissions and mitigation costs	
4.2.2 Environmental side-effects	
4.3 Frequency of manure removal from animal housing	
4.3.1 GHG emissions and mitigation costs	
4.3.2 Environmental side-effects	
4.4 Improved outdoor manure storage techniques	
4.4.1 GHG emissions and mitigation costs	
4.4.2 Environmental side-effects	
4.5 Improved manure application techniques	
4.5.1 GHG emissions and mitigation costs	
4.5.2 Environmental side-effects	
4.6 Use of slow and controlled-release fertilisers and fertilisers with	urease or nitrification
inhibitors	
4.6.1 GHG emissions and mitigation costs	
4.6.2 Environmental side-effects	
4.7 Increase of livestock grazing in comparison to more permanent l	housing
4.7.1 GHG emissions and mitigation costs	
4.7.2 Environmental side-effects	
4.8 Anaerobic digestion	
4.8.1 GHG emissions and mitigation costs	
4.8.2 Environmental side-effects	
4.9 Organic farming	
4.9.1 GHG emissions and mitigation costs	
4.9.2 Environmental side-effects	
5 Summary	
References	
Appendix	

1 Introduction

This report represents the final step in a series of MEACAP papers with respect to the evaluation of the greenhouse gas (GHG) mitigation potential and costs of reduction options within agricultural production. In the previous report (MEACAP report D7a), possible GHG mitigation measures were collected and described along with basic assumptions for the modelling of these measures. In this report, these selected measures have been modelled and the results discussed.

The analysis of potential mitigation measures for greenhouse gas (GHG) emissions in agricultural production is based on a literature review, data from existing studies and on the expert knowledge of the MEACAP partners and external experts.

As a first step of WP3, possible mitigation measures for both animal husbandry and crop production were collected and described (D7a). For the selection of technical and management-based mitigation measures within the agricultural sector the following evaluation criteria were used for D7a: 1) GHG mitigation potential, 2) technical feasibility, 3) environmental added value and 4) cost effectiveness as well as the additional criteria for D10a: 5) social acceptance, 6) animal health and welfare / ethical acceptance, 7) state of technology knowledge (of farmers and science) and 8) availability of emission factors. In addition, all the possible technical measures to be evaluated were arranged within the general categories: 1) N efficiency, 2) animal production efficiency and livestock density, 3) manure, 4) carbon sequestration, 5) biomass and 6) agricultural energy use.

In order to select the measures with greatest GHG mitigation and policy potential, all measures were listed and judged according to these criteria with the results arranged in different combined evaluation tables to derive a ranking of the most promising measures (appendix 1 of D10a). All measures were given a score with respect to the above mentioned evaluation criteria (5 = best to 1 = worst score, 0 = killing assumption). A "killing assumption" meant that these measures had at least one negative impact (e.g. negative social acceptance or that no emissions factors are available for modelling) so that such measures were automatically ruled out from the evaluation process. For all measures a total score over all criteria was calculated, which allowed a ranking of all measures (appendix 1 of D10a). Additionally, the measures were given weighting factors with regard to the most important criteria 'GHG mitigation potential' (3), 'technical feasibility' (2) and 'cost-effectiveness' (2) to select particularly those measures with the highest potential concerning the respective question. During a workshop with the MEACAP partners (of WP3/6/7) and based on the described evaluation tables, potential mitigation options were selected with additional consideration given to the feasibility of the policy measures concerning administrative costs of implementation, control, monitoring and enforcement. These mitigation measures cover the whole production chain of an agricultural system. Furthermore, organic farming as a management-based measure was included in the modelling process.

Within this evaluation process the following set of possible measures for the comparison of different mitigation techniques or management systems were selected for modelling:

- Livestock feeding strategies
- Comparison of straw-based and slurry-based livestock housing systems
- Frequency of manure removal from animal housing
- Improved outdoor manure storage techniques
- Improved manure application techniques
- Use of slow and controlled-release fertilisers and fertilisers with urease or nitrification inhibitors
- Increase in livestock grazing in comparison to more permanent housing

- Anaerobic digestion
- Organic farming

The selection of the mitigation measures and associated modelling GHG abatement options in agricultural production points to the potential importance of reductions in emissions from nitrogen (N_2O , NH_3) achieved by an improvement of the nutrient cycle and N efficiency. In general, the nitrogen cycle and nitrogen efficiency are influenced by various activities in agricultural production chains referring to livestock and manure management, as well as crop production and fertilisation, and therefore provide several starting points for GHG mitigation measures. Hence, all mitigation measures addressing the N-cycle were modelled for their impact on N_2O , NH_3 but also on CH_4 and CO_2 emissions.

In a final step (in D15a), a cost-benefit analysis was carried out to assess the GHG reduction costs for all selected mitigation measures. In addition, the respective mitigation measures were evaluated with respect to their environmental side-effects (e.g. changes in acidification, eutrophication and biodiversity).

In Chapter 2 the main characteristics of the defined model farms and the farm model and data used for the analysis of the selected potential mitigation measures are described. Chapter 3 summarises the model calculation results with respect to the global warming, acidification and eutrophication potential of the defined reference model farms. In the separate sub-chapters of Chapter 4, the changes with respect to GHG emissions and costs for the implementation of the nine selected mitigation measures are defined and the modelling results in relation to the GHG mitigation potential and mitigation costs are shown and discussed. In addition, in terms of the implementation of the different mitigation measures the expected environmental side-effects (for example, acidification, eutrophication) are discussed. In Chapter 5 the findings are summarised and the GHG mitigation costs of the selected mitigation measures are compared.

2 Material and Methods

It was the aim of this study to model the effect of the mitigation measures for representative farms in Germany to feed into a broader European analysis. Therefore, for the definition of representative model farms a cluster analysis of existing farms in North-West Germany (North Rhine-Westphalia, Lower Saxony, Schleswig-Holstein, Bremen, Hamburg), based on the Farm Accountancy Data Network (FADN, Data 2003), was conducted by FAL and reported in Appendix 2 of deliverable report D10a. On the one hand, the cluster analysis was carried out for three farm types (dairy farms, bull and pig fattening farms) - representing the most important European livestock production systems - with the intention of classifying farms by different production intensity levels (livestock density, farm feed and fertiliser import, N use per ha, amount of market products etc.). On the other hand, it was the aim of the cluster analysis not to devise an average farm but to select three "typical" dairy farms (DF1, DF2, DF3), two bull fattening farms (BF1, BF2) and two pig fattening farms (PF1, PF2). Based on the results of this cluster analysis, representative model farms were defined with respect to stocking rate, crop rotations, milk, meat and crop yields etc. to model the impact of the implementation of the selected measures on greenhouse gas (GHG) emissions.

The analysis of the GHG mitigation potential and cost-efficiency of the different selected technical and management-based measures in the seven defined model farms was carried out with the whole-farm model "ModelFarm" (Michel et al., 2006). This process-orientated farm production model was primarily developed to allow quantification of relevant environmental and all economic effects of agricultural systems with and without biogas utilisation. In the model, all internal flows and C and N budgets (between the sections of the farms e.g. arable land and grassland, animal housing, manure storage, biogas plant) and external flows (import

of resources such as seed, feedstuffs, fertilisers and energy; export of crops, milk and meat) are calculated. For the internal flows, all direct and indirect gaseous emissions (CO₂, CH₄, N₂O, NH₃) were estimated for all farm sections by the use of emission factors and equations based on various studies and reports, such as IPCC (1997, 2000), MIDAIR (the FarmGHG model, Olesen et al., 2004) or ALFAM (Søgaard et al., 2002). The energy used for production of machinery and buildings is additionally considered in the model and was mainly based on data by KTBL (2004, 2006). The environmental effects from the prechains were estimated using the results of the Ecoinvent Data 1.1 (Ecoinvent Centre, 2004). Financial data and labour expenses mainly based on KTBL (2002, 2004, 2006), Mittelfränkische Landwirtschaftsverwaltung (2004), Bioland (2005) and ZMP (2005). The model ModelFarm is described in detail in Michel et al. (2006).

Finally, for the cost-benefit analysis of nine selected GHG mitigation measures all costs of the farms (except any premiums) were calculated in comparison to the standard model farms to determine the mitigation costs per reduced tonne of CO_2 equivalents.

Deliverable report D10a contains the detailed descriptions with respect to the modelling of the nine selected technical and management-based GHG mitigation measures including the used emission factors / equations and costs to model the GHG abatement efficiency and cost-effectiveness of the selected mitigation measures.

3 Standard model farms

The analysis of the effect of the implementation of the nine selected potential agricultural mitigation measures on greenhouse gas (GHG) emissions and on environmental side-effects (e.g. acidification and eutrophication) was carried out for seven representative model farms (three dairy farms, two bull and two pig fattening farms). Since they were intended to serve as reference systems for the evaluation of mitigation efficiency, the standard model farms were defined in detail with respect to crop rotations, yields, animal numbers etc. in German conditions and then modelled to calculate all relevant emissions and costs.

The main characteristics of the dairy farms (DF1, DF2, DF3), bull fattening farms (BF1, BF2) and pig fattening farms (PF1, PF2) are listed in Table 1. The feeding plans of the standard model farms are documented in the report appendix (Table A 1 - Table A 7).

Livestock densities on the mode of dairy farms range between 1.69 (DF2) and 1.98 LU ha⁻¹ (DF1). Farm milk production is between 266,356 (DF2) and 436,735 kg milk farm⁻¹ a⁻¹ (DF3) caused by the respective number of dairy cows and the average milk yield of 6,026 (DF2), 6,818 (DF1) and 7,267 kg milk cow⁻¹ a⁻¹ (DF3). The share of grassland in the total agricultural farm area is 65 % for DF2 and DF3 and 37 % for DF1 (having the highest livestock density) but DF1 has approximately a 5 ha greater area of rotational grass-clover production.

BF1 and BF2 mainly differ in their share of grassland (BF1 39% and BF2 13% of total agricultural area) and their livestock density (BF1 1.15 and BF2 1.78 LU ha⁻¹). The reduced amount of BF2 grassland for fodder production is mainly compensated by an 8 ha higher share for maize silage production. In total, BF2 produces one third more meat than BF1.

The pig fattening farms show the highest (PF1 2.19 LU ha⁻¹) and lowest stocking rate (PF1 0.81 LU ha⁻¹) of all model farms. PF1 sells about 255,000 kg meat a⁻¹ whereas PF2 brings only 137,000 kg meat a⁻¹ on the market. But PF1 imports about 460 t DM of feed per year and exports almost 100 t DM of plant products whereas PF2 imports only 100 t DM but exports about 200 t DM of market crops. By contrast, PF2 buys 78 kg more N fertiliser per hectare than PF1.

Since the total agricultural area is different for all model farms (53.8-76.1 ha), the potential to reduce GHG emissions was calculated per hectare and year to compare the effect of mitigation measures for the different sized model farms that supply different types of product (milk, cattle meat, pig meat, rape seed, wheat, barley etc.).

Table 2 shows the modelled reference GHG emissions caused by different farm compartments of plant and livestock production of the respective farming systems. The results clearly reflect the relationship between livestock density and the amount of GHG emissions. BF1, with the second lowest livestock density of 1.15 LU ha⁻¹, has the lowest GHG emissions per hectare (5.66 t CO₂-eq. ha⁻¹ a⁻¹). In comparison, PF2, with the highest stocking rate, also shows the highest GHG emissions per hectare (15.2 t CO₂-eq. ha⁻¹ a⁻¹). These emissions are mainly caused by the supply of huge amounts of farm imported feed concentrates (Table 1).

With respect to the most important environmental side-effects of agricultural production, Table 3 reflects the effect of the model farms on acidification and Table 4 on eutrophication. Since emissions of agricultural systems influencing acidification and eutrophication are mainly caused by ammonia and nitrogen oxide, both the acidification potential, expressed in SO₂ equivalents, and the PO₄³⁻ emissions, which are a relevant indicator of eutrophication, show similar results. Hence, the effect of model farms on acidification and eutrophication is directly linked to livestock density and particularly to NH₃ emissions from animal production ($r^2 = 0.98$). Thus, BF1 with lowest livestock density shows the lowest potential for acidification and eutrophication (66 kg SO₂-eq. ha⁻¹ a⁻¹, 11.9 kg PO₄³⁻-eq. ha⁻¹ a⁻¹), whereas PF1 shows the highest emission factors (186 kg SO₂-eq. ha⁻¹ a⁻¹, 32.8 kg PO₄³⁻-eq. ha⁻¹ a⁻¹).

	DI	-1	DI	-2	DI	F3	B	F1	BI	F2	PF	1	PF	2
Total agricultural area [ha]		66.5		68.4		75.4		65.3		56.1		53.8		76.1
Grassland [ha]		24.7		44.6		48.9		25.7		7.4		_		_
Arable land [ha]		39.3		21.9		24.7		36.6		47.1		49.3		70.9
Set-aside land [ha]		2.5		1.9		1.8		3.0		1.6		4.5		5.2
Calves (0-6 months) [number]		19.8		17.6		18.4		14.5		36.4		—		_
Heifers (6-27 months) [number]		49.3		43.5		50.9		12.3		3.3		—		—
Dairy cows [number]		49.3		44.2		60.1		_				_		_
Milk production [kg milk farm ⁻¹ a ⁻¹]	3	336,109	2	266,356	2	436,735		_		_		—		_
Milk production [kg milk cow ⁻¹ a ⁻¹]		6,818		6,026		7,267				_		—		_
Bulls [number]		24.0		20.7		17.8		73.7		109.2		_		_
Piglets (10-25 kg) [number]		_		—		_		_				29		20
Runners (25-50 kg) [number]		—		—						—		301		153
Fattening pigs (50-115 kg) [number]		—		—						_		528		284
Livestock density [LU ha ⁻¹]		1.98		1.69		1.86		1.15		1.78		2.19		0.81
Plant production	[ha]	[t DM]	[ha]	[t DM]	[ha]	[t DM]	[ha]	[t DM]	[ha]	[t DM]	[ha]	[t DM]	[ha]	[t DM]
Grassland	24.7	207.6	44.6	334.4	48.9	335.0	25.7	127.2	7.4	62.2	—	—	—	—
Grass-clover (rotational)	7.4	56.2	2.2	16.1	2.6	17.6	1.4	10.5	1.0	6.8	—	—	—	—
Maize (silage)	13.6	200.9	1.1	113.2	12.4	188.8	8.8	131.1	16.7	258.9	—	—	_	—
Maize (GCM)	_	_		_		_	1.5	13.2	0.2	51.5	11 1	60.3	3.0	24.2
Wheat	6.8	<u> </u>	12	22.7	31	20.1	0.8	62.2	6.6	11.8	13.7	09.3 00.6	27.5	2 4 .2 181 /
Barley	5.5	30.1	3.3	16.1	0.∓ 2.6	12.9	6.3	35.6	6.2	33.7	10.0	59.1	13.8	79.4
Rve	3.7	19.0	2.8	12.4	2.8	14.6	5.7	24.8	5.2	24.4	7.5	42.0	7.5	43.9
Sugar beets	—	—	—	—	_	—	_	—	1.5	21.7	1.5	20.6	4.0	50.0
Potatoes	_	—	_	—	_	_	—	_	2.7	21.0	1.2	9.5	3.3	30.0
Rape seed	2.3	7.9	1.7	4.3	0.9	4.0	3.1	9.7	1.0	3.6	4.3	14.4	10.9	37.5
Rape seed (set-aside)	2.5	8.6	1.9	4.9	1.8	7.9	3.0	9.4	1.6	5.7	4.5	15.1	5.2	17.9

Table 1: Main characteristics of the seven defined dairy (DF1, DF2), bull fattening (BF1, BF2) and pig fattening (PF1, PF2) standard model farms (German conditions).

CO ₂ emissions (global wa	rming potential)	DF1	DF2	DF3	BF1	BF2	PF1	PF2
Farm area	[ha]	66.5	68.4	75.4	65.3	56.1	53.8	76.1
Resources plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	52.5	56.1	57.2	55.0	57.3	35.7	102.3
Direct emissions plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	122.7	115.9	132.9	108.0	125.8	132.3	180.0
Total emissions plant production	[t CO₂-eq. a⁻¹]	175.2	172.0	190.1	163.0	183.1	167.9	282.3
Resources livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	80.5	50.5	41.9	38.1	95.5	450.2	154.8
Direct emissions livestock farming	[t CO₂-eq. a⁻¹]	335.6	298.0	367.8	168.5	226.7	197.3	105.3
Total emissions livestock farming	[t CO₂-eq. a⁻¹]	416.1	348.6	409.7	206.6	322.2	647.5	260.2
Total emissions per farm	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	591.3	520.5	599.9	369.6	505.3	815.5	542.5
Total emissions per hectare	[t CO₂-eq. ha⁻¹ a⁻¹]	8.89	7.61	7.96	5.66	9.01	15.16	7.13

Table 2:Global warming potential of the seven defined dairy (DF1, DF2), bull fattening (BF1, BF2)
and pig fattening (PF1, PF2) standard model farms.

Table 3: Acidification potential of the seven defined dairy (DF1, DF2), bull fattening (BF1, BF2) and pig fattening (PF1, PF2) standard model farms.

SO ₂ emissions (acidifica	ation potential)	DF1	DF2	DF3	BF1	BF2	PF1	PF2
Farm area	[ha]	66.5	68.4	75.4	65.3	56.1	53.8	76.1
Resources plant production	[kg SO₂-eq. a⁻¹]	335.6	348.6	363.0	341.7	354.8	257.6	574.2
Direct emissions plant production	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	3,927.3	3,985.6	4,739.5	2,539.9	2,893.3	2,961.0	1,891.3
Total emissions plant production	[kg SO₂-eq. a⁻¹]	4,262.9	4,334.2	5,102.4	2,881.6	3,248.2	3,218.6	2,465.5
Resources livestock farming	[kg SO₂-eq. a⁻¹]	500.1	303.5	344.9	248.0	631.1	3,219.7	999.1
Direct emissions livestock farming	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	1,682.4	1,489.0	1,781.3	1,174.6	1,588.0	3,573.9	1,906.3
Total emissions livestock farming	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	2,182.5	1,792.4	2,126.2	1,422.6	2,219.1	6,793.6	2,905.4
Total emissions per farm	[kg SO₂-eq. a⁻¹]	6,445.4	6,126.6	7,228.7	4,304.2	5,467.3	10,012.2	5,370.9
Total emissions per hectare	[kg SO₂-eq. ha⁻¹ a⁻¹]	96.92	89.57	95.87	65.91	97.46	186.10	70.58

Table 4:Eutrophication potential of the seven defined dairy (DF1, DF2), bull fattening (BF1, BF2)
and pig fattening (PF1, PF2) standard model farms.

PO ₄ ³⁻ emissions (eutrophi	cation potential)	DF1	DF2	DF3	BF1	BF2	PF1	PF2
Farm area	[ha]	66.5	68.4	75.4	65.3	56.1	53.8	76.1
Resources plant production	[kg PO4 ³⁻ -eq. a ⁻¹]	51.2	53.0	55.6	51.6	54.8	40.4	88.8
Direct emissions plant production	[kg PO₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	731.2	742.0	882.4	472.9	538.7	551.3	352.1
Total emissions plant production	[kg PO4 ³⁻ -eq. a ⁻¹]	782.4	795.0	938.0	524.5	593.4	591.6	440.9
Resources livestock farming	[kg PO4 ³⁻ -eq. a ⁻¹]	72.3	43.8	57.1	36.1	91.8	504.7	151.2
Direct emissions livestock farming	[kg PO₄ ³⁻ -eq. a⁻¹]	313.2	277.2	331.6	218.7	295.6	665.4	354.9
Total emissions livestock farming	[kg PO4 ³⁻ -eq. a ⁻¹]	385.6	321.0	388.7	254.8	387.4	1,170.1	506.1
Total emissions per farm	[kg PO4 ³⁻ -eq. a ⁻¹]	1,167.9	1,116.0	1,326.7	779.3	980.9	1,761.7	947.0
Total emissions per hectare	[kg PO₄³⁻-eq. ha⁻¹ a⁻¹]	17.56	16.32	17.60	11.93	17.48	32.75	12.44

4 Mitigation measures

4.1 Livestock feeding strategies

In general, the nutrition and performance of animals considerably influences the N excretion amount and, accordingly, the farm's GHG emissions. Therefore, adjusting the feed composition to decrease the amount of nitrogen excreted could be a very efficient measure to reduce GHG emissions. At the farm level, the total GHG emission balance not only depends closely on the nutrition of animals and the feed efficiency but must also be seen in connection with the different expenses (and GHG emissions) for feed production and feed concentrate supply. Thus, for the dairy model farms DF1, DF2 and DF3 as well as for the pig fattening model farms PF1 and PF2 different feeding strategies were implemented to reduce the N surplus by increasing the feed efficiency and were then modelled on the whole farm level.

Dairy farms

For cattle mainly fed on roughage (e.g. grass, grass silage), a certain protein surplus is often inevitable (particularly during summer) due to an imbalance between energy and protein in the feed. The protein surplus can be reduced by adding components such as maize silage with lower protein content to the ration. Additionally, or as an alternative the proportion of concentrates in the ration must be adapted.

Thus, for all dairy farms one of the mitigation measures examined was an extensification of grassland on the farm so as to bring about a 15 % reduction of the grass yield. Hence, a reduced N input according to the grass demand being modelled. Due to the reduced grass yield, only three rather than four harvestings were operated per year. For model farm DF1, two scenarios with a 50 % (DF1-FS-50 % RG) and 100 % reduction (DF1-FS-100 % RG) and for both DF2 (DF2-FS) and DF3 (DF3-FS), a 100 % reduction of the grass-clover area was implemented to use the additional area for maize silage production. The feeding plans (especially of dairy cows) were adapted to increase the share of maize silage instead of grass silage. If needed, the amount of feed concentrates was also increased or the composition of the concentrates adapted. In addition, feed urea was added to compensate the ruminal N deficiency. Finally, the N excretion amount was reduced by 10 % (StMLF, 2003).

The adapted feeding plans of calves, heifers, cows and bulls of DF1 are listed in Table A 8 for a 50 % reduction of the rotational grass-clover production (3.7 ha) and in Table A 9 for the total use of the grass-clover area (7.4 ha) for maize silage production. For the model farms DF2 and DF3, the total grass-clover area was displaced by maize silage (DF2 2.2 ha, DF3 2.6 ha). The adapted feeding plans are documented in Table A 10 (DF2) and Table A 11 (DF3) of the report appendix.

Pig fattening farms

For fattening pigs the most promising strategy to decrease N losses and subsequently to reduce GHG emissions is to match the supply of available nutrients to animals' requirements as closely as possible. Since overfeeding nutrients relative to the animals' requirements will increase the N output, animals will simply excrete all of the nutrients they are unable to use for maintenance and growth. One of the reasons for possible high N losses from pig production arises from the fact that the protein demand of the animals changes considerably during the course of fattening pig production, while the protein content of the feed is often kept constant at the level of maximum requirement. This mainly produces a protein surplus along the whole production chain (see Figure 2 of deliverable report D10a). Therefore, the food composition with regards to the protein content and the decline in protein requirement should be adapted more accurately to the actual pig demand several times during the fattening

period. This can be done using several types of feed with different protein content by phase feeding.

In general, all standard model farms were assumed to be a mixture of a typical and best managed production having a 2-phase feeding system (PF1/PF2-FS-2P). However, as in some countries, such as Germany, only 50 % of fattening pigs are fed by an N-adapted feeding plan (usually a 2-phase feeding system; Osterburg, 2002) an additional reference model farm with one universal diet (1-phase feeding system, one feed for piglets and one feed composition for all age levels of fattening pigs, PF1/PF2-FS-1P) was modelled. As a mitigation measure, improved feeding plans for fattening pigs were defined with a 3-phase feeding system (PF1/PF2-FS-3P) and a 3-phase feeding system including the addition of (synthetic) amino acids (PF1/PF2-FS-3P+AA) to better meet the animals' needs for the most limiting amino acids.

Finally, the N excretion was increased for FS-1P by 10 % and reduced by 6.5 % for FS-3P (Heber et al., 1996; Spiekers & Pfeffer, 1990; UBA, 2005; Baidoo, 2001) and by 34 % for FS-3P+AA (Spiekers & Pfeffer, 1990; Heber et al., 1996; Kirchgessner et al., 1994) compared to the standard model farms with a 2-phase feeding system due to the improved feeding (see chapter 3.1.1 of deliverable report D10a).

The feeding plans for a universal diet are documented in Table A 12 (PF1-FS-1P) and Table A 15 (PF2-FS-1P), for the 3-phase feeding of fattening pig in Table A 13 (PF1-FS-3P) and Table A 16 (PF2-FS-3P) and for the 3-phase feeding systems with the addition of amino acids in Table A 14 (PF1-FS-3P+AA) and Table A 17 (PF2-FS-3P+AA).

Further details (cost changes etc.) to both feeding strategies for dairy and pig fattening model farms are described in deliverable report D10a.

4.1.1 GHG emissions and mitigation costs

Dairy farms

Table 5 shows the modelling results for the implementation of the feeding strategy for the dairy farms DF1, DF2 and DF3. The results confirm that the standard model farm (SMF) with respect to feeding and feed supply (feed production and farm import) already operate very close to the farms' GHG optimum. Furthermore, the feeding strategy shows for all scenarios that the farm income can be increased considerably (up to $15,500 \in a^{-1}$ for FS-DF3) if an improved feeding strategy including the connected feed production and supply system is implemented.

The feeding strategy scenario of DF1 with a 50 % reduction of the rotational grass-clover area for maize silage production (FS-50 % RG) resulted in a total farm GHG emission reduction of 2.6 % (-15.4 t CO₂-eq. farm⁻¹ a⁻¹, -0.23 t CO₂-eq. ha⁻¹ a⁻¹). Due to a higher farm income caused by lower costs for plant production (-4,100 \in a⁻¹) and livestock farming (-400 \in a⁻¹), the mitigation costs are negative and increased the income by 296 \in relative to one tonne reduced CO₂ equivalents (Table 5). If the total grass-clover area of DF1 is used for maize silage production (7.4 ha) the farm income additionally increased up to 6,050 \in farm⁻¹ a⁻¹. However, due to the additional fertiliser use for maize silage production (instead of the N fixation by grass-clover) and further feed imports (soya and feed urea) the total farm GHG emissions exceeded the emissions of the standard model farms by 0.75 %.

The feeding strategy for DF2 shows modelling outcomes similar to DF1-FS-50 % RG. The farm balance resulted in a GHG emission reduction by 4.2 % (21.8 t CO₂-eq. a⁻¹) and also showed an income increase so that the mitigation costs are negative ($-254 \in t^{-1} CO_2$ -eq.).

Although the farm structure of DF2 and DF3 looks similar with respect to the grassland to arable land ratio, different feeding plans were defined, caused by different maize silage and

cereal production amounts. Therefore, the feeding plans of DF2 were based on higher concentrate intake consisting of wheat and rape seed extraction grist whereas dairy cows of DF2 were fed on lower concentrate and soy extraction grist amounts. Thus, the feeding strategy of DF3 resulted in a decrease of diesel and mineral fertiliser use and rape seed extraction grist imports reducing farm GHG emissions considerably. However, due to a noticeable increase of wheat imports as feed concentrate (causing high prechain emissions) farm GHG emissions exceeded the emissions of the standard model farm by 1 %. Nevertheless, the farm income increased considerably (15,500 \in a⁻¹) if the defined feeding strategy was implemented.

The modelling results show that for cattle farming a universal applicable feeding strategy for GHG mitigation is difficult to define. For individual cases, however, a change in the feeding strategy has a respectable potential to reduce GHG emissions without causing additional costs.

			DF1		DI	F2	DF3	
		SMF	FS-50 % RG ^a	FS-100 % RG ^b	SMF	FS	SMF	FS
Farm area	[ha]	66.5	66.5	66.5	68.4	68.4	75.4	75.4
Operating income	[€ ha⁻¹]	-24	44	67	-229	-149	-55	150
Resources plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	52.5	52.4	59.5	56.1	45.3	57.2	47.8
Direct emissions plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	122.7	121.7	129.5	115.9	106.1	132.9	124.2
Total emissions plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	175.2	174.0	189.0	172.0	151.4	190.1	172.0
Resources livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	80.5	66.6	71.5	50.5	49.7	41.9	66.7
Direct emissions livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	335.6	335.3	335.3	298.0	297.7	367.8	367.4
Total emissions livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	416.1	401.8	406.7	348.6	347.3	409.7	434.1
Total emissions per farm	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	591.3	575.9	595.7	520.5	498.7	599.9	606.1
Total emissions per hectare	[t CO ₂ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	8.89	8.66	8.96	7.61	7.29	7.96	8.04
Mitigation costs	[€ t ⁻¹ CO ₂ -eq.]		-295.5	-		-253.6		_

Table 5:GHG emissions and mitigation costs of the feeding strategy in dairy farms DF1, DF2 and
DF3 in comparison to standard model farms (SMF).

^{a)} 50 % reduction of rotational grass-clover area for maize silage production

^{b)} 100 % reduction of rotational grass-clover area for maize silage production

Pig fattening farms

The feeding strategies with a 2-phase and 3-phase feeding system of PF1 and PF2 in comparison to the universal diet of fattening pigs resulted in comparable GHG emission reductions. The 2-phase feeding reduced the GHG emissions by 2 % (PF1) and 4.5 % (PF2) whereas the 3-phase feeding system decreased emissions by 5.5 % (PF1) and 5.4 % (PF2). The total GHG emission reduction derived from reduced N₂O and NH₃ emissions due to the reduced N excretion and subsequently reduced manure-N application, although the application amounts of mineral fertiliser increased. In addition, the changed feeding systems reduced the farm import of wheat and soya but increased the farm import of barley as feed concentrate. The overall results of the farm modelling of the 2- and 3-phase feeding system show that in consequence of the implemented changes, the farm GHG emissions were reduced and additionally the farm income increased, caused by lower costs for feed concentrates. Thus, the mitigation costs are negative.

For the 3-phase feeding system, including the addition of amino acids, the pig fattening model farms show converse results with respect to the GHG mitigation effect. On the one hand, the emissions of PF1 were additionally reduced by 8.9 % in total compared to the reference system with a universal diet. On the other hand, the addition of amino acids influenced the whole PF2 farm in such a way that the GHG emissions increased by 0.1 % in comparison to the reference farm. These different impacts on the farm GHG balance were mainly affected by

the contrary livestock densities (PF1 2.2 LU ha⁻¹, PF2 0.8 LU ha⁻¹) so that the changed system of PF2 only had a minor GHG mitigation effect on N₂O and NH₃ emissions from crop production compared to PF1 with approximately double the amount of manure nitrogen being applied. These different effects of the different pig fattening systems are also confirmed by the fact that the additional farm income of PF1 is with $159 \in ha^{-1}$ (8,550 $\in farm^{-1} a^{-1}$) considerably higher than for PF2 (55 $\in ha^{-1}$, 4,190 $\in farm^{-1} a^{-1}$).

Table 6:GHG emissions and mitigation costs of the feeding strategies 2-phase feeding (FS-2P), 3-phase feeding (FS-3P) and 3-phase feeding with the addition of amino acids (FS-3P+AA) of the pig fattening farms PF1 and PF2 in comparison to an universal diet feeding system (FS-1P).

			Р	F1			Р	F2	
		FS-1P	FS-2P	FS-3P	FS-3P+AA	FS-1P	FS-2P	FS-3P	FS-3P+AA
Farm area	[ha]	53.8	53.8	53.8	53.8	76.1	76.1	76.1	76.1
Operating income	[€ ha ⁻¹]	681	705	765	840	446	447	468	501
Resources plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	30.2	35.7	37.3	52.5	99.3	102.3	104.8	114.8
Direct emissions plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	134.8	132.3	128.4	122.3	181.2	180.0	179.8	178.8
Total emissions plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	164.9	167.9	165.7	174.8	280.5	282.3	284.5	293.5
Resources livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	468.7	450.2	424.0	389.9	181.8	154.8	148.1	172.2
Direct emissions livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	198.5	197.3	196.5	193.3	106.0	105.3	105.0	103.2
Total emissions livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	667.2	647.5	620.5	583.1	287.8	260.2	253.1	275.4
Total emissions per farm	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	832.1	815.5	786.2	758.0	568.2	542.5	537.6	568.9
Total emissions per hectare	[t CO ₂ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	15.47	15.16	14.61	14.09	7.47	7.13	7.06	7.48
Mitigation costs	[€ t ⁻¹ CO ₂ -eq.]		-79.1	-98.4	-115.9		-2.9	-55.5	_

Table 7 summarises the effect of the 3-phase feeding system with and without the addition of amino acids in comparison to the real standard model farm with a 2-phase feeding system. As the 2-phase feeding already represents an improved feeding system compared to the universal diet of fattening pigs, the GHG mitigation effect in this comparison is, as a logical consequence, lower (PF1: FS-3P -3.6 %, FS-3P+AA -7.1 %; PF2: FS-3P -0.9 %, FS-3P+AA +4.9 %).

The negative mitigation costs increased as the additional income remained constant, whereas the reduced GHG emissions were reduced. Thus, the negative mitigation costs per reduced tonne CO_2 equivalents increased.

Table 7:GHG emissions and mitigation costs of the feeding strategies 3-phase feeding (FS-3P)
and 3-phase feeding with the addition of amino acids (FS-3P+AA) of the pig fattening
farms PF1 and PF2 in comparison to the 2-phase feeding (FS-2P) system of the standard
model farms.

			PF1			PF2	
		FS-2P	FS-3P	FS-3P+AA	FS-2P	FS-3P	FS-3P+AA
Farm area	[ha]	53.8	53.8	53.8	76.1	76.1	76.1
Operating income	[€ ha ⁻¹]	705	765	840	447	468	501
Resources plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	35.7	37.3	52.5	102.3	104.8	114.8
Direct emissions plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	132.3	128.4	122.3	180.0	179.8	178.8
Total emissions plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	167.9	165.7	174.8	282.3	284.5	293.5
Resources livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	450.2	424.0	389.9	154.8	148.1	172.2
Direct emissions livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	197.3	196.5	193.3	105.3	105.0	103.2
Total emissions livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	647.5	620.5	583.1	260.2	253.1	275.4
Total emissions per farm	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	815.5	786.2	758.0	542.5	537.6	568.9
Total emissions per hectare	[t CO ₂ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	15.16	14.61	14.09	7.13	7.06	7.48
Mitigation costs	[€ t ⁻¹ CO₂-eq.]		-109.3	-126.5		-333.6	_

The modelling results show that changing from a one feed system to multiple phases more precisely meet the N needs of fattening pigs within the growing period has a high potential to reduce GHG emissions at the farm level. Since this mitigation measure can be implemented easily in all comparable farms without additional costs, the implementation of an improved feeding strategy also has a high potential for the entire European pig production.

4.1.2 Environmental side-effects

With respect to environmental side-effects for the implementation of the feeding strategy in dairy production systems, the modelling results regarding the acidification (Table 8) and eutrophication (Table 9) reduction potential show that beside the influence on greenhouse gases, emissions with an acidification and eutrophication effect can also be reduced. The acidification reduction potential ranges between 0.5 and 6.2 % (\emptyset 2.6 %) and, for the eutrophication potential, was reduced by an average 3.5 % (0.5-5.9 %).

The effect of this measure on further environmental side-effects, for instance on biodiversity, are difficult to evaluate as the production of different concentrate types and amounts also have to be judged. On the one hand, for the model farm, a less intensive grass-clover production is displaced by a high intensive maize silage production with all the known negative impacts (higher pesticide use, increase in erosion and nitrate leaching, reduced biodiversity etc.).

			DF1		DI	F2	DF3	
		SMF	FS-50 % RG ^a	FS-100 % RG ^b	SMF	FS	SMF	FS
Farm area	[ha]	66.5	66.5	66.5	68.4	68.4	75.4	75.4
Resources plant production	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	335.6	321.0	347.8	348.6	282.9	363.0	362.3
Direct emissions plant production	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	3,927.3	3,916.0	4,019.4	3,985.6	3,714.9	4,739.5	4,743.2
Total emissions plant production	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	4,262.9	4,237.1	4,367.3	4,334.2	3,997.8	5,102.4	5,105.6
Resources livestock farming	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	500.1	406.3	425.9	303.5	328.6	344.9	344.9
Direct emissions livestock farming	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	1,682.4	1,605.9	1,605.9	1,489.0	1,420.3	1,781.3	1,738.2
Total emissions livestock farming	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	2,182.5	2,012.2	2,031.8	1,792.4	1,749.0	2,126.2	2,083.2
Total emissions per farm	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	6,445.4	6,249.2	6,399.1	6,126.6	5,746.8	7,228.7	7,188.8
Total emissions per hectare	[kg SO ₂ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	96.9	94.0	96.2	89.6	84.0	95.9	95.3
Mitigation costs	[€ kg ⁻¹ SO₂-eq.]		-23	-131		-15		-388

Table 8:Acidification emissions and mitigation costs for the implementation of a feeding strategy in
dairy farms (DF1, DF2, DF3) in comparison to standard model farms (SMF).

^{a)} 50 % reduction of rotational grass-clover area for maize silage production

^{b)} 100 % reduction of rotational grass-clover area for maize silage production

Table 9:Eutrophication emissions and mitigation costs for the implementation of a feeding strategy
in dairy farms (DF1, DF2, DF3) in comparison to standard model farms (SMF).

			DF1		D	F2	DI	-3
		SMF	FS-50 % RG ^a	FS-100 % RG ^b	SMF	FS	SMF	FS
Farm area	[ha]	66.5	66.5	66.5	68.4	68.4	75.4	75.4
Resources plant production	[kg PO₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	51.2	49.6	53.7	53.0	43.9	55.6	47.0
Direct emissions plant production	[kg PO₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	731.2	729.1	748.3	742.0	691.6	882.4	815.9
Total emissions plant production	[kg PO₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	782.4	778.7	802.0	795.0	735.5	938.0	862.9
Resources livestock farming	[kg PO₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	72.3	59.2	61.3	43.8	50.3	57.1	84.8
Direct emissions livestock farming	[kg PO₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	313.2	299.0	299.0	277.2	264.4	331.6	314.2
Total emissions livestock farming	[kg PO₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	385.6	358.2	360.2	321.0	314.7	388.7	399.0
Total emissions per farm	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	1,167.9	1,136.8	1,162.2	1,116.0	1,050.2	1,326.7	1,261.9
Total emissions per hectare	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	17.6	17.1	17.5	16.3	15.4	17.6	16.7
Mitigation costs	[€ kg ⁻¹ PO₄ ³⁻ -eq.]		-146	-1,068		-84		-239

^{a)} 50 % reduction of rotational grass-clover area for maize silage production

^{b)} 100 % reduction of rotational grass-clover area for maize silage production

On the other hand, the grassland fertilisation is reduced by 15 %. Here, it is also possible to use one part as intensive grassland (85 % of grassland area) and to focus the extensification on the remaining part of the grassland (15 % without fertiliser use) with higher nature value potential. Hence, this measure can also have a potential to increase biodiversity on farm level.

The different feeding strategies for fattening pigs may also have a positive impact on acidification and eutrophication as a result of the reduced N excretion and subsequently reduced NH₃ emissions. In comparison to the universal diet system the acidification potential decreased for the 2-phase feeding system by 4.1 % (PF1) and 5.8 % (PF2), for the 3-phase feeding system by 8.0 % (PF1) and 8.5 % (PF2) and for the 3-phase feeding system with addition of amino acids by 20.8 % (PF1) and 15.1 % (PF2). Due to the fact that the impact on the eutrophication potential is also based on changes of NH₃ emissions, the results are to a very large extent identical to the acidification reduction potential (FS-2P: PF1 –4.0 %, PF2 –5.5 %; FS-3P: PF1 –7.7 %, PF2 –8.1 %; FS-3P+AA: PF1 –20.6 %, PF2 –15.3 %).

Moreover, the feeding strategies for fattening pigs do not seem to have any direct influence on biodiversity. As NH₃ emissions can be reduced, less deposition to N-limited areas may also indirectly favourably influence biodiversity.

4.2 Comparison of straw- and slurry-based livestock housing systems

Animal housing systems can be differentiated in tied and loose housing systems as well as divided into slurry- and straw-based systems whereas loose straw-based stalls can be constructed as cubicle houses with bedding or the animals are kept in deep litter stalls on a thick layer of a mixture of manure and absorbent material (straw, sawdust or wood shavings).

In general, straw- and slurry-based housing systems differ considerably in their impact on the emissions of the greenhouse gases NH_3 , N_2O and CH_4 due to the different predominating aerobic or anaerobic storage conditions. On the one hand, bedding material may absorb urine which can effectively reduce NH_3 emissions during storage. On the other hand, the bedding material also increases the surface area of the manure exposed to the air (depending on the amount and texture of the material used for bedding) which can influence the microbial material and activity in farmyard manure (FYM). These different storage conditions mainly affect NH_3 emissions but also influence N_2O and CH_4 emissions of FYM, slurry and liquid manure during storage in animal houses and manure stores. N_2O emissions of straw-based systems tend to be higher during storage than in slurry-based systems (due to better aerobic microbial conditions for nitrification and potentially subsequently for denitrification) whereas CH_4 emissions of slurry-based systems are higher compared to straw-based systems (due to the anaerobic conditions in the pits or manure stores that increase methane production).

For the dairy production system DF1, the standard model farm (SMF) using a slurry-based loose housing system was compared with a deep litter system (DL) as well as with tied stalls as slurry-based (TS slu) and straw-based (separate) systems (TS sep). The standard pig fattening model farm PF1 was compared with a deep litter housing system as the only reasonable applicatory alternative to slurry-based animal housing.

Details of the different defined straw- and slurry-based housing systems, their impact on the relevant direct and indirect GHG emissions and the estimated costs of the housing systems are described in detail in deliverable report D10a (chapter 3.2).

4.2.1 GHG emissions and mitigation costs

The results with respect to the comparison of straw- and slurry-based animal housing systems depend, besides NH_3 and N_2O emissions, on the methane emission factor used for the modelling of slurry and liquid manure storage. In the year 1997, IPCC published a methane conversion factor (k_{MCF}) of 0.1 (10 %) and in the year 2001 of 0.39 (39 %). For the updated IPCC report of 2007, a methane conversion factor of 0.1 is already signalled as appropriate for the "cool" region. Thus, for the modelling in WP3 of the MEACAP project the comparison of straw- and slurry-based systems was calculated for both methane conversion factors 0.1 (Table 10) and 0.39 (Table 11).

The modelling results confirm that only the standard model farms as slurry systems (TS slu) and the FYM system (TS sep) with a minor amount of liquid manure show a reduction in GHG emissions when the emission factor 0.1 instead of 0.39 is used. In contrast, the GHG balance of the deep litter systems remains at a fairly constant level. The exchange of CH_4 emission factors reduces GHG emissions of the standard model farms DF1 by 21.6 % and PF1 by 14.5 % but TS sep only by 1.8 %.

If a methane emission factor of 0.39 (IPCC, 2001) is used for modelling, the GHG emissions of the deep litter systems were reduced by 8.4 (DF1) and 5.9 % (PF1) causing mitigation costs of 437 (DF1) and $244 \in t^{-1}$ CO₂-eq. (PF1) (Table 10). The straw-based tied system reduces GHG emission by 13.6 % with lowest mitigation costs of $132 \in t^{-1}$ CO₂-eq. The tied stalls as slurry-based system show a little GHG reduction (-0.6 %) for the use of both methane conversion factors. However, this system results in the highest mitigation costs of

 $1,763 \in t^{-1} \operatorname{CO}_2$ -eq. and hence is, for financial as well as animal health and welfare reasons, not recommended.

If the lower methane emission factor of 0.1 (IPCC, 2001) is used for modelling, all strawbased housing systems give higher GHG emissions than the slurry-based stalls (Table 11). In addition, deep litter systems cause considerably higher emissions on farm level (for DF1 DL about twice the amount of TS sep) than typical FYM systems (DF1 DL +16.7 %, DF1 TS sep +8.2 %; PF1 DL +10.1 %). This increase in emissions mainly originates from higher NH₃ and N₂O emissions of straw and especially of deep litter systems during FYM storage.

As the origin of the higher methane emission factor is still not clarified, and as a lower emission factor is anticipated for the new IPCC report in 2007, the results of Table 11 seem to be more realistic. Hence, with respect to the aim of reducing GHG emissions, changing from slurry- to straw-based systems is not recommended. Thus, a conflict between GHG mitigation and an increase in animal health and welfare exists.

Table 10: Comparison of the impact of straw- and slurry-based livestock housing systems on GHG emissions and mitigation costs if a methane conversion factor of 0.39 is assumed (SMF = standard model farm, DL = deep litter, TS slu = tied stall as slurry-based system, TS sep = tied stall as straw-based (separate) system).

			D	F1		PI	F1
		SMF	DL	TS slu	TS sep	SMF	DL
Farm area	[ha]	66.5	66.5	66.5	66.5	53.8	53.8
Operating income	[€ ha ⁻¹]	-24	-352	-109	-183	705	486
Resources plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	52.5	58.1	50.2	60.4	35.7	54.3
Direct emissions plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	122.7	123.9	123.0	124.0	132.3	131.4
Total emissions plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	175.2	182.0	173.2	184.4	167.9	185.7
Resources livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	80.5	107.4	80.5	85.0	450.2	463.4
Direct emissions livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	335.6	252.0	334.5	241.8	197.3	118.2
Total emissions livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	416.1	359.4	414.9	326.8	647.5	581.6
Total emissions per farm	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	591.3	541.4	588.1	511.2	815.5	767.3
Total emissions per hectare	[t CO ₂ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	8.89	8.14	8.84	7.69	15.16	14.26
Mitigation costs	[€ t ⁻¹ CO ₂ -eq.]		437.0	1,763	132.1		244.3

Table 11:Comparison of the impact of straw- and slurry-based livestock housing systems on GHG
emissions and mitigation costs if a methane conversion factor of 0.1 is assumed
(SMF = standard model farm, DL = deep litter, TS slu = tied stall as slurry-based system,
TS sep = tied stall as straw-based (separate) system).

			DI	F1		PI	F1
		SMF	DL	TS slu	TS sep	SMF	DL
Farm area	[ha]	66.5	66.5	66.5	66.5	53.8	53.8
Operating income	[€ ha ⁻¹]	-24	-352	-109	-183	705	486
Resources plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	52.5	58.1	50.2	60.4	35.7	54.3
Direct emissions plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	122.7	123.9	123.0	124.0	132.3	131.4
Total emissions plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	175.2	182.0	173.2	184.4	167.9	185.7
Resources livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	80.5	107.4	80.5	85.0	450.2	463.4
Direct emissions livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	208.2	252.0	207.0	232.6	78.8	118.2
Total emissions livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	288.6	359.4	287.5	317.6	529.0	581.6
Total emissions per farm	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	463.8	541.4	460.6	502.0	696.9	767.3
Total emissions per hectare	[t CO ₂ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	6.97	8.14	6.93	7.55	12.95	14.26
Mitigation costs	[€ t ⁻¹ CO₂-eq.]		-	1,763	_		_

4.2.2 Environmental side-effects

The modelling of the acidification (Table 12) and eutrophication (Table 13) potential of straw- and slurry-based systems shows that these respective emissions can only be reduced by a slurry-based system with tied cows (-9.0 %). This is in contrast to the straw-based system with tied stall were the acidification and eutrophication potential is increased by 0.9 %. The deep litter systems of the pig fattening farm and especially of the dairy farm caused a considerable increase of the acidification and the eutrophication potential (PF1: SO₂-eq. +12.0 %, PO₄³⁻-eq. +12.4 %; DF1: SO₂-eq. +31.2 %, PO₄³⁻-eq. +31.5 %). These clear negative impacts of straw-based animal housings on these important environmental side-effects are additional arguments against the implementation of straw-based systems.

Impacts of the different animal housing systems on further environmental side-effects such as biodiversity are not explored further.

Table 12: Acidification emissions and mitigation costs for the implementation of straw- and slurrybased livestock animal housing systems of the dairy farm DF1 and the pig fattening farm PF1 (SMF = standard model farm, DL = deep litter, TS slu = tied stall as slurry-based system, TS sep = tied stall as straw-based (separate) system).

			DI	F1		PI	=1
		SMF	DL	TS slu	TS sep	SMF	DL
Farm area	[ha]	66.5	66.5	66.5	66.5	53.8	53.8
Resources plant production	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	335.6	365.2	327.1	377.8	257.6	337.9
Direct emissions plant production	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	3,927.3	1,588.6	3,963.0	2,735.4	2,961.0	1,972.1
Total emissions plant production	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	4,262.9	1,953.8	4,290.1	3,113.2	3,218.6	2,310.0
Resources livestock farming	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	500.1	738.7	500.1	540.4	3,219.7	3,336.4
Direct emissions livestock farming	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	1,682.4	5,762.2	1,077.6	2,848.2	3,573.9	5,562.9
Total emissions livestock farming	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	2,182.5	6,500.9	1,577.7	3,388.6	6,793.6	8,899.3
Total emissions per farm	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	6,445	8,455	5,868	6,502	10,012	11,209
Total emissions per hectare	[kg SO₂-eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	96.9	127.1	88.2	97.8	186.1	208.4
Mitigation costs	[€ t ⁻¹ SO₂-eq.]		_	9.7	-		_

Table 13:Eutrophication emissions and mitigation costs for the implementation of straw- and slurry-
based livestock animal housing systems of the dairy farm DF1 and the pig fattening farm
PF1 (SMF = standard model farm, DL = deep litter, TS slu = tied stall as slurry-based
system, TS sep = tied stall as straw-based (separate) system).

			D	F1		P	F1
		SMF	DL	TS slu	TS sep	SMF	DL
Farm area	[ha]	66.5	66.5	66.5	66.5	53.8	53.8
Resources plant production	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	51.2	56.2	49.9	57.0	40.4	52.9
Direct emissions plant production	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	731.2	295.8	737.8	509.3	551.3	367.2
Total emissions plant production	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	782.4	351.9	787.7	566.2	591.6	420.1
Resources livestock farming	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	72.3	111.0	72.3	78.9	504.7	523.6
Direct emissions livestock farming	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	313.2	1,072.8	200.6	530.3	665.4	1,035.7
Total emissions livestock farming	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	385.6	1,183.7	273.0	609.1	1,170.1	1,559.3
Total emissions per farm	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	1,168	1,536	1,061	1,175	1,762	1,979
Total emissions per hectare	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	17.6	23.1	15.9	17.7	32.7	36.8
Mitigation costs	[€ t ⁻¹ PO₄ ³⁻ -eq.]		_	52.3	_		_

4.3 Frequency of manure removal from animal housing

Dependent on the livestock feeding regime, an extensive amount of the ingested nitrogen is excreted by animals in urine and manure. If these excrements are not removed immediately from fouled animal housing surfaces and manure pits into closed manure stores, ammonia and methane can be emitted from housing systems with the exhaust air into the atmosphere.

A reduction of these NH₃ and CH₄ emissions can be achieved if either the surface area of manure exposed to the air is reduced through regular (weekly, daily or several times per day) washing or scraping the floor, or if the slurry is frequently pumped out of the channels and transferred into covered, outside storages. Scraping systems, especially with toothed scrapers, have a significant (50 %) potential to reduce NH₃ emissions from different animal housing systems (Poulsen et al., 2001; Swierstra et al., 2001). Therefore, this system with a high mitigation potential was modelled for the dairy production systems DF1 and DF3, the bull fattening farms BF1 and BF2 and the pig fattening farms PF1 and PF2.

In addition, a change in the frequency of manure removal from animal housing pits into the outdoor manure store reduces NH_3 volatilisation but in particular CH_4 emissions. Methane emissions from slurry-based manure management systems strongly depend on the temperature of the slurry so that a higher storage temperature in animal houses increases these emissions considerably. This especially affects animal houses for pig fattening that are, in contrast to cattle houses, for animal welfare reasons heated to enhance growth rates. Thus, the effect of a more frequent removal of manure from slurry channels on the reduction of methane emissions is expected to be higher for pig fattening farms due to the temperature difference between manure storage in animal houses and covered manure stores outside of the building.

The emission factors and equations used, along with the assessed costs for the use of the removal techniques are documented in detail in chapter 3.3 of deliverable report D10a.

4.3.1 GHG emissions and mitigation costs

The effect of the implemented techniques to increase the manure removal frequency on farm GHG emissions and their mitigation costs are presented in Table 14 for dairy farms, in Table 15 for bull fattening farms and in Table 16 for pig fattening farms.

In dairy farms (Table 14), the implementation of a more frequent removal of manure by a scraping system effectively reduced NH₃ emissions from manure storage in animal houses by 34 % (DF1, DF2). This also reduced the subsequent use of mineral fertilisers in plant production by 7.8 % (DF1) and 7.1 % (DF3) due to the reduction of N losses from manure. Because of the significantly higher NH_4^+ concentration in manure, NH_3 emissions from crop production increased slightly by 0.9 % (DF1) and 1.0 % (DF3). However in total, these savings of overall biogenic emissions were completely compensated by the emissions caused by the electricity use of the manure removal system. In addition, the saved expenses for the decreased mineral fertiliser use were insufficient to cover the higher costs for the electricity use meaning that the implementation of this potential mitigation measure actually resulted in higher farm costs.

The same technologies on bull fattening farms show a similar impact on the farm GHG balance to the dairy farms (Table 15). The NH₃ emissions from animal housing were reduced by 35.5 % (BF1) and 35.8 % (BF2) which, due to the lower livestock densities and manure amounts, only resulted in a reduction of mineral fertiliser use of -2.9 % (BF1) and -0.5 % (BF2). In conjunction with the increase of emissions from the additional electricity use for the scraping system (BF1 +64 % and BF2 +60 % of livestock production electricity use), total farm GHG emissions increased by 0.4 % (BF1) and 0.8 % (BF2). Since the costs of the manure removal system also exceeded the cost savings from the reduced fertiliser use, both

bull fattening farms resulted in an increase in GHG emissions as well as in higher production costs.

Table 14: GHG emissions and mitigation costs for the implementation of an increased manure removal frequency (MRF) in comparison to the standard model farms (SMF) of the dairy production systems DF1 and DF2.

		D	F1	D	F3
		SMF	MRF	SMF	MRF
Farm area	[ha]	66.5	66.5	75.4	75.4
Operating income	[€ ha ^{₋1}]	-24	-83	22	-33
Resources plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	52.5	50.3	57.2	55.0
Direct emissions plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	122.7	122.9	132.9	133.1
Total emissions plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	175.2	173.2	190.1	188.2
Resources livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	80.5	83.6	41.9	45.2
Direct emissions livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	335.6	334.5	367.8	366.7
Total emissions livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	416.1	418.2	409.7	411.9
Total emissions per farm	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	591.3	591.4	599.9	600.1
Total emissions per hectare	[t CO ₂ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	8.89	8.89	7.96	7.96
Mitigation costs	[€ t ⁻¹ CO ₂ -eq.]		_		_

Table 15:GHG emissions and mitigation costs for the implementation of an increased manure
removal frequency (MRF) in comparison to the standard model farms (SMF) of the bull
fattening farms BF1 and BF2.

		B	F1	B	F2
		SMF	MRF	SMF	MRF
Farm area	[ha]	65.3	65.3	56.1	56.1
Operating income	[€ ha ^{₋1}]	-405	-448	-430	-497
Resources plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	55.0	54.1	57.3	57.1
Direct emissions plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	108.0	109.0	125.8	128.2
Total emissions plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	163.0	163.1	183.1	185.4
Resources livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	38.1	40.3	95.5	98.4
Direct emissions livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	168.5	167.7	226.7	225.6
Total emissions livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	206.6	208.1	322.2	324.0
Total emissions per farm	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	369.6	371.2	505.3	509.4
Total emissions per hectare	[t CO ₂ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	5.66	5.68	9.01	9.08
Mitigation costs	[€ t ⁻¹ CO ₂ -eq.]		_		_

Table 16 shows a reduction of GHG emissions from pig fattening animal housing of 4.0 % (PF1) and 5.4 % (PF2). This GHG mitigation originates mainly from a 14.7 % reduction of biogenic emissions from the entire animal house and manure storage systems caused by the implementation of a scraping system and a more frequent transfer of manure out of animal housing. These measures reduced the NH₃ emissions of both pig fattening farms consistently by 24 % and the CH₄ emissions by 14.8 %, due to the temperature differences of manure storage in animal houses and outside stores. Preventing the losses of ammonia from housing and storage also resulted in a decreased use of mineral fertiliser of -19.6 % for PF1 with a livestock density of 2.19 LU ha⁻¹ and a manure amount of 2060 t a⁻¹ whereas the use of

fertilisers of PF2 with a livestock density of 0.81 LU ha⁻¹ and a manure amount of 1100 t a⁻¹ was only reduced by 2.5 %.

Hence, the modelling results show that a more frequent manure pumping process in pig fattening farms is connected with an additional mitigation of CH₄ emissions so that at the farm level the GHG emissions were reduced by 3.4 % (PF1) and 2.9 % (PF2). However, this measure causes very high mitigation costs of 472 (PF2) to 492 \in t⁻¹ CO₂-eq. (PF1) due to the additional investment for the scraping system and the electricity expenses.

In comparison to studies that only include the reduction of emissions in animal housing, the model results show that mitigation options with an apparent emission reduction potential may result in emission increases in other parts of the system, so that the overall effect is an increase in GHG emissions. It is thus essential to evaluate the mitigation measures at the system level.

According to the modelling results, the implementation of this GHG mitigation measure is only recommended for farms where temperature differences between the animal houses and the outside manure stores exist so that, as well as the reduction of NH_3 emissions that is mainly compensated within the whole production chain, an additional extensive reduction of methane emissions is possible.

		P	F1	PI	-2
		SMF	MRF	SMF	MRF
Farm area	[ha]	53.8	53.8	76.1	76.1
Operating income	[€ ha ^{₋1}]	705	449	447	350
Resources plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	35.7	32.9	102.3	100.5
Direct emissions plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	132.3	133.3	180.0	180.1
Total emissions plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	167.9	166.1	282.3	280.6
Resources livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	450.2	453.0	154.8	156.3
Direct emissions livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	197.3	168.3	105.3	89.9
Total emissions livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	647.5	621.3	260.2	246.2
Total emissions per farm	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	815.5	787.5	542.5	526.8
Total emissions per hectare	[t CO ₂ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	15.16	14.64	7.13	6.92
Mitigation costs	[€ t ⁻¹ CO₂-eq.]		492.1		471.9

Table 16:GHG emissions and mitigation costs for the implementation of an increased manure
removal frequency (MRF) in comparison to the standard model farms (SMF) of the pig
fattening farms PF1 and PF2.

4.3.2 Environmental side-effects

The results of the model calculations on the acidification (Table 17) and eutrophication potential (Table 18) show that the reductions of NH₃ emissions arising from the implementation of a more frequent manure removal may also reduce the impact on acidification and eutrophication considerably. Emissions with an effect on acidification decreased by 7.8 % (DF3) up to 9.7 % (BF1) with an average reduction of 8.8 %. The eutrophication potential was reduced comparatively by 7.9 % (DF3) up to 10 % (BF1) (\emptyset 9.2 %). The mitigation costs range for acidification between -0.1 to 15.8 € kg SO₂-eq. and for eutrophication between -0.4 and 85.1 € kg⁻¹ PO₄³⁻-eq.

The more frequent transfer of manure into a closed vessel or tank has some further positive side-effects for animal production. The improvement of air quality in animal houses by the

reduction of ammonia also increases animal health and welfare and therefore the animal production performance. Odours may be reduced additionally and nutrients and organic matter conserved.

In addition, the reduction of ammonia emissions may avoid deterioration of cement, thus increasing the durability of animal houses and saving additional emissions from earlier reconstructions.

It is also important to consider that preventing losses of ammonia from housing and storage results in a higher NH_4^+ concentration in the remaining manure than if this measure were not applied. Hence, the emissions of NH_3 during application at field level will increase if no preventative measures (manure storage covers, improved application techniques) are added (Klaassen, 1994).

Table 17: Acidification emissions and mitigation costs for the implementation of an increased manure removal frequency (MRF) in comparison to the standard model farms (SMF) of the dairy farms DF1 and DF3, the bull fattening farms BF1 and BF2 and the pig fattening farms PF1 and PF2.

		D	F1	DF3 BF1		F1	-1 BF2		PF1		PI	-2	
		SMF	MRF	SMF	MRF	SMF	MRF	SMF	MRF	SMF	MRF	SMF	MRF
Farm area	[ha]	66.5	66.5	75.4	75.4	65.3	65.3	56.1	56.1	53.8	53.8	76.1	76.1
Resources plant production	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	335.6	327.5	363.0	354.6	341.7	338.3	354.8	354.2	257.6	246.9	574.2	567.2
Direct emissions plant production	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	3,927	3,961	4,739	4,786	2,540	2,542	2,893	2,948	2,961	2,905	1,891	1,888
Total emissions plant production	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	4,263	4,289	5,102	5,141	2,882	2,880	3,248	3,302	3,219	3,152	2,465	2,455
Resources livestock farming	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	500.1	504.8	344.9	349.9	248.0	251.3	631.1	635.5	3,220	3,224	999.1	1,001
Direct emissions livestock farming	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	1,682	1,109	1,781	1,177	1,175	758	1,588	1,021	3,574	2,715	1,906	1,448
Total emissions livestock farming	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	2,182	1,614	2,126	1,526	1,423	1,009	2,219	1,657	6,794	5,939	2,905	2,449
Total emissions per farm	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	6,445	5,903	7,229	6,668	4,304	3,889	5,467	4,959	10,012	9,090	5,371	4,904
Total emissions per hectare	[kg SO ₂ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	96.92	88.76	95.87	88.43	65.91	59.56	97.46	88.39	186.10	168.96	70.58	64.44
Mitigation costs	[€ kg ⁻¹ SO₂-eq.]		-0.1		7.4		6.7		7.3		14.9		15.8

Table 18:Eutrophication emissions and mitigation costs for the implementation of an increased
manure removal frequency (MRF) in comparison to the standard model farms (SMF) of
the dairy farms DF1 and DF3, the bull fattening farms BF1 and BF2 and the pig fattening
farms PF1 and PF2.

		D	F1	DF3		В	F1	B	F2	PF	-1	PF2	
		SMF	MRF										
Farm area	[ha]	66.5	66.5	75.4	75.4	65.3	65.3	56.1	56.1	53.8	53.8	76.1	76.1
Resources plant production	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	51.2	50.0	55.6	54.3	51.6	51.1	54.8	54.7	40.4	38.7	88.8	87.8
Direct emissions plant production	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	731.2	737.5	882.4	891.1	472.9	473.2	538.7	548.8	551.3	540.8	352.1	351.4
Total emissions plant production	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	782.4	787.4	938.0	945.4	524.5	524.3	593.4	603.5	591.6	579.5	440.9	439.2
Resources livestock farming	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	72.3	72.7	57.1	57.5	36.1	36.4	91.8	92.2	505	505	151.2	151.4
Direct emissions livestock farming	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	313.2	206.5	331.6	219.0	218.7	141.1	295.6	190.2	665.4	505.4	354.9	269.6
Total emissions livestock farming	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	385.6	279.2	388.7	276.5	254.8	177.4	387.4	282.3	1,170	1,010	506.1	421.0
Total emissions per farm	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	1,168	1,067	1,327	1,222	779.3	701.7	980.9	885.8	1,762	1,590	947.0	860.1
Total emissions per hectare	[kg PO₄ ³⁻ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	17.56	16.04	17.60	16.21	11.93	10.75	17.48	15.79	32.75	29.55	12.44	11.30
Mitigation costs	[€ kg ⁻¹ PO₄ ³⁻ -eq.]		-0.4		39.4		36.0		39.2		80.2		85.1

4.4 Improved outdoor manure storage techniques

Apart from a surface reduction per unit volume of manure storages (e.g. by the replacement of lagoons by tanks), the most practical technique to reduce GHG emissions from stored slurry is to cover slurry tanks either with low technology covering such as straw, peat, bark, granulates or floating oil, or to use flexible plastic covers or permanent rigid covers such as a solid lid, roof or tent structure.

These techniques have a high potential to reduce NH₃ emissions and, dependent on the cover technique and the respective formation and texture of the manure surface, to also influence CH₄ and N₂O emissions. Methane emissions can be decreased by the oxidation of CH₄ due to the aerobic conditions of the manure surface. But the balance of CH₄ emissions and CH₄ oxidation is currently still vague since both processes depend on the manure type, the conditions in the storage and the cover technique used or amount of the cover material used (such as straw). The addition of cover material (e.g. straw) may also result in higher CH₄ emissions due to the input of additional carbon into the system (Hüther, 1999). Also the potential to decrease N₂O emissions is less certain on account of a great number of competing effects that need to be considered. According to Sommer & Petersen (2002), a natural crust may partly cause a substantial increase of N₂O emissions from nitrification processes in the crust. Covers with straw, peat and bark may additionally change the redox status of the slurry surface like in a natural crust. The cover material may be colonised by aerobic microorganisms that use ambient air as an oxygen source for nitrification of the slurry borne ammonia. A substantial increase in N2O emissions has been demonstrated in lab experiments by Hüther & Schuchardt (1998) and Roß et al. (1998) but these results are in contrast to other studies that reported a reduction of N₂O and also CH₄ emissions for practice slurry tanks with, for instance, straw covers (Wanka & Hörnig, 1997; Wanka et al., 1998). The extent of N₂O emissions for the different manure storage covers is therefore still not certain.

The impact of manure storages with and without the formation of a natural surface crust (NC) and the effect of the implementation of the different cover techniques straw (S), granulates (G), plastic sheeting (PS) and rigid covers (RC) on farm level GHG mitigation was modelled for the two dairy model farms DF1 and DF3, the bull fattening farms BF1 and BF2 and the pig fattening model farms PF1 and PF2. Because of the different feeding systems for cattle and pigs the reference storage system for cattle manure is an uncovered storage with a natural surface crust whereas for fattening pigs no surface crust is anticipated. The average ammonia emission reduction factors for the different cover techniques were taken from Döhler et al. (2002). Nitrous oxide and methane emissions were excluded from the model since consistent emission factors for the various cover techniques are currently not available.

The interaction processes of the different greenhouse gases depending on the cover techniques used and the corresponding emission factors and cover costs used for modelling are described in detail in chapter 3.4 of deliverable report D10a.

4.4.1 GHG emissions and mitigation costs

The model results on the implementation of the different cover techniques on GHG emissions have to be separated for cattle (dairy and bull fattening farms) and pig fattening farms since the reference situation for cattle standard model farms with an already existing natural surface crust and for standard pig fattening farms without a surface crust is completely different.

The dairy model farms DF1 and DF3 showed to a large extent an identical effect of the cover techniques on the GHG balance of the farms (Table 19). The manure storage covers directly reduced the NH₃ emissions of total manure management by 9.2-9.3 % (S), 13.7-13.9 % (G, PS) and 18.3-18.5 % (RC) in relation to the entire NH₃ emissions from animal production. Due to these achieved nitrogen savings during manure storage the subsequent use of mineral

fertiliser was reduced by 1.5-1.6 % (S), 2.3-2.5 % (G, PS) and 3.0-3.3 % (RC). These minor reductions related to the total GHG balance of the model farms DF1 and DF3 resulted in a mitigation potential of a maximum of -0.23 % (reduction for DF1 and DF3: 0.11-0.12 % (S), 0.17-0.18 % (G, PS) and 0.22-0.23 % (RC)). Therefore, these marginal GHG reductions give rise to high mitigation costs that range between 150 and 580 \in t⁻¹ CO₂-eq. depending on the reduction potential and the respective cover costs (Table 19).

With respect to the bull fattening farms, the implementation of the cover techniques shows for BF1, in comparison to the dairy farms, a negligible low GHG mitigation potential (-0.03 % (S), -0.06 % (G, PS) and -0.07 % (RC)) so that the mitigation costs range between 560 and 1,650 \notin t⁻¹ CO₂-eq. (Table 20). For BF2, the already lower GHG emission reductions were completely compensated for all cover techniques by the increased NH₃ emissions and the direct and indirect (caused by an increase in nitrate leaching) N₂O emissions after manure application (+0.04 % (S), +0.06 % (G, PS) and +0.09 % (RC)).

Table 19: GHG emissions and mitigation costs for the implementation of the manure storage cover techniques straw (S), granulates (G), plastic sheeting (PS) and rigid cover (RC) in comparison to the uncovered manure stores with a natural crust of the standard model farms (SMF) DF1 and DF3.

				DF1					DF3		
		SMF	S	G	PS	RC	SMF	S	G	PS	RC
Farm area	[ha]	66.5	66.5	66.5	66.5	66.5	75.4	75.4	75.4	75.4	75.4
Operating income	[€ ha⁻¹]	-24	-26	-27	-29	-35	22	20	18	17	11
Resources plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	52.5	52.0	51.8	51.8	51.5	57.2	56.8	56.5	56.5	56.3
Direct emissions plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	122.7	122.8	122.9	122.9	122.9	132.9	133.0	133.0	133.0	133.1
Total emissions plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	175.2	174.8	174.6	174.6	174.4	190.1	189.7	189.6	189.6	189.4
Resources livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	80.5	80.5	80.5	80.5	80.5	41.9	41.9	41.9	41.9	41.9
Direct emissions livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	335.6	335.3	335.2	335.2	335.0	367.8	367.5	367.3	367.3	367.2
Total emissions livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	416.1	415.8	415.6	415.6	415.5	409.7	409.4	409.2	409.2	409.1
Total emissions per farm	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	591.3	590.6	590.3	590.3	589.9	599.9	599.1	598.8	598.8	598.5
Total emissions per hectare	[t CO ₂ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	8.89	8.88	8.88	8.88	8.87	7.96	7.95	7.94	7.94	7.94
Mitigation costs	[€ t ⁻¹ CO ₂ -eq.]		153.9	220.9	355.3	555.0		156.2	226.4	362.1	582.8

Table 20: GHG emissions and mitigation costs for the implementation of the manure storage cover techniques straw (S), granulates (G), plastic sheeting (PS) and rigid cover (RC) in comparison to the uncovered manure stores with a natural crust of the standard model farms (SMF) BF1 and BF2.

				BF1					BF2		
		SMF	S	G	PS	RC	SMF	S	G	PS	RC
Farm area	[ha]	65.3	65.3	65.3	65.3	65.3	56.1	56.1	56.1	56.1	56.1
Operating income	[€ ha⁻¹]	-405	-406	-407	-409	-412	-430	-432	-434	-436	-442
Resources plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	55.0	54.8	54.7	54.7	54.6	57.3	57.3	57.3	57.3	57.3
Direct emissions plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	108.0	108.2	108.3	108.3	108.4	125.8	126.3	126.5	126.5	126.7
Total emissions plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	163.0	163.1	163.0	163.0	163.1	183.1	183.6	183.8	183.8	184.0
Resources livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	38.1	38.1	38.1	38.1	38.1	95.5	95.5	95.5	95.5	95.5
Direct emissions livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	168.5	168.3	168.2	168.2	168.2	226.7	226.5	226.3	226.3	226.2
Total emissions livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	206.6	206.4	206.3	206.3	206.3	322.2	321.9	321.8	321.8	321.7
Total emissions per farm	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	369.6	369.5	369.4	369.4	369.3	505.3	505.5	505.6	505.6	505.7
Total emissions per hectare	[t CO ₂ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	5.66	5.66	5.66	5.66	5.66	9.007	9.011	9.013	9.013	9.015
Mitigation costs	[€ t ⁻¹ CO₂-eq.]		561.0	619.0	965.4	1,650			I	_	_

For pig fattening farms, the GHG mitigation effect was higher than for the cattle model farms due to the fact that the standard model farms PF1 and PF2 were defined to have no natural surface crust. Hence, an improved manure storage resulted in a higher GHG reduction so that for PF1 (Table 21) and PF2 (Table 22) the entire farm emissions were reduced: for the formation of a natural crust by 0.15 and 0.27%, for the implementation of the cover techniques straw by 0.48 and 0.71 %, for granulates and plastic sheeting by 0.53 and 0.76 %, and for a rigid cover by 0.59 and 0.81 %. These emission reductions were caused by a decrease in NH₃ emissions from livestock production of 15 % (NC), 40 % (S), 42.5 % (G, PS) and 45 % (RC). Because of the different livestock densities of the pig fattening farms and corresponding different amounts of manure and saved N amounts that may substitute mineral fertiliser, the substitution for PF1 ranged between 8.2 and 28.2 % and was only reduced by 1.3-4.2 % for PF2. The reduced use of mineral fertilisers, the implementation of low technology covering and the use of plastic sheets for PF2 resulted in negative GHG mitigation costs (Table 21, Table 22). The mitigation costs for the use of plastic sheets in PF1 were 23 € t^{-1} CO₂-eq. and for the use of rigid covers 39 (PF2) and 90 € t^{-1} CO₂-eq. (PF1).

In conclusion, for cattle farms, an existing surface crust already represents a useful means of reducing NH₃ emissions such that it must be considered and recommended that filling and emptying liquid manure storage tanks should only take place from below the surface of the stored manure to conserve the slurry surface crust (underslat flushing). Additional cover techniques have only marginal additional reduction effects and cause high mitigation costs.

For the storage of pig slurry, the GHG reduction potential is higher since no natural crust normally exists and the NH_4^+ concentration in pig slurry is higher than in cattle manure. Hence, the mitigation costs for the implementation of cover techniques are negative or comparatively low for pig fattening model farms.

For the implementation of this mitigation measure it must be considered that apart from a reduction of NH₃ emissions, rigid covers also reduce manure storage volumes by excluding rain water from the store. This additionally reduces GHG emissions from energy use and costs for transport and application since smaller quantities of manure are then involved (these factors were not considered in modelling). Furthermore, additional CH₄ and N₂O emission reductions are possible that could further increase the reduction potential and thus may also reduce mitigation costs.

Table 21:	GHG emissions and mitigation costs for the development of a natural crust (NC) and for the implementation of the manure storage cover techniques straw (S), granulates (G), plastic sheeting (PS) and rigid cover (RC) in comparison to the uncovered manure stores without natural surface crust of the standard model farm (SMF) PF1.
P	

				P	F1		
		SMF	NC	S	G	PS	RC
Farm area	[ha]	53.8	53.8	53.8	53.8	53.8	53.8
Operating income	[€ ha⁻¹]	705	707	707	706	703	697
Resources plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	35.7	34.5	32.3	32.0	32.0	31.6
Direct emissions plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	132.3	133.2	134.5	134.5	134.5	134.6
Total emissions plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	167.9	167.7	166.7	166.5	166.5	166.2
Resources livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	450.2	450.2	450.2	450.2	450.2	450.2
Direct emissions livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	197.3	196.3	194.5	194.4	194.4	194.2
Total emissions livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	647.5	646.5	644.8	644.6	644.6	644.5
Total emissions per farm	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	815.5	814.2	811.5	811.1	811.1	810.7
Total emissions per hectare	[t CO ₂ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	15.16	15.13	15.08	15.08	15.08	15.07
Mitigation costs	[€ t ⁻¹ CO₂-eq.]		-64.34	-29.53	-4.36	22.91	90.02

Table 22: GHG emissions and mitigation costs for the development of a natural crust (NC) and for the implementation of the manure storage cover techniques straw (S), granulates (G), plastic sheeting (PS) and rigid cover (RC) in comparison to the uncovered manure stores without natural surface crust of the standard model farm (SMF) PF2.

				P	F2		
		SMF	NC	S	G	PS	RC
Farm area	[ha]	76.1	76.1	76.1	76.1	76.1	76.1
Operating income	[€ ha ⁻¹]	447	448	448	448	447	445
Resources plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	102.3	101.4	99.7	99.5	99.5	99.3
Direct emissions plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	180.0	180.0	180.2	180.2	180.2	180.2
Total emissions plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	282.3	281.4	279.9	279.7	279.7	279.5
Resources livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	154.8	154.8	154.8	154.8	154.8	154.8
Direct emissions livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	105.3	104.8	103.9	103.8	103.8	103.7
Total emissions livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	260.2	259.6	258.7	258.6	258.6	258.5
Total emissions per farm	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	542.5	541.0	538.6	538.3	538.3	538.1
Total emissions per hectare	[t CO ₂ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	7.13	7.11	7.08	7.07	7.07	7.07
Mitigation costs	[€ t ⁻¹ CO ₂ -eq.]		-47.16	-30.97	-16.48	-1.21	39.15

4.4.2 Environmental side-effects

Since the manure storage cover techniques influence the farms' ammonia emissions, this mitigation measure also directly affects the acidification and eutrophication potential of agricultural production. For the cattle model farms DF1, DF3, BF1 and BF2, the acidification potential was decreased by 1.8-3.8 % with very low mitigation costs (0.8-3.2 \in kg⁻¹ SO₂-eq.; Table 23) and an almost identical reduction in eutrophication potential of 1.9-3.9 % with mitigation costs of 4.3-17.3 \in kg⁻¹ PO₄³⁻-eq. (Table 24).

For the pig fattening model farms, the entire acidification potential was reduced considerably by 5.4-16.7 % and the eutrophication potential by 5.7-17.7 %. The mitigation costs for both the acidification and eutrophication potential depend on the reduction efficiency and the cover costs much range around zero Euro (acidification: -0.2 to $+0.3 \in \text{kg}^{-1}$ SO₂-eq.; eutrophication: -1.3 to $+1.4 \in \text{kg}^{-1}$ PO₄³⁻-eq.). The results can be seen in Table 23 and Table 24.

Apart from an additional reduction of odours, no significant further environmental sideeffects are expected.

Table 23: Acidification emissions and mitigation costs for the implementation of a natural crust (NC) and the manure storage covers straw (S), granulates (G), plastic sheeting (PS) and rigid covers (RC) of the dairy farms DF1 and DF3, the bull fattening farms BF1 and BF2 and the pig fattening farms PF1 and PF2.

		DF1		DF1 S	DF1 G	DF1 PS	DF1 RC
Total emissions per farm	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	6445		6316	6251	6251	6186
Total emissions per hectare	[kg SO ₂ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	96.92		94.98	94.00	94.00	93.03
Mitigation costs	[€ kg ⁻¹ SO₂-eq.]			0.79	1.13	1.82	2.85
		DF3		DF3 S	DF3 G	DF3 PS	DF3 RC
Total emissions per farm	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	7229		7096	7029	7029	6963
Total emissions per hectare	[kg SO ₂ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	95.87		94.10	93.22	93.22	92.34
Mitigation costs	[€ kg ⁻¹ SO₂-eq.]			0.84	1.19	1.91	2.99
		BF1		BF1 S	BF1 G	BF1 PS	BF1 RC
Total emissions per farm	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	4304		4222	4180	4180	4139
Total emissions per hectare	[kg SO ₂ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	65.91		64.65	64.02	64.02	63.39
Mitigation costs	[€ kg ⁻¹ SO₂-eq.]			0.84	1.15	1.80	2.77
		BF2		BF2 S	BF2 G	BF2 PS	BF2 RC
Total emissions per farm	[kg SO₂-eq. a ⁻¹]	BF2 5467		BF2 S 5368	BF2 G 5317	BF2 PS 5317	BF2 RC 5267
Total emissions per farm Total emissions per hectare	[kg SO₂-eq. a ⁻¹] [kg SO₂-eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	BF2 5467 97.46		BF2 S 5368 95.69	BF2 G 5317 94.78	BF2 PS 5317 94.78	BF2 RC 5267 93.89
Total emissions per farm Total emissions per hectare Mitigation costs	[kg SO₂-eq. a ⁻¹] [kg SO₂-eq. ha ⁻¹ a ⁻¹] [€ kg ⁻¹ SO₂-eq.]	BF2 5467 97.46		BF2 S 5368 95.69 1.08	BF2 G 5317 94.78 1.43	BF2 PS 5317 94.78 2.15	BF2 RC 5267 93.89 3.23
Total emissions per farm Total emissions per hectare Mitigation costs	[kg SO₂-eq. a ⁻¹] [kg SO₂-eq. ha ⁻¹ a ⁻¹] [€ kg ⁻¹ SO₂-eq.]	BF2 5467 97.46 PF1	PF1 NC	BF2 S 5368 95.69 1.08 PF1 S	BF2 G 5317 94.78 1.43 PF1 G	BF2 PS 5317 94.78 2.15 PF1 PS	BF2 RC 5267 93.89 3.23 PF1 RC
Total emissions per farm Total emissions per hectare Mitigation costs Total emissions per farm	[kg SO₂-eq. a ⁻¹] [kg SO₂-eq. ha ⁻¹ a ⁻¹] [€ kg ⁻¹ SO₂-eq.] [kg SO₂-eq. a ⁻¹]	BF2 5467 97.46 PF1 10012	PF1 NC 9463	BF2 S 5368 95.69 1.08 PF1 S 8523	BF2 G 5317 94.78 1.43 PF1 G 8432	BF2 PS 5317 94.78 2.15 PF1 PS 8432	BF2 RC 5267 93.89 3.23 PF1 RC 8335
Total emissions per farm Total emissions per hectare Mitigation costs Total emissions per farm Total emissions per hectare	[kg SO₂-eq. a ⁻¹] [kg SO₂-eq. ha ⁻¹ a ⁻¹] [€ kg ⁻¹ SO₂-eq.] [kg SO₂-eq. a ⁻¹] [kg SO₂-eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	BF2 5467 97.46 PF1 10012 186.10	PF1 NC 9463 175.88	BF2 S 5368 95.69 1.08 PF1 S 8523 158.43	BF2 G 5317 94.78 1.43 PF1 G 8432 156.73	BF2 PS 5317 94.78 2.15 PF1 PS 8432 156.73	BF2 RC 5267 93.89 3.23 PF1 RC 8335 154.92
Total emissions per farm Total emissions per hectare Mitigation costs Total emissions per farm Total emissions per hectare Mitigation costs	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹] [kg SO ₂ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹] [€ kg ⁻¹ SO ₂ -eq.] [kg SO ₂ -eq. a ⁻¹] [kg SO ₂ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹] [€ kg ⁻¹ SO ₂ -eq.]	BF2 5467 97.46 PF1 10012 186.10	PF1 NC 9463 175.88 -0.15	BF2 S 5368 95.69 1.08 PF1 S 8523 158.43 -0.08	BF2 G 5317 94.78 1.43 PF1 G 8432 156.73 -0.01	BF2 PS 5317 94.78 2.15 PF1 PS 8432 156.73 0.06	BF2 RC 5267 93.89 3.23 PF1 RC 8335 154.92 0.26
Total emissions per farm Total emissions per hectare Mitigation costs Total emissions per farm Total emissions per hectare Mitigation costs	[kg SO₂-eq. a ⁻¹] [kg SO₂-eq. ha ⁻¹ a ⁻¹] [€ kg ⁻¹ SO₂-eq.] [kg SO₂-eq. a ⁻¹] [kg SO₂-eq. ha ⁻¹ a ⁻¹] [€ kg ⁻¹ SO₂-eq.]	BF2 5467 97.46 PF1 10012 186.10 PF2	PF1 NC 9463 175.88 -0.15 PF2 NC	BF2 S 5368 95.69 1.08 PF1 S 8523 158.43 -0.08 PF2 S	BF2 G 5317 94.78 1.43 PF1 G 8432 156.73 -0.01 PF2 G	BF2 PS 5317 94.78 2.15 PF1 PS 8432 156.73 0.06 PF2 PS	BF2 RC 5267 93.89 3.23 PF1 RC 8335 154.92 0.26 PF2 RC
Total emissions per farm Total emissions per hectare Mitigation costs Total emissions per farm Total emissions per hectare Mitigation costs Total emissions per farm	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹] [kg SO ₂ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹] [€ kg ⁻¹ SO ₂ -eq.] [kg SO ₂ -eq. a ⁻¹] [kg SO ₂ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹] [€ kg ⁻¹ SO ₂ -eq.] [kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	BF2 5467 97.46 PF1 10012 186.10 PF2 5371	PF1 NC 9463 175.88 -0.15 PF2 NC 5083	BF2 S 5368 95.69 1.08 PF1 S 8523 158.43 -0.08 PF2 S 4596	BF2 G 5317 94.78 1.43 PF1 G 8432 156.73 -0.01 PF2 G 4546	BF2 PS 5317 94.78 2.15 PF1 PS 8432 156.73 0.06 PF2 PS 4546	BF2 RC 5267 93.89 3.23 PF1 RC 8335 154.92 0.26 PF2 RC 4496
Total emissions per farm Total emissions per hectare Mitigation costs Total emissions per farm Total emissions per hectare Mitigation costs Total emissions per farm Total emissions per hectare	[kg SO₂-eq. a ⁻¹] [kg SO₂-eq. ha ⁻¹ a ⁻¹] [€ kg ⁻¹ SO₂-eq.] [kg SO₂-eq. a ⁻¹] [kg SO₂-eq. ha ⁻¹ a ⁻¹] [€ kg ⁻¹ SO₂-eq.] [kg SO₂-eq. a ⁻¹] [kg SO₂-eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	BF2 5467 97.46 PF1 10012 186.10 PF2 5371 70.58	PF1 NC 9463 175.88 -0.15 PF2 NC 5083 66.79	BF2 S 5368 95.69 1.08 PF1 S 8523 158.43 -0.08 PF2 S 4596 60.40	BF2 G 5317 94.78 1.43 PF1 G 8432 156.73 -0.01 PF2 G 4546 59.74	BF2 PS 5317 94.78 2.15 PF1 PS 8432 156.73 0.06 PF2 PS 4546 59.74	BF2 RC 5267 93.89 3.23 PF1 RC 8335 154.92 0.26 PF2 RC 4496 59.08

Table 24: Eutrophication emissions and mitigation costs for the implementation of a natural crust (NC) and the manure storage covers straw (S), granulates (G), plastic sheeting (PS) and rigid covers (RC) of the dairy farms DF1 and DF3, the bull fattening farms BF1 and BF2 and the pig fattening farms PF1 and PF2.

		DF1		DF1 S	DF1 G	DF1 PS	DF1 RC
Total emissions per farm	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	1168		1144	1132	1132	1120
Total emissions per hectare	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	17.56		17.20	17.02	17.02	16.84
Mitigation costs	€ kg ⁻¹ PO ₄ ⁻³⁻ -eq.]			4.25	6.10	9.81	15.34
		DF3		DF3 S	DF3 G	DF3 PS	DF3 RC
Total emissions per farm	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	1327		1302	1290	1290	1277
Total emissions per hectare	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	17.60		17.27	17.10	17.10	16.94
Mitigation costs	€ kg ⁻¹ PO₄ ³⁻ -eq.]			4.50	6.43	10.29	16.08
		BF1		BF1 S	BF1 G	BF1 PS	BF1 RC
Total emissions per farm	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	779		764	756	756	749
Total emissions per hectare	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	11.93		11.70	11.58	11.58	11.46
Mitigation costs	€ kg ⁻¹ PO₄ ³⁻ -eq.]			4.49	6.21	9.68	14.88
		BF2		BF2 S	BF2 G	BF2 PS	BF2 RC
Total emissions per farm	[kg PO₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	BF2 981		BF2 S 962	BF2 G 953	BF2 PS 953	BF2 RC 944
Total emissions per farm Total emissions per hectare	[kg PO₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹] [kg PO₄ ³⁻ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	BF2 981 17.48		BF2 S 962 17.15	BF2 G 953 16.99	BF2 PS 953 16.99	BF2 RC 944 16.82
Total emissions per farm Total emissions per hectare Mitigation costs	[kg PO₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹] [kg PO₄ ³⁻ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹] € kg ⁻¹ PO₄ ³⁻ -eq.]	BF2 981 17.48		BF2 S 962 17.15 5.79	BF2 G 953 16.99 7.70	BF2 PS 953 16.99 11.57	BF2 RC 944 16.82 17.33
Total emissions per farm Total emissions per hectare Mitigation costs	[kg PO₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹] [kg PO₄ ³⁻ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹] € kg ⁻¹ PO₄ ³⁻ -eq.]	BF2 981 17.48 PF1	PF1 NC	BF2 S 962 17.15 5.79 PF1 S	BF2 G 953 16.99 7.70 PF1 G	BF2 PS 953 16.99 11.57 PF1 PS	BF2 RC 944 16.82 17.33 PF1 RC
Total emissions per farm Total emissions per hectare Mitigation costs Total emissions per farm	[kg PO₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹] [kg PO₄ ³⁻ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹] € kg ⁻¹ PO₄ ³⁻ -eq.] [kg PO₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	BF2 981 17.48 PF1 1762	PF1 NC 1660	BF2 S 962 17.15 5.79 PF1 S 1485	BF2 G 953 16.99 7.70 PF1 G 1468	BF2 PS 953 16.99 11.57 PF1 PS 1468	BF2 RC 944 16.82 17.33 PF1 RC 1450
Total emissions per farm Total emissions per hectare Mitigation costs Total emissions per farm Total emissions per hectare	[kg PO₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹] [kg PO₄ ³⁻ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹] € kg ⁻¹ PO₄ ³⁻ -eq.] [kg PO₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹] [kg PO₄ ³⁻ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	BF2 981 17.48 PF1 1762 32.75	PF1 NC 1660 30.85	BF2 S 962 17.15 5.79 PF1 S 1485 27.60	BF2 G 953 16.99 7.70 PF1 G 1468 27.29	BF2 PS 953 16.99 11.57 PF1 PS 1468 27.29	BF2 RC 944 16.82 17.33 PF1 RC 1450 26.95
Total emissions per farm Total emissions per hectare Mitigation costs Total emissions per farm Total emissions per hectare Mitigation costs	$[kg PO_4^{3^-}-eq. a^{-1}]$ $[kg PO_4^{3^-}-eq. ha^{-1} a^{-1}]$ $\notin kg^{-1} PO_4^{3^-}-eq.]$ $[kg PO_4^{3^-}-eq. a^{-1}]$ $[kg PO_4^{3^-}-eq. ha^{-1} a^{-1}]$ $\notin kg^{-1} PO_4^{3^-}-eq.]$	BF2 981 17.48 PF1 1762 32.75	PF1 NC 1660 30.85 -0.79	BF2 S 962 17.15 5.79 PF1 S 1485 27.60 -0.42	BF2 G 953 16.99 7.70 PF1 G 1468 27.29 -0.06	BF2 PS 953 16.99 11.57 PF1 PS 1468 27.29 0.34	BF2 RC 944 16.82 17.33 PF1 RC 1450 26.95 1.39
Total emissions per farm Total emissions per hectare Mitigation costs Total emissions per farm Total emissions per hectare Mitigation costs	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹] [kg PO ₄ ³⁻ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹] € kg ⁻¹ PO ₄ ³⁻ -eq.] [kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹] [kg PO ₄ ³⁻ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹] € kg ⁻¹ PO ₄ ³⁻ -eq.]	BF2 981 17.48 PF1 1762 32.75 PF2	PF1 NC 1660 30.85 -0.79 PF2 NC	BF2 S 962 17.15 5.79 PF1 S 1485 27.60 -0.42 PF2 S	BF2 G 953 16.99 7.70 PF1 G 1468 27.29 -0.06 PF2 G	BF2 PS 953 16.99 11.57 PF1 PS 1468 27.29 0.34 PF2 PS	BF2 RC 944 16.82 17.33 PF1 RC 1450 26.95 1.39 PF2 RC
Total emissions per farm Total emissions per hectare Mitigation costs Total emissions per farm Total emissions per hectare Mitigation costs Total emissions per farm	$[kg PO_4^{3-}eq. a^{-1}]$ $[kg PO_4^{3-}eq. ha^{-1} a^{-1}]$ $\in kg^{-1} PO_4^{3-}eq.]$ $[kg PO_4^{3-}eq. a^{-1}]$ $[kg PO_4^{3-}eq. ha^{-1} a^{-1}]$ $\in kg^{-1} PO_4^{3-}eq.]$ $[kg PO_4^{3-}eq. a^{-1}]$	BF2 981 17.48 PF1 1762 32.75 PF2 947	PF1 NC 1660 30.85 -0.79 PF2 NC 894	BF2 S 962 17.15 5.79 PF1 S 1485 27.60 -0.42 PF2 S 803	BF2 G 953 16.99 7.70 PF1 G 1468 27.29 -0.06 PF2 G 794	BF2 PS 953 16.99 11.57 PF1 PS 1468 27.29 0.34 PF2 PS 794	BF2 RC 944 16.82 17.33 PF1 RC 1450 26.95 1.39 PF2 RC 785
Total emissions per farm Total emissions per hectare Mitigation costs Total emissions per farm Total emissions per hectare Mitigation costs Total emissions per farm Total emissions per hectare	$[kg PO_4^{3^-}-eq. a^{-1}]$ $[kg PO_4^{3^-}-eq. ha^{-1} a^{-1}]$ $\in kg^{-1} PO_4^{3^-}-eq.]$ $[kg PO_4^{3^-}-eq. a^{-1}]$ $[kg PO_4^{3^-}-eq. ha^{-1} a^{-1}]$ $[kg PO_4^{3^-}-eq. a^{-1}]$ $[kg PO_4^{3^-}-eq. ha^{-1} a^{-1}]$ $[kg PO_4^{3^-}-eq. ha^{-1} a^{-1}]$	BF2 981 17.48 PF1 1762 32.75 PF2 947 12.44	PF1 NC 1660 30.85 -0.79 PF2 NC 894 11.74	BF2 S 962 17.15 5.79 PF1 S 1485 27.60 -0.42 PF2 S 803 10.55	BF2 G 953 16.99 7.70 PF1 G 1468 27.29 -0.06 PF2 G 794 10.43	BF2 PS 953 16.99 11.57 PF1 PS 1468 27.29 0.34 PF2 PS 794 10.43	BF2 RC 944 16.82 17.33 PF1 RC 1450 26.95 1.39 PF2 RC 785 10.31

4.5 Improved manure application techniques

The reduction of GHG emissions (in particular of NH₃ emissions) arising after application of slurries or liquid and solid manures is particularly important, because these account for a large proportion of total manure emissions and the application process represents the last step in manure handling. Hence, without abatement, measures addressing manure handling at the end-of-pipe stage, much of the benefit of other mitigation measures during animal housing and manure storage may be lost. Moreover, it is essential to minimise losses at this stage because any nitrogen saved during manure handling will also be lost as a nutrient for crop production if emissions are not controlled by appropriate field application techniques. Reducing nitrogen losses from slurries or solid and liquid manures means more plant-available N is potentially available for grass and crop uptake and thus in principle a substantially reduced amount of mineral fertilisers is needed on the farm. This reduction of mineral fertiliser use will in turn decrease GHG emissions in respect of the high energy use required for inorganic fertiliser production.

Techniques to mitigate these emissions include burying slurry or liquid and solid manures through direct incorporation into the soil (dependent on the time between manure application and incorporation) and using machinery (i.e. improved application techniques) to decrease the surface area of slurries. The effectiveness of improved application techniques relies on reducing the surface area of slurry exposed to the air, increasing the rate of infiltration into the soil so that ammonium-N adsorbs to clay particles, or reducing air flow over the slurry surface by placement beneath a crop or grass canopy. Hence, in the framework of this analysis different improved slurry application techniques were investigated with a focus on the mitigation of ammonia emissions after manure application. The use of improved application techniques may also influence N₂O emissions which were modelled on the one hand by the reduced NH₃ emissions and subsequently higher direct N₂O emissions from nitrification and denitrification. On the other hand, the decreased NH₃ deposition reduces indirectly N₂O emissions which were also considered in model calculations. In contrast to the results for N losses and as confirmed by a number of studies CH₄ emissions after slurry application can be neglected (Clemens et al., 1997; Velthof et al., 1997; Weslien et al., 1998; Chadwick et al., 2000; Wulf et al., 2001). Thus, differences in CH₄ emissions for the different application techniques were not considered during modelling.

The approach was to model the impact on GHG mitigation of the improved manure application techniques, for example trail hose, trail shoe and injection, compared to broadcasting taken as the standard application technique. Changes in ammonia volatilisation and fertiliser replacement values were calculated by the ModelFarm model (based on results and calculations from ALFAM, 2002; MIDAIR, 2004 and KTBL, 2004) for two dairy model farms DF1 and DF3, both bull fattening farms BF1 and BF2 and both pig fattening model farms PF1 and PF1. Details of the calculation of GHG emissions and the costs of using the different application techniques were reported in chapter 3.5 of deliverable report D10a.

4.5.1 GHG emissions and mitigation costs

Table 26 shows the effect of the different modelled manure application techniques trailing hose (TH), trailing shoe (TS) and injection (INJ) on GHG emissions of the dairy model farms DF1 and DF3. Since improved manure application has an impact mainly on ammonia volatilisation and N_2O emissions from cultivated fields and grassland, the fertiliser replacement values of the manure applied and the use of energy for the different application techniques, only the GHG emissions of plant production but not of livestock farming were influenced.

The highest GHG mitigation potential was calculated to arise from use of the trailing hose application system (DF1 –1.36 %, DF3 –1.62 %), followed by the trailing shoe technique (DF1 –1.08 %, DF3 –1.28 %) and manure application by injection (DF1 –0.98 %, DF3 –1.12 %). The different application techniques directly reduced NH₃ emissions after manure application by approximately 41 % (TH), 33 % (TS) and 45 % (INJ) which also decreased the use of mineral fertilisers (TH: DF1 –20 %, DF3 –22.5 %; TS: DF1 –16 %, DF3 –18 %; INJ: DF1 –21.5 %, DF3 –24.5 %). However, this mitigation effect was decreased dependent on the additional energy needed for the operation of the different application by 1.7 % (DF1) and 2.6 % (DF3) respectively. This is in contrast to the application by injection which significantly increased the total diesel use for crop production by 15 % (DF1) and 19.5 % (DF3). In addition, for manure tank filling operations an electricity need of 193 kWh (DF1) and 207 kWh (DF3) was calculated for injection. These additional energy uses considerably reduced the GHG mitigation effect and increased the costs of this measure.

The mitigation costs were modelled to be relatively low for the trail hose application (DF1 93 \in t⁻¹ CO₂-eq., DF3 97 \in t⁻¹ CO₂-eq.), increased significantly for the trail shoe application (DF1 460 \in t⁻¹ CO₂-eq., DF3 437 \in t⁻¹ CO₂-eq.) and were highest for manure application by injection (DF1 565 \in t⁻¹ CO₂-eq., DF3 760 \in t⁻¹ CO₂-eq.) (Table 25).

		DF1				DF3			
		SMF	тн	TS	INJ	SMF	тн	TS	INJ
Farm area	[ha]	66.5	66.5	66.5	66.5	75.4	75.4	75.4	75.4
Operating income	[€ ha ⁻¹]	-24	-35	-68	-73	22	9	-23	-46
Resources plant production	[t CO₂-eq. a ⁻¹]	52.5	47.3	48.3	49.7	57.2	51.0	52.4	54.4
Direct emissions plant production	[t CO₂-eq. a ⁻¹]	122.7	119.9	120.4	119.7	132.9	129.3	130.0	129.0
Total emissions plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	175.2	167.1	168.8	169.4	190.1	180.4	182.5	183.4
Resources livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	80.5	80.5	80.5	80.5	41.9	41.9	41.9	41.9
Direct emissions livestock farming	[t CO₂-eq. a ⁻¹]	335.6	335.6	335.6	335.6	367.8	367.8	367.8	367.8
Total emissions livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	416.1	416.1	416.1	416.1	409.7	409.7	409.7	409.7
Total emissions per farm	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	591.3	583.2	584.9	585.5	599.9	590.1	592.2	593.1
Total emissions per hectare	[t CO ₂ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	8.89	8.77	8.80	8.80	7.96	7.83	7.85	7.87
Mitigation costs per hectare	[€ t ⁻¹ CO ₂ -eq.]		93.0	460.3	565.1		97.3	437.2	759.5

Table 25:GHG emissions and mitigation costs for the implementation of the improved manure
application techniques trailing hose (TH), trailing shoe (TS) and injection (INJ) of the dairy
farms DF1 and DF3.

The total impact of the implementation of the different manure application techniques on GHG mitigation on the bull fattening farms (Table 26) and pig fattening farms (Table 27) was considerably lower. This arises both from the different livestock densities and to some degree from the lower amounts of manure applied. The diverse manure types that differed, for instance, in their dry matter and NH_4^+ content were also an influencing factor. Manure application by trail hose reduced the GHG emissions by on average 0.33 % (BF1 –0.22 %, BF2 –0.55 %, PF1 –0.17 %, PF2 –0.38 %) and for trail shoe by 0.25 % (BF1 –0.15 %, BF2 –0.44 %, PF1 –0.13 %, PF2 –0.28 %). The application by injection resulted, for model farm BF2, in only a marginal GHG reduction (–0.07 %) whereas the higher energy use of this mitigation measure completely exceeded the direct (NH₃) and indirect (N₂O, mineral fertiliser) GHG reduction effect for the model farms BF1, PF1 and PF2. The application by the different techniques resulted, for all model farms, in the same percentage reduction of NH₃ emissions and also showed a similar increase in the consumption of diesel. However, because of the different manure amounts and manure types the effect on the replacement of

mineral fertilisers was different. With the application techniques achieving lower reductions for the bull and pig fattening farms, the mitigation costs also increased (Table 26, Table 27).

Finally, according to these modelling results in German conditions, the manure application by trailing hose seems the best approach to mitigating emissions. This technique resulted in the highest GHG mitigation potential with lowest mitigation costs, whereas the higher energy use of the trailing shoe system and of injection compensated for or partly exceeded the achieved emission reductions. For the dairy model farms, the mitigation costs of trail hose have a wide margin of fluctuation dependent on the different agricultural production systems assumed, but are at moderate level, compared to other mitigation measures. These calculated mitigation costs for trail hose application of on average $413 \in t^{-1} \text{ CO}_2$ -eq. (93-1072 $\in t^{-1} \text{ CO}_2$ -eq.) are in line with modelling results by Weiske et al. (2006) who calculated mitigation costs to average $391 \in t^{-1} \text{ CO}_2$ -eq. (174-831 $\in t^{-1} \text{ CO}_2$ -eq.) for dairy production model farms in different European regions.

Table 26:GHG emissions and mitigation costs for the implementation of the improved manure
application techniques trailing hose (TH), trailing shoe (TS) and injection (INJ) of the bull
fattening farms BF1 and BF2.

		BF1				BF2			
		SMF	тн	TS	INJ	SMF	тн	TS	INJ
Farm area	[ha]	65.3	65.3	65.3	65.3	56.1	56.1	56.1	56.1
Operating income	[€ ha ⁻¹]	-405	-419	-439	-478	-430	-445	-476	-491
Resources plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	55.0	53.9	54.2	56.8	57.3	55.1	55.6	57.5
Direct emissions plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	108.0	108.3	108.3	108.3	125.8	125.3	125.4	125.3
Total emissions plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	163.0	162.2	162.5	165.1	183.1	180.3	180.9	182.8
Resources livestock farming	[t CO₂-eq. a⁻¹]	38.1	38.1	38.1	38.1	95.5	95.5	95.5	95.5
Direct emissions livestock farming	[t CO₂-eq. a⁻¹]	168.5	168.5	168.5	168.5	226.7	226.7	226.7	226.7
Total emissions livestock farming	[t CO₂-eq. a⁻¹]	206.6	206.6	206.6	206.6	322.2	322.2	322.2	322.2
Total emissions per farm	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	369.6	368.8	369.1	371.7	505.3	502.5	503.1	504.9
Total emissions per hectare	[t CO ₂ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	5.660	5.647	5.652	5.692	9.007	8.957	8.968	9.001
Mitigation costs per hectare	[€ t ⁻¹ CO ₂ -eq.]		1,072	4,115	_		290.9	1,161	9,416

Table 27:GHG emissions and mitigation costs for the implementation of the improved manure
application techniques trailing hose (TH), trailing shoe (TS) and injection (INJ) of the pig
fattening farms PF1 and PF2.

		PF1				PF2			
		SMF	TH	TS	INJ	SMF	тн	TS	INJ
Farm area	[ha]	53.8	53.8	53.8	53.8	76.1	76.1	76.1	76.1
Operating income	[€ ha⁻¹]	705	690	655	656	447	437	423	393
Resources plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	35.7	34.0	34.4	36.1	102.3	101.0	101.4	103.5
Direct emissions plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	132.3	132.6	132.6	132.6	180.0	179.2	179.4	179.2
Total emissions plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	167.9	166.6	166.9	168.8	282.3	280.3	280.8	282.7
Resources livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	450.2	450.2	450.2	450.2	154.8	154.8	154.8	154.8
Direct emissions livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	197.3	197.3	197.3	197.3	105.3	105.3	105.3	105.3
Total emissions livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	647.5	647.5	647.5	647.5	260.2	260.2	260.2	260.2
Total emissions per farm	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	815.5	814.1	814.5	816.3	542.5	540.4	541.0	542.8
Total emissions per hectare	[t CO ₂ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	15.158	15.132	15.139	15.173	7.129	7.102	7.109	7.133
Mitigation costs per hectare	[€ t ⁻¹ CO₂-eq.]		584.2	2,605	_		344.8	1,162	_

4.5.2 Environmental side-effects

The model calculations with respect to the implementation of improved manure application techniques showed that the substantial reductions of NH_3 emissions also had a significant influence on farms' acidification (Table 28) and eutrophication potential (Table 29).

The acidification potential was reduced for the cattle model farms DF1, DF3, BF1 and BF2 by averages of 24.5 % (TH), 19.5 % (TS) and 26 % (INJ) and for the pig fattening model farms by averages of 12.2 % (TH), 9.7 % (TS) and 12.9 % (INJ). The mitigation costs of emissions with an effect on acidification for the application by trail hose were on average $0.7 \in \text{kg}^{-1} \text{ SO}_2$ -eq. (0.5-1.1 $\in \text{kg}^{-1} \text{ SO}_2$ -eq.), for trailing shoe application 2.7 $\in \text{kg}^{-1} \text{ SO}_2$ -eq.) (2.1-3.5 $\in \text{kg}^{-1} \text{ SO}_2$ -eq.) and for injection 3.3 $\in \text{kg}^{-1} \text{ SO}_2$ -eq.).

The reduction of the eutrophication potential was on average 25.1 % (TH), 20.0 % (TS) and 26.7 % (INJ) for the cattle farms (DF1, DF3, BF1, BF2) and 12.9 % (TH), 10.3 % (TS) and 13.7 % (INJ) for the pig fattening farms (PF1, PF2). The mitigation costs ranged for trail hose application between 2.5 and $5.9 \in \text{kg}^{-1} \text{ PO}_4^{3-}\text{-eq.}$ (ø $3.8 \in \text{kg}^{-1} \text{ PO}_4^{3-}\text{-eq.}$), for trail shoe application between 11.4 and $18.6 \in \text{kg}^{-1} \text{ PO}_4^{3-}\text{-eq.}$ (ø $14.5 \in \text{kg}^{-1} \text{ PO}_4^{3-}\text{-eq.}$) and for injection between 10 and $32 \notin \text{kg}^{-1} \text{ PO}_4^{3-}\text{-eq.}$).

Thus, the model results showed that an improved manure application technique may also lead to a positive reduction of a farms acidification and eutrophication potential as well as low mitigation costs.

In addition, an optimised application of slurries by trail hose, trail shoe or injection may reduce odour emissions, besides reducing ammonia volatilisation. Moreover, a more efficient application technique leads to less coverage of the crop with manure and lower forage contamination and therefore to an improved growth and quality of crops.

However, the applicability of trail hose and shoe or injection is limited by site conditions, such as the size, shape and slope of the field by the presence of stones on the soil surface. Injection techniques are also not applicable on very shallow or compacted soils, where it is impossible to achieve uniform penetration of the knives or disc coulters to the required working depth. In addition, trail hose and injection techniques are not usable on steeply sloping fields or if the straw content of the slurry is too high. On most European farms however, at least the trail hose application technique can be implemented very easily.

Apart from the indirect impact of the reduced acidification and eutrophication potential on biodiversity, other direct influences on biodiversity are not expected.

Table 28: Acidification emissions and mitigation costs for the implementation of the improved manure application techniques trailing hose (TH), trailing shoe (TS) and injection (INJ) of the dairy farms DF1 and DF3, the bull fattening farms BF1 and BF2 and the pig fattening farms PF1 and PF2.

		DF1	DF1 TH	DF1 TS	DF1 INJ
Total emissions per farm	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	6,445	4,800	5,137	4,693
Total emissions per hectare	[kg SO ₂ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	96.92	72.18	77.24	70.58
Mitigation costs	[€ kg ⁻¹ SO₂-eq.]		0.46	2.25	1.87
		DF3	DF3 TH	DF3 TS	DF3 INJ
Total emissions per farm	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	7,229	5,238	5,646	5,113
Total emissions per hectare	[kg SO ₂ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	95.87	69.48	74.88	67.82
Mitigation costs	[€ kg ⁻¹ SO₂-eq.]		0.48	2.12	2.41
		BF1	BF1 TH	BF1 TS	BF1 INJ
Total emissions per farm	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	4,304	3,291	3,499	3,237
Total emissions per hectare	[kg SO₂-eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	65.91	50.40	53.58	49.58
Mitigation costs	[€ kg ⁻¹ SO₂-eq.]		0.88	2.77	4.44
		BF2	BF2 TH	BF2 TS	BF2 INJ
Total emissions per farm	[kg SO₂-eq. a ⁻¹]	5,467	4,300	4,540	4,230
Total emissions per hectare	[kg SO ₂ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	97.46	76.66	80.92	75.40
Mitigation costs	[€ kg ⁻¹ SO₂-eq.]		0.70	2.78	2.77
		PF1	PF1 TH	PF1 TS	PF1 INJ
Total emissions per farm	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	10,012	8,778	9,031	8,698
Total emissions per hectare	[kg SO ₂ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	186.1	163.2	167.9	161.7
Mitigation costs	[€ kg ⁻¹ SO₂-eq.]		0.66	2.77	2.04
		PF2	PF2 TH	PF2 TS	PF2 INJ
Total emissions per farm	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	5,371	4,719	4,853	4,691
Total emissions per hectare	[kg SO₂-eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	70.58	62.01	63.77	61.64
Mitigation costs	[€ kg ⁻¹ SO₂-eq.]		1.10	3.45	5.99

Table 29: Eutrophication emissions and mitigation costs for the implementation of the improved manure application techniques trailing hose (TH), trailing shoe (TS) and injection (INJ) of the dairy farms DF1 and DF3, the bull fattening farms BF1 and BF2 and the pig fattening farms PF1 and PF2.

		DF1	DF1 TH	DF1 TS	DF1 INJ
Total emissions per farm	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	1,168	862.1	924.7	841.5
Total emissions per hectare	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	17.56	12.96	13.90	12.65
Mitigation costs	€ kg ⁻¹ PO₄ ³⁻ -eq.]		2.45	12.12	10.05
		DF3	DF3 TH	DF3 TS	DF3 INJ
Total emissions per farm	[kg PO ₄ ³ -eq. a ⁻¹]	1,327	956.8	1,033	932.5
Total emissions per hectare	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	17.60	12.69	13.69	12.37
Mitigation costs	€ kg ⁻¹ PO₄ ³⁻ -eq.]		2.56	11.38	12.91
		BF1	BF1 TH	BF1 TS	BF1 INJ
Total emissions per farm	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	779.3	590.7	629.4	579.8
Total emissions per hectare	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	11.93	9.05	9.64	8.88
Mitigation costs	€ kg ⁻¹ PO₄ ³⁻ -eq.]		4.72	14.87	23.75
		BF2	BF2 TH	BF2 TS	BF2 INJ
Total emissions per farm	[kg PO₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	BF2 980.9	BF2 TH 763.8	BF2 TS 808.3	BF2 INJ 750.0
Total emissions per farm Total emissions per hectare	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹] [kg PO ₄ ³⁻ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	BF2 980.9 17.48	BF2 TH 763.8 13.62	BF2 TS 808.3 14.41	BF2 INJ 750.0 13.37
Total emissions per farm Total emissions per hectare Mitigation costs	[kg PO₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹] [kg PO₄ ³⁻ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹] € kg ⁻¹ PO₄ ³⁻ -eq.]	BF2 980.9 17.48	BF2 TH 763.8 13.62 3.74	BF2 TS 808.3 14.41 14.92	BF2 INJ 750.0 13.37 14.84
Total emissions per farm Total emissions per hectare Mitigation costs	[kg PO₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹] [kg PO₄ ³⁻ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹] € kg ⁻¹ PO₄ ³⁻ -eq.]	BF2 980.9 17.48 PF1	BF2 TH 763.8 13.62 3.74 PF1 TH	BF2 TS 808.3 14.41 14.92 PF1 TS	BF2 INJ 750.0 13.37 14.84 PF1 INJ
Total emissions per farm Total emissions per hectare Mitigation costs Total emissions per farm	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹] [kg PO ₄ ³⁻ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹] € kg ⁻¹ PO ₄ ³⁻ -eq.] [kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	BF2 980.9 17.48 PF1 1,762	BF2 TH 763.8 13.62 3.74 PF1 TH 1,532	BF2 TS 808.3 14.41 14.92 PF1 TS 1,579	BF2 INJ 750.0 13.37 14.84 PF1 INJ 1,517
Total emissions per farm Total emissions per hectare Mitigation costs Total emissions per farm Total emissions per hectare	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹] [kg PO ₄ ³⁻ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹] € kg ⁻¹ PO ₄ ³⁻ -eq.] [kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹] [kg PO ₄ ³⁻ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	BF2 980.9 17.48 PF1 1,762 32.75	BF2 TH 763.8 13.62 3.74 PF1 TH 1,532 28.48	BF2 TS 808.3 14.41 14.92 PF1 TS 1,579 29.35	BF2 INJ 750.0 13.37 14.84 PF1 INJ 1,517 28.19
Total emissions per farm Total emissions per hectare Mitigation costs Total emissions per farm Total emissions per hectare Mitigation costs	[kg PO₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹] [kg PO₄ ³⁻ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹] € kg ⁻¹ PO₄ ³⁻ -eq.] [kg PO₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹] [kg PO₄ ³⁻ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹] € kg ⁻¹ PO₄ ³⁻ -eq.]	BF2 980.9 17.48 PF1 1,762 32.75	BF2 TH 763.8 13.62 3.74 PF1 TH 1,532 28.48 3.54	BF2 TS 808.3 14.41 14.92 PF1 TS 1,579 29.35 14.90	BF2 INJ 750.0 13.37 14.84 PF1 INJ 1,517 28.19 10.91
Total emissions per farm Total emissions per hectare Mitigation costs Total emissions per farm Total emissions per hectare Mitigation costs	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹] [kg PO ₄ ³⁻ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹] € kg ⁻¹ PO ₄ ³⁻ -eq.] [kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹] [kg PO ₄ ³⁻ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹] € kg ⁻¹ PO ₄ ³⁻ -eq.]	BF2 980.9 17.48 PF1 1,762 32.75 PF2	BF2 TH 763.8 13.62 3.74 PF1 TH 1,532 28.48 3.54 PF2 TH	BF2 TS 808.3 14.41 14.92 PF1 TS 1,579 29.35 14.90 PF2 TS	BF2 INJ 750.0 13.37 14.84 PF1 INJ 1,517 28.19 10.91 PF2 INJ
Total emissions per farm Total emissions per hectare Mitigation costs Total emissions per farm Total emissions per hectare Mitigation costs Total emissions per farm	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹] [kg PO ₄ ³⁻ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹] € kg ⁻¹ PO ₄ ³⁻ -eq.] [kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹] [kg PO ₄ ³⁻ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹] € kg ⁻¹ PO ₄ ³⁻ -eq.] [kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	BF2 980.9 17.48 PF1 1,762 32.75 PF2 947.0	BF2 TH 763.8 13.62 3.74 PF1 TH 1,532 28.48 3.54 PF2 TH 825.8	BF2 TS 808.3 14.41 14.92 PF1 TS 1,579 29.35 14.90 PF2 TS 850.7	BF2 INJ 750.0 13.37 14.84 PF1 INJ 1,517 28.19 10.91 PF2 INJ 819.7
Total emissions per farm Total emissions per hectare Mitigation costs Total emissions per farm Total emissions per hectare Mitigation costs Total emissions per farm Total emissions per farm	$[kg PO_4^{3^{-}}-eq. a^{-1}]$ $[kg PO_4^{3^{-}}-eq. ha^{-1} a^{-1}]$ $\notin kg^{-1} PO_4^{3^{-}}-eq.]$ $[kg PO_4^{3^{-}}-eq. a^{-1}]$ $[kg PO_4^{3^{-}}-eq. ha^{-1} a^{-1}]$ $[kg PO_4^{3^{-}}-eq. a^{-1}]$ $[kg PO_4^{3^{-}}-eq. a^{-1}]$ $[kg PO_4^{3^{-}}-eq. a^{-1}]$	BF2 980.9 17.48 PF1 1,762 32.75 2.75 947.0 12.44	BF2 TH 763.8 13.62 3.74 PF1 TH 1,532 28.48 3.54 PF2 TH 825.8 10.85	BF2 TS 808.3 14.41 14.92 PF1 TS 1,579 29.35 14.90 PF2 TS 850.7 11.18	BF2 INJ 750.0 13.37 14.84 PF1 INJ 1,517 28.19 10.91 PF2 INJ 819.7 10.77

4.6 Use of slow and controlled-release fertilisers and fertilisers with urease or nitrification inhibitors

From the different improved mineral fertilisers (slow and controlled-release fertilisers and fertilisers with urease or nitrification inhibitors) currently available on the market, the use of fertilisers with nitrification inhibitors (NI) was selected as a promising GHG mitigation measure for modelling. These types of specific fertilisers are already used in agriculture, and are more widely used in agricultural production than urease inhibitors. They are less expensive than slow and controlled-release fertilisers.

Usually, most of the fertiliser N applied to soils in the form of NH_4^+ or NH_4^+ -producing compounds is oxidised quite rapidly to NO_3^- by nitrifying microorganisms. Specific nitrification inhibitors block the ammonium monooxygenase, which represents the key enzyme in nitrification (nitritation). This prevents the formation of nitrite and nitrous oxide during nitrification. With a lower production of nitrate as end product of nitrification, the potential for denitrification also decreases and subsequently the potential for N_2O emissions. The objective of using nitrification inhibitors is, therefore, to control leaching of nitrate by keeping nitrogen in the ammonia form for longer, to prevent denitrification of nitrate-N and N_2O emissions from nitrification and denitrification and thus to increase the efficiency of nitrogen applied by matching nutrient release with crop demand.

Since the nitrogen supply from fertilisers with nitrification inhibitors compared to common application schemes is better synchronised with the crop demand, at least one fertiliser application operation (depending on the application scheme) can be saved. Thus, for modelling the field operations within the different model farms, depending on the manure amounts available and applied, the following reductions in fertiliser application operations for the different crops were modelled compared to the standard model farms:

•	Grassland:	1 instead of 2
•	Grass-clover (rotational):	no change
•	Maize (silage):	no change
•	Maize (grain maize):	no change
•	Maize (CCM):	no change
•	Wheat:	2 instead of 3
•	Barley:	1 instead of 2
•	Rye:	1 instead of 2
•	Sugar beets:	no change
•	Potatoes:	no change
•	Rape seed:	1 instead of 2
•	Rape seed (set-aside):	1 instead of 2

In general, the calculation of N_2O emissions in ModelFarm was based on the IPCC (1997, 2000) emission factor (1.25 % of the N is emitted as N_2O). This emission factor was reduced (to 0.6375 %) to reflect 51 % lower N_2O emissions after nitrification inhibitor addition based on measurements by Weiske et al., 2001. The direct effect of NI on nitrate leaching was not modelled as there is insufficient data on emission factors to do so.

The impact of the application of fertilisers with nitrification inhibitors for farm level GHG mitigation was modelled for the dairy model farm DF1, the bull fattening farm BF2 and both pig fattening model farms PF1 and PF2. These have the highest share of arable land of all model farms and hence a higher GHG mitigation potential.

4.6.1 GHG emissions and mitigation costs

Table 30 shows the GHG mitigation potential arising from the use of mineral fertilisers with nitrification inhibitor (DMPP) of the dairy farm DF1, the bull fattening farm BF2, and the pig fattening model farms PF1 and PF2. In total, GHG emissions were reduced by 1.5 % (DF1), 2.2 % (BF2), 0.6 % (PF1) and 4.3 % (PF2). The GHG reduction potential was directly correlated to the extent of mineral fertiliser use ($r^2 = 0.84$) depending on the available quality of manure as well as the livestock density of the respective farms. This is represented by a negative correlation coefficient of the GHG reduction potential to livestock density ($r^2 = 0.99$). Hence, the mitigation effect was caused on the one hand by the direct N₂O reduction from crop production (DF1 –11.7 %, BF2 –13.4 %, PF1 –5.3 %, PF2 –18.6 %) and on the other hand by reduced diesel use due to less mineral fertiliser applications (DF1 –0.6 %, BF2 –0.4 %, PF1 –0.6 %, PF2 –0.7 %). Irrespective of the GHG reduction potential, the mitigation costs are negative for DF1 and PF1 and Very low for BF2 and PF2 (8-9 € t⁻¹ CO₂-eq.).

The modelling results confirm that nitrification inhibitors are an option to reduce the GHG emissions from farms of this kind by a few percentage points. In addition, fewer mineral fertiliser application operations are required, especially during seasonal work peaks in summer, which saves time, use of fossil fuels and money. This measure may therefore also be positive for financial reasons (DF1, PF1) although the fertiliser is more expensive than conventional ones. If an increase in yields from different crops or the same yields with less fertiliser use is verified by further studies, the mitigation potential per unit of production may also be higher than presented here. Finally, this mitigation measure can easily be implemented in all farming systems in Europe and can potentially also be adapted for the use of urease inhibitors with an equivalent measure of efficiency. Thus, this measure has a high GHG reduction potential on a European scale.

		DF1		BF2		PF1		PF2	
		SMF	NI	SMF	NI	SMF	NI	SMF	NI
Farm area	[ha]	66.5	66.5	56.1	56.1	53.8	53.8	76.1	76.1
Operating income	[€ ha⁻¹]	-24	-23	-430	-432	705	707	447	444
Resources plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	52.5	53.0	57.3	58.1	35.7	36.0	102.3	104.0
Direct emissions plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	122.7	113.2	125.8	114.1	132.3	127.3	180.0	155.2
Total emissions plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	175.2	166.3	183.1	172.2	167.9	163.2	282.3	259.3
Resources livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	80.5	80.5	95.5	95.5	450.2	450.2	154.8	154.8
Direct emissions livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	335.6	335.6	226.7	226.7	197.3	197.3	105.3	105.3
Total emissions livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	416.1	416.1	322.2	322.2	647.5	647.5	260.2	260.2
Total emissions per farm	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	591.3	582.4	505.3	494.3	815.5	810.8	542.5	519.4
Total emissions per hectare	[t CO ₂ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	8.89	8.76	9.01	8.81	15.16	15.07	7.13	6.83
Mitigation costs	[€ t ⁻¹ CO₂-eq.]		-4.78		9.22		-19.45		8.03

Table 30:GHG emissions and mitigation costs for the use of mineral fertilisers with nitrification
inhibitors of the dairy model farm DF1, the bull fattening farm BF2 and the pig fattening
farms PF1 and PF2.

4.6.2 Environmental side-effects

In general, nitrification inhibitors should have a specific and temporary bacteriostatic effect, and no bacteriocidal effect, on nitrifying microorganisms. However, depending on climatic conditions, some nitrification inhibitors like DCD are rapidly degraded by an adapted micro flora after only a few repeated applications (Rajbanshi et al., 1992). Apart from a specific blocking of nitritation they should not affect "non-target" organisms. Several inhibitors such as nitrapyrin and etridiazole that are commonly used in the USA, but are prohibited in Europe,

may affect ammonium monooxygenase and also methane monooxygenase, because of the close relationship between both enzyme activities (Bronson & Mosier, 1994; Boeckx et al., 1998). The additional inhibition of the methane monooxygenase leads to a reduction in the methane oxidation capacity of soils (Bedard & Knowles, 1989). However, some nitrification inhibitors like nitrapyrin seem to have a bactericidal effect so that at least denitrification seems to be affected (Bedard & Knowles, 1989). However, negative side-effects have not been observed on crop production according to short-term studies by Cookson & Cornforth (2002).

In contrast to other GHG mitigation measures, the use of nitrification inhibitors has no influence on emissions with an effect on acidification and eutrophication. However, due to the fact that fewer fertiliser application operations are needed, this measure may also prevent soil compaction. A direct impact on biodiversity is not likely.

Final conclusions about the side-effects of nitrification inhibitors depend on the chemical substance used and need further field and laboratory experiments.

4.7 Increase of livestock grazing in comparison to more permanent housing

At present, scientists generally disagree about whether an extension or a restriction of grazing may lead to GHG emission reductions on the farm level in comparison to animal housing systems. This disagreement seems at least partly due to the fact that a judgement on the respective management systems is often based on the effect of only one greenhouse gas. A final assessment of the mitigation effect of the extension of grazing instead of animal housing is only possible if all direct and indirect GHG emissions and operations are modelled at the farm level.

There are several operational differences that have to be taken into account for modelling when considering an extension of grazing in place of livestock housing. If more grazing is implemented, fewer field operations, such as grass cutting, silage baling, transport and storage and manure applications as well as operations for the feed supply, will take place. In contrast, there are additional operations associated with the grazing system such as the daily cattle drive as well as the construction and maintenance of fences. Such operations cause minor GHG emission changes but increase abatement costs that must be considered in the calculation of the cost-efficiency of this technical measure.

With respect to GHG emissions, besides the different energy uses for land management and husbandry operations, farm emissions are strongly influenced by the different N fertilisation regimes chosen on arable land and by animal excreta on pastures. Here especially, the different NH₃ and N₂O emissions from both grazing and animal housing systems have to be considered for modelling at the farm level. On the one hand, pastures with unevenly distributed dung and urine patches as well as varying levels of soil compaction, significantly contribute to a spatial and temporal variability of N₂O fluxes from soils and can therefore be significant sources of N₂O emissions. On the other hand, several studies reported that NH₃ emissions per animal are lower for grazing animals than for those in housing where the excrete during grazing often infiltrates into the soil before substantial NH₃ emissions can occur. In addition, animal housing systems cause high CH₄ emissions from the storage of manure whereas CH₄ emissions from patches can be neglected and thus were not considered during modelling.

The implementation of a summer half day grazing system (153 days from May to October) was modelled for the three dairy model farms DF1, DF2 and DF3 compared to the respective standard model farms. The different summer and winter feeding plans for dairy cows, calves, heifers and bulls for the summer grazing systems are presented for DF1 in Table A 18 and Table A 19, for DF2 in Table A 20 and Table A 21 and for DF3 in Table A 22 and Table A 23. Further details of the emission factors and costs of the different systems are discussed in chapter 3.7 of MEACAP report D10a. In addition, for each model farm a second reference model farm with a year-round animal housing system was modelled with an improved manure management (IMM) system involving a straw manure storage cover (see chapter 4.4) and the use of a trail hose manure application system (see chapter 4.5).

4.7.1 GHG emissions and mitigation costs

Table 31 shows the effect of the implementation of a summer half day grazing system (GR) on GHG emissions from both crop production and livestock farming. The model calculations resulted in considerably higher N₂O emissions in crop production of, on average, +22.2 %. Depending upon the size of the grassland area, NH₃ emissions from DF1 (27 % grassland) increased (+1.9 %) whereas the emissions from DF2 and DF3 with a 65 % grassland share of the farm area decreased (on average by -3 %). In addition, due to reduced N losses during animal housing, N₂O emissions were reduced by 14.3 % on average and NH₃ emissions by

13.8 % on average. N fertiliser use was also reduced by 14.6 % (DF1), 18.5 % (DF2) and 27.3 % (DF3). Since less manure had to be applied, diesel use also decreased by 16.3 % (DF1), 28.0 % (DF2) and 27.8 % (DF3). As a result of the diminished quantities of manure stored in animal housing pits and outside storage tanks, CH₄ emissions were also reduced by 7.2-7.5 %. In total, GHG emissions were reduced by 1.1 % (DF1), 4.0 % (DF2) and 2.9 % (DF3).

In Table 32 the effect of the implementation of a half day grazing system is compared with the standard model farms (SMF) and additionally with an animal housing system with an improved manure management (IMM) system. The model results show that for DF1 for which the GHG reduction effects of introducing grazing are least, the improved animal housing system resulted in a greater reduction in the GHG emissions from the farm (GR -1.1 %, IMM -1.5 %). This is in contrast to DF2 and DF3 with a higher share of grassland. For these model farms the implementation of a grazing system resulted in a higher GHG reduction potential (DF2 -4.0 %, DF3 -2.9 %) than for an improved manure management system (DF2 and DF3 -1.8 %). The IMM system caused higher costs so that the mitigation costs range between 96 and $100 \in t^{-1} CO_2$ -eq. whereas the implementation of the grazing system reduced costs through less diesel and fertiliser use which produced negative GHG mitigation costs (Table 32).

Table 31:GHG emissions reduction potential of plant production and livestock farming for the
implementation of a summer half day grazing system (GR) of the dairy farms DF1, DF2
and DF3.

	DF1 GR	DF2 GR	DF3 GR
Plant production			
CH ₄ emissions	±0 %	±0 %	±0 %
N ₂ O emissions	+23.5 %	+20.8 %	+22.4 %
NH ₃ emissions	+1.9 %	-2.6 %	-3.3 %
Diesel use	-16.3 %	-28.0 %	-27.8 %
N fertiliser use	-14.6 %	–18.5 %	-27.3 %
Livestock farming			
CH ₄ emissions	-7.2 %	-7.3 %	-7.5 %
N ₂ O emissions	-13.8 %	-13.9 %	-15.1 %
NH ₃ emissions	–13.9 %	–13.3 %	–14.2 %
Farm greenhouse gas emissions	-1.1 %	-4.0 %	-2.9 %

Table 32: GHG emissions and mitigation costs for the implementation of a summer half day grazing system (GR) of the dairy farms DF1, DF2 and DF3 in comparison to standard model farms (SMF) and reference systems with an improved manure management (IMM; manure storage with straw cover, manure application by trail hose).

		DF1				DF2		DF3		
		SMF	GR	ІММ	SMF	GR	ІММ	SMF	GR	IMM
Farm area	[ha]	66.5	66.5	66.5	68.4	68.4	68.4	75.4	75.4	75.4
Operating income	[€ ha⁻¹]	-24	-8	-37	-229	-154	-243	22	112	8
Resources plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	52.5	46.5	46.8	56.1	45.9	50.2	57.2	44.2	50.5
Direct emissions plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	122.7	147.2	119.9	115.9	135.4	112.5	132.9	156.9	129.4
Total emissions plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	175.2	193.7	166.7	172.0	181.3	162.7	190.1	201.2	179.9
Resources livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	80.5	80.4	80.5	50.5	42.6	50.5	41.9	41.5	41.9
Direct emissions livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	335.6	310.9	335.3	298.0	275.9	297.8	367.8	339.6	367.5
Total emissions livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	416.1	391.3	415.8	348.6	318.5	348.3	409.7	381.1	409.4
Total emissions per farm	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	591.3	585.0	582.5	520.5	499.8	511.0	599.9	582.2	589.3
Total emissions per hectare	[t CO ₂ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	8.89	8.80	8.76	7.61	7.31	7.47	7.96	7.72	7.82
Mitigation costs per hectare	[€ t ⁻¹ CO₂-eq.]		-176.4	96.6		-249.9	96.0		-387.6	100.4
This is in contrast to calculations by Beeker et al. (2006) who confirmed that a system based on dairy cows with a milk yield of an average 9000 kg cow⁻¹ a⁻¹ can be achieved with a summer half day grazing system but with little difference in costs to those of an animal housing system. However in this study, the considerable reduction in costs caused by N efficiency effects that lead to reduced N fertiliser use and reduced manure application operations, do not appear to be taken into account.

In conclusion, the implementation of a half day grazing system represents a promising GHG mitigation option that also has the ability to reduce farm costs. This is also the case if the system is compared with an animal housing system with improved manure management because of the fact that mitigation measures with respect to manure handling are less efficient than expected at the farm level. For animal health and welfare reasons the implementation of more grazing can also be recommended.

4.7.2 Environmental side-effects

The influence of the implementation of a summer day-only grazing system in dairy farms DF1, DF2 and DF3 on emissions with an effect on acidification is presented in Table 33 and the effect on eutrophication in Table 34. For DF1 with a lower grassland share and thus a lower reduction of NH_3 emissions, both the acidification and eutrophication potential was reduced by 2.9 %. The acidification potential of both DF2 and DF3 decreased by 6.9 % and emissions with an effect on eutrophication were reduced by 6.8 and 7.0 % respectively. The mitigation costs of this measure were negative.

Impacts of different feed and grazing regimes on biodiversity depend on the fodder crop grown and the composition of grassland. The intensity of management is a key consideration. If this is not too high, pastures grazed by cattle have potential to increase biodiversity (flora and fauna), particularly compound to heavily fertilised pasture. This is in part caused by a more continuous, though heterogeneous nutrient application (dung and urine patches) instead of mechanical, homogeneous manure applications several times per year. Biodiversity may also be increased by selective muck and trampling of cattle. In addition, grass cutting operations have a disturbance effect which can influence the whole natural system (e.g. short-term effects such as killing of fauna). Furthermore, herbicide use is expected to be higher on cut grassland than on grazed pastures. With respect to soil compaction, pastures are more affected by treading and trampling but these are less frequent occurrences due to fewer tractor operations.

		DI	F1	D	F2	DF3		
		SMF	GR	SMF	GR	SMF	GR	
Farm area	[ha]	66,5	66,5	68,4	68,4	75,4	75,4	
Resources plant production	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	335,6	300,2	348,6	282,3	363,0	284,3	
Direct emissions plant production	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	3.927	4.001	3.986	3.880	4.739	4.583	
Total emissions plant production	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	4.263	4.301	4.334	4.163	5.102	4.868	
Resources livestock farming	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	500,1	499,9	303,5	250,2	344,9	331,7	
Direct emissions livestock farming	[kg SO₂-eq. a ⁻¹]	1.682	1.460	1.489	1.291	1.781	1.528	
Total emissions livestock farming	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	2.182	1.960	1.792	1.541	2.126	1.859	
Total emissions per farm	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	6.445	6.261	6.127	5.703	7.229	6.727	
Total emissions per hectare	[kg SO ₂ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	96,92	94,14	89,57	83,38	95,87	89,22	
Mitigation costs	[€ kg ⁻¹ SO ₂ -eq.]		-5,94		-12,20		-13,62	

Table 33:Acidification emissions and mitigation costs for the implementation of a summer half day
grazing system (GR) in comparison to standard model farms (SMF) of the dairy farms
DF1, DF2 and DF3.

Table 34:	Eutrophication emissions and mitigation costs for the implementation of a summer half
	day grazing system (GR) in comparison to standard model farms (SMF) of the dairy farms
	DF1, DF2 and DF3.

		D	F1	D	F2	DF3		
		SMF	GR	SMF	GR	SMF	GR	
Farm area	[ha]	66,5	66,5	68,4	68,4	75,4	75,4	
Resources plant production	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	51,2	44,7	53,0	41,7	55,6	42,2	
Direct emissions plant production	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	731,2	744,8	742,0	722,4	882,4	853,3	
Total emissions plant production	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	782,4	789,5	795,0	764,1	938,0	895,5	
Resources livestock farming	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	72,3	72,3	43,8	36,1	57,1	54,5	
Direct emissions livestock farming	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	313,2	271,8	277,2	240,3	331,6	284,4	
Total emissions livestock farming	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	385,6	344,1	321,0	276,4	388,7	338,9	
Total emissions per farm	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	1.168	1.134	1.116	1.040	1.327	1.234	
Total emissions per hectare	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	17,56	17,05	16,32	15,21	17,60	16,37	
Mitigation costs	[€ kg ⁻¹ PO₄ ³⁻ -eq.]		-32,03		-68,6		-74,08	

4.8 Anaerobic digestion

For biogas production, only manure can be used as an organic substrate in digestion plants or, where co-digestion occurs, a homogenous mixture of two or more substrates such as residues from animal feeding and crop production is used. This means that both energy plants and residues from the food industry can be digested simultaneously. The additional organic waste products or energy plants may be taken as substrates to increase methane yields and to ensure a consistent supply of organic substrates all year round. The biogas produced can be used to produce electricity, heat or vehicle fuel, which biogas plant operators may utilise and/or sell.

As such, the biogas production from animal manure, residues and on-farm produced or imported energy crops is a very promising option for generating renewable energy whilst simultaneously reducing GHG emissions both directly, through manure management, or by offsetting CO_2 emissions from fossil fuels.

The efficiency of biogas production as a GHG mitigation measure to reduce CO_2 emissions by the substitution of fossil fuels not only depends on the amount and quality of organic matter used for biogas production to generate electricity, but is also considerably dependent on how much of the thermal energy produced is exploited. A lot of farms are unable to use all the heat produced in this process such that different scenarios of heat use need to be considered.

Apart from the substitution of fossil fuels by the biogas produced on the farm, a central aspect of the evaluation of the implementation of biogas production is that anaerobic digestion of organic material significantly affects manure handling emissions (digested compared to non-digested manure) particularly during storage and after manure application.

For farms without biogas production, CH_4 , N_2O and NH_3 emissions that originate from the slurry itself dominate the GHG emissions during manure storage. The hermetically sealed manure storage within the digester for biogas production has great potential to prevent all N_2O and NH_3 emissions and in particular to reduce CH_4 emissions significantly. Since, for the model scenarios with biogas production, the manure storage subsequent to the main digester is defined as being a closed post digester, most of the greenhouse gases typically emitted by an open storage system are eliminated.

To conserve the GHG mitigation benefits of anaerobic digestion for the whole production chain, an improved manure application technique is needed, otherwise much of the benefit of abatement during manure storage in the digesters may be lost. Thus, anaerobic digestion may also prevent N_2O and NH_3 emissions if an appropriate application technique is used. Therefore, for the biogas modelling scenarios manure application by trail hose is assumed (see chapter 4.5).

Primarily because of the increased amount of plant available N within the digestate (more NH_4^+ -N), as well as the N savings and the increased amount of digestate from on-farm-produced and imported organic material, the application amounts of mineral fertiliser can be reduced. Thus, anaerobic digestion also has an effect via the substitution of mineral fertilisers and accordingly on the respective high GHG emissions from fertiliser production.

For biogas production as a technical and management-based mitigation option, different scenarios were calculated for the two dairy farms DF1 and DF3 and for the bull fattening farm BF2. Due to the fact that the standard model farms in the cluster analysis are too small to operate anaerobic digestion cost-efficiently, it was assumed that a group of these farms continue to operate one collective biogas plant. For a better comparison of the different model farms it was assumed in this case that all model farms have an area of 300 ha effectively an enlargement factor of 4-5.3.

To reflect different strategies for the implementation of biogas production, three main scenarios were modelled for each model farm (see also Figure 6 of MEACAP report D10a). In the first scenario, only the manure collected from the animal stores as well as additional energy plants (maize silage) grown on set-aside land were calculated as input material for the digestion process (scenario S). In a second scenario, the livestock density of the farms was reduced by 20 % to use the surplus cropland for additional substrate (maize silage) production (scenario SR). For the calculation of the third scenario (scenario SRI), an additional annual import of co-substrates (3900 t FM maize silage) was estimated considering that the digestate produced amounts do not exceed the Nitrates Directive (Dir. 91/676/EEC) limits of 170 kg N per hectare applicable to arable land and 210 kg N per hectare for grassland each year. The different substrate input amounts of the three scenarios are listed in Table 35.

Due to the fact that not all farms are able to use all the heat produced, for each scenario two sub-scenarios were calculated to show the efficiency level either on the one hand, where the thermal energy produced is only used to heat the digester (which depends on the input amounts, fermentation process etc.) and farm houses (which is equivalent to an average heat use of 4000 l fossil fuel a^{-1}) (scenario F), or on the other hand, if all the thermal energy produced is utilised on the farm and by external users (scenario T).

In addition, with respect to the choice of the combined heat and power unit (CHP), within a sensitivity analysis for all DF1 scenarios the use of a pilot injection gas engine CHP (scenario PI) and an Otto gas engine CHP (scenario OG) was modelled as a combustion engine. In contrast, according to the low biogas production amounts of scenarios 1 and 2 of model farms DF3 and BF2, a pilot injection gas engine CHP was used. For scenario 3 with higher biogas production, an Otto gas engine CHP was chosen as the typical CHP for the combustion of the produced biogases.

Furthermore, for the calculation of the cost-efficiency of biogas production consideration must be given to the fact that in different European countries operators of biogas plants may receive support in form of capital grants, low cost loans and tax incentives etc. Thus, as the cost-efficiency of biogas production is also substantially dependent on subsidies, the model was carried out on the model farm scenarios of DF1 for both cases: 1) without any subsidies to calculate the cost-efficiency of biogas production as a mitigation measure and 2) with subsidies according to German conditions to evaluate the cost-effectiveness of biogas production.

Table 35:Annual input material for the digestion process of the three biogas scenarios of the model
farms DF1, DF3 and BF2 (S = digestion of manure and energy plants from set-aside land,
SR = digestion of manure, energy plants from set-aside land and surplus cropland
available due to reduction of livestock density, SRI = digestion of manure, energy plants
from set-aside land and surplus cropland available due to reduction of livestock density
and additional imported maize silage, PI = pilot injection gas engine CHP, OG = Otto gas
engine CHP).

	Manure [t FM a ⁻¹]	Maize silage (on-farm production) [t FM a ⁻¹]	Maize silage (farm imports) [t FM a⁻¹]
DF1-S-PI/OG	10,466	405	_
DF1-SR-PI/OG	8,371	1,347	_
DF1-SRI-PI/OG	8,371	1,347	3,900
DF3-S-PI	9,894	265	_
DF3-SR-PI	7,915	1,232	_
DF3-SRI-OG	7,915	1,232	3,900
BF2-S-PI	10,027	320	_
BF2-SR-PI	8,022	1,618	_
BF2-SRI-OG	8,022	1,618	3,900

A scheme of biogas production scenarios and further details of methane production factors, emission factors, costs and estimated energy prices for electricity and heat are discussed in chapter 3.8 of MEACAP report D10a.

4.8.1 GHG emissions and mitigation costs

The results of the model calculations within this sensitivity analysis with respect to the implementation of biogas production in model farm DF1 for the case that the thermal energy produced is only used on the farm are presented in Table 36 and for the case that the total heat produced is used are presented in Table 37. These calculations were carried out with and without considering subsidies for biogas production. Further details of the biogas production characteristics and costs of these scenarios are documented in Table A 24 to Table A 27.

The modelling results without any subsidies of a farm-scale use of the thermal energy from the biogas plant show that for scenario S (digestion of manure and energy crops from setaside land; CHP of 77-89 kW) the total farm emissions were reduced by an average 41 % and for scenario SR (digestion of manure, energy crops from set-aside land and surplus cropland available due to the reduction of livestock density; CHP of 109-125 kW) by an average 60 %. Both scenarios show only small differences between the use of a pilot injection engine CHP (PI) or Otto gas engine CHP (OG), whereas the mitigation costs for PI were higher $(72-80 \notin t^{-1} \text{ CO}_2\text{-eq.})$ than for the OG biogas combustion (61-65 $\notin t^{-1} \text{ CO}_2\text{-eq.})$. This is caused by higher annual investment and operating costs for the PI system compared to the OG CHP (Table A 24) and a little higher GHG reduction potential of the OG CHP compared to the PI CHP due to the use of fossil pilot fuel. For scenario SRI with an additional digestion of imported maize silage, the GHG mitigation potential increased by up to 73 % (PI) and 81 % (OG). These results confirm that biogas production of this order of magnitude (approximately 300 kW) is more efficient for the use in an Otto gas engine for CHP than for a pilot injection engine. In addition, the use of the OG CHP is more cost-efficient, such that the mitigation costs are clearly lower (122 \in t⁻¹ CO₂-eq.) than for the PI CHP (193 \in t⁻¹ CO₂-eq.), but considerably higher compared to the scenarios S and SR, particularly due to higher costs of the additional maize silage supply (maize silage production and transport costs). For the scenarios S and SR, GHG mitigation was caused by an average 78 % (S) and 74 % (SR) CH₄, N₂O and NH₃ emission reduction arising from manure handling and the substitution of mineral fertilisers. For scenario SR, GHG mitigation was also achieved by the reduction in livestock density whereas biogas production contributed only 22 % (S) and 26 % to the farm GHG reduction. This is in contrast to scenario SRI that showed an increase in the direct influence of biogas production on the mitigation potential and reduced GHG emissions via emission credits by 43 % (PI) and 48 % (OG).

For the case where the total heat produced was used on the farm or by adjacent users (Table 37), both the GHG mitigation potential and cost-efficiency of all scenarios increased as expected. The additional mitigation effect for scenarios S and SR was small as a large part of the heat produced was already used on the farm. Therefore, this also had only a minor influence on a reduction in the GHG mitigation costs. In contrast, for scenario SRI with a significantly higher biogas production (factor 3.4 to scenario S and 2.5 to scenario SR) and also higher thermal energy production (Table A 25), the GHG mitigation potential increased comparably by up to 94 % (PI) and 99 % (OG). This higher energy efficiency also changed the ratio of the mitigation effect originating from crop and animal production or directly caused by biogas production in the way that the biogas emission credits from fossil fuel substitution reduced farm GHG emissions by an average 57 %. Agricultural production only reduced GHG emission by 43 %. The additional income from heat use also resulted in a considerable decrease in mitigation costs (78 and 124 € t⁻¹ CO₂-eq.).

In Table 36 and Table 37 the scenarios described above for model farm DF1 for farm-scale and total use of the produced thermal energy are also presented for the case where the electricity and heat is subsidised according to German feed-in tariff conditions. The basic data on biogas production and costs are shown in Table A 26 and Table A 27. The results confirm that, except for scenario SRI-PI-F, the subsidies for electricity and heat production cover the costs of the biogas production and may also bring the farmer an additional farm income in the case of the heat only being used on the farm (up to 17,000 \in farm ⁻¹ a⁻¹) and especially if the opportunity exists for the heat produced to be sold (up to $109,000 \in \text{farm}^{-1} \text{ a}^{-1}$). The model results also show that for scenarios S and SR the use of a pilot injection engine CHP system is more cost-efficient if all the heat can be used for the additional combustion of the pilot fuel needed for this CHP type. This technology also increased the quantity of heat production and accordingly the income from the sale of thermal energy.

In general, the sensitivity analysis shows that with regard to the GHG mitigation potential and mitigation costs Otto gas engine CHPs are in contrast to the common practice also recommendable for small-sized biogas plants. Moreover, the GHG mitigation potential of pilot injection gas engine CHPs can be improved if instead of fossil fuels as pilot fuel biofuels are used as this is, for instance, obligatory for PI CHPs in Germany as of 2007. But this will additionally increase the costs of biogas production.

The effects of the implementation of a biogas plant on GHG emissions and mitigation costs in the model farms DF3 and BF2 are presented in Table 38 and Table 39. Basic data on biogas production and the corresponding costs are documented in Table A 28 and Table A 29.

GHG emissions and mitigation costs for the implementation of a biogas plant (BG) and a Table 36: farm-scale use of produced heat (F) on dairy farm DF1 (S = digestion of manure and energy plants from set-aside land, SR = digestion of manure, energy plants from set-aside land and surplus cropland available due to a reduction in livestock density, SRI = digestion of manure, energy plants from set-aside land and surplus cropland available due to reduction of livestock density and additional imported maize silage, PI = pilot injection gas engine

		DF1	BG	S-PI-F	S-OG-F	SR-PI-F	SR-OG-F	SRI-PI-F	SRI-OG-F		
Farm area	[ha]	66,5	300	300	300	300	300	300	300		
Resources plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	52	237	192	192	184	184	147	147		
Direct emissions plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	123	554	537	537	486	486	589	589		
Total emissions plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	175	790	729	729	670	670	736	736		
Resources livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	80	363	363	363	241	241	241	241		
Direct emissions livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	336	1.514	718	718	575	575	575	575		
Total emissions livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	416	1.877	1.081	1.081	815	815	815	815		
Emissions construction and disposal of biogas plant	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	0	0	48	48	48	48	62	62		
Emissions operation of biogas plant	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	0	0	240	133	292	147	1.006	617		
Emission credits	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	0	0	-517	-451	-726	-630	-1.910	-1.717		
Total emissions biogas production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	0	0	-229	-270	-385	-435	-843	-1.038		
Total emissions per farm	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	591	2.667	1.581	1.540	1.100	1.050	709	514		
Total emissions per hectare	[t CO ₂ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	8,89	8,89	5,27	5,13	3,67	3,50	2,36	1,71		
Without subsidies											
Operating income	[€ ha ⁻¹]	-24	-24	-312	-269	-402	-354	-1.285	-901		
Mitigation costs	[€ t ⁻¹ CO ₂ -eq.]			79,5	65,1	72,3	61,2	193,2	122,1		
With subsidies	With subsidies										
Operating income	[€ ha ⁻¹]	-24	-24	-16	-12	15	8	-253	33		
Mitigation costs	[€ t ⁻¹ CO ₂ -eq.]			-2,1	-3,3	-7,5	-5,9	35,1	-7,9		

CHP, OG =	= Otto gas	engine CHP)

According to common practice, in the case of smaller CHPs plants, pilot injection engines are mainly used (up to 150-250 kW), whereas larger CHP units (from 150 kW upwards) are usually installed as Otto gas engine CHP systems. As the model results for DF1 also showed, there were no significant differences in the results of the PI or OG CHP use for the S and SR scenarios. However, a significant higher efficiency is achieved by OG use for the SRI scenario, for the model farms DF3 and BF2; the biogas scenarios S (77-78 kW) and SR (116-136 kW) were modelled to have a PI CHP whereas the SRI scenarios use an OG CHP (255-309 kW). In addition, the scenarios were only run on the assumption that no subsidies were paid.

The model results for the DF3 and BF2 scenarios are consistent with those of the DF1 scenario, showing only minor differences due to different manure and maize silage amounts used in the digestion process. The highest mitigation potential of -103 % was calculated for scenario DF3-SRI-OG-T meaning that the high emission reductions, and in particular emission credits, caused a net reduction of GHG emissions. The lowest mitigation costs of $38 \in t^{-1}CO_2$ -eq. were calculated for scenario BF2-SR-PI-T. In general, the mitigation costs of the SR and SRI scenarios were lower for BF2 than for DF3 because of the fact that for BF2 more manure, and 30 % more on-farm produced maize silage, was digested.

Table 37:	GHG emissions and mitigation costs for the implementation of a biogas plant (BG) and
	total use of produced heat (T) on dairy farm DF1 (S = digestion of manure and energy
	plants from set-aside land, SR = digestion of manure, energy plants from set-aside land
	and surplus cropland available due to reduction of livestock density, SRI = digestion of
	manure, energy plants from set-aside land and surplus cropland available due to a
	reduction in livestock density and additional imported maize silage, PI = pilot injection gas
	engine CHP, OG = Otto gas engine CHP).

		DF1	BG	S-PI-T	S-OG-T	SR-PI-T	SR-OG-T	SRI-PI-T	SRI-OG-T
Farm area	[ha]	66,5	300	300	300	300	300	300	300
Resources plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	52	237	192	192	184	184	147	147
Direct emissions plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	123	554	537	537	486	486	589	589
Total emissions plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	175	790	729	729	670	670	736	736
Resources livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	80	363	363	363	241	241	241	241
Direct emissions livestock farming	[t CO₂-eq. a⁻¹]	336	1.514	718	718	575	575	575	575
Total emissions livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	416	1.877	1.081	1.081	815	815	815	815
Emissions construction and disposal of biogas plant	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	0	0	48	48	48	48	62	62
Emissions operation of biogas plant	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	0	0	240	133	292	147	1.006	617
Emission credits	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	0	0	-562	-481	-878	-763	-2.470	-2.206
Total emissions biogas production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	0	0	-274	-300	-538	-568	-1.402	-1.527
Total emissions per farm	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	591	2.667	1.536	1.510	947	917	149	25
Total emissions per hectare	[t CO ₂ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	8,89	8,89	5,12	5,03	3,16	3,06	0,50	0,08
Without subsidies									
Operating income	[€ ha ⁻¹]	-24	-24	-308	-271	-353	-313	-1.066	-711
Mitigation costs	[€ t ⁻¹ CO ₂ -eq.]			75,3	64,0	57,4	49,5	124,2	78,0
With subsidies									
Operating income	[€ ha ⁻¹]	-24	-24	-5	-9	91	70	69	338
Mitigation costs	[€ t ⁻¹ CO ₂ -eq.]			-5,2	-3,9	-20,1	-16,1	-11,1	-41,1

In total, biogas production represents a very efficient and cost-effective mitigation measure, simultaneously reducing emissions of several greenhouse gases from the whole production chain. Anaerobic digestion has the ability to reduce on-farm emissions (CH_4 , N_2O , NH_3) whilst also substituting the use of fossil fuels. If co-substrates are purchased from outside the farm, the transportation distance and costs of the substrates have to be considered in

estimating the cost-effectiveness of this measure. In addition, the extent of thermal energy use can be the determining factor for whether the operation of a biogas plant is cost-effective or not a particular site. Thus, during the site selection process for a biogas plant, potential uses of the produced heat must be considered. It is important to bear in mind that in order to be cost-effective, in most cases, biogas production will need to be subsidised through investment support and/or through guaranteed prices for the electricity or heat produced.

Table 38:GHG emissions and mitigation costs without subsidies for the implementation of a biogas
plant (BG) and a farm-scale (F) or total use of produced heat (T) on dairy farm DF3
(S = digestion of manure and energy plants from set-aside land, SR = digestion of
manure, energy plants from set-aside land and surplus cropland available due to
reduction of livestock density, SRI = digestion of manure, energy plants from set-aside
land and surplus cropland available due to a reduction in livestock density and additional
imported maize silage, PI = pilot injection gas engine CHP, OG = Otto gas engine CHP).

		DF3	BG	S-PI-F	SR-PI-F	SRI-OG-F	S-PI-T	SR-PI-T	SRI-OG-T
Farm area	[ha]	75.4	300	300	300	300	300	300	300
Operating income	[€ ha ⁻¹]	22	22	-256	-354	-843	-243	-296	-642
Resources plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	57	228	193	218	147	193	218	147
Direct emissions plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	133	529	515	511	563	515	511	563
Total emissions plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	190	756	709	729	710	709	729	710
Resources livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	42	167	167	131	131	167	131	131
Direct emissions livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	368	1,464	708	566	566	708	566	566
Total emissions livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	410	1,630	875	698	698	875	698	698
Emissions construction and disposal of biogas plant	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	0	0	48	48	52	48	48	52
Emissions operation of biogas plant	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	0	0	217	273	619	217	273	619
Emission credits	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	0	0	-452	-673	-1,668	-482	-813	-2,148
Total emissions biogas production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	0	0	-187	-352	-998	-217	-491	-1,478
Total emissions per farm	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	600	2,387	1,396	1,075	410	1,367	935	-70
Total emissions per hectare	[t CO ₂ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	7.96	7.96	4.65	3.58	1.37	4.56	3.12	-0.23
Mitigation costs	[€ t ⁻¹ CO ₂ -eq.]			84.0	85.9	131.2	77.9	65.6	81.1

4.8.2 Environmental side-effects

With respect to environmental side-effects, the influence of biogas production on the acidification potential of model farm DF1 with farm-scale use of thermal energy is shown in Table 40 and the effect on the eutrophication potential in Table 41. In general, biogas production, as well as having the potential to reduce GHG emissions, has considerable potential to reduce emissions that effect the farms' acidification and eutrophication potential. Both the acidification and eutrophication potential are mainly influenced by changes in NH₃ emissions. However, emissions caused by the additional use of pilot fuel in the pilot injection engine CHP in comparison to the Otto gas engine CHP (with no need of pilot fuel) may decrease these reduction effects. For scenario S, the acidification potential was reduced by an average 32 % and the eutrophication potential by 34 %. The decrease in livestock density (scenario SR) increased this reduction effect by 10 % so that the overall acidification potential was reduced by 42 % and the eutrophication potential by 44 %. The import of maize silage in scenario SRI considerably reduced this abatement of NH₃ emissions since the extra substrate amounts also increased the digestate amounts, resulting in higher NH₃ emissions after manure application. Here, the operations of the different CHP types result in greater differences in the mitigation potential due to the use of extensive pilot fuel amounts for the PI CHP. Hence, the acidification and eutrophication potential for the SRI scenario were reduced by 16 and 18 % respectively for the use of a PI type of CHP. In comparison, both decreased by 21 % for the

Table 39:GHG emissions and mitigation costs without subsidies for the implementation of a biogas
plant (BG) and a farm-scale (F) or total use of produced heat (T) on dairy farm BF2
(S = digestion of manure and energy plants from set-aside land, SR = digestion of
manure, energy plants from set-aside land and surplus cropland available due to
reduction of livestock density, SRI = digestion of manure, energy plants from set-aside
land and surplus cropland available due to a reduction in livestock density and additional
imported maize silage, PI = pilot injection gas engine CHP, OG = Otto gas engine CHP).

		BF2	BG	S-PI-F	SR-PI-F	SRI-OG-F	S-PI-T	SR-PI-T	SRI-OG-T
Farm area	[ha]	56.1	300	300	300	300	300	300	300
Operating income	[€ ha⁻¹]	-430	-430	-712	-709	-1,212	-699	-635	-998
Resources plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	57	306	287	299	232	287	299	232
Direct emissions plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	126	673	674	658	723	674	658	723
Total emissions plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	183	979	960	957	955	960	957	955
Resources livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	95	511	511	347	347	511	347	347
Direct emissions livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	227	1,212	478	382	382	478	382	382
Total emissions livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	322	1,723	988	729	729	988	729	729
Emissions construction and disposal of biogas plant	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	0	0	48	48	53	48	48	53
Emissions operation of biogas plant	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	0	0	218	313	640	218	313	640
Emission credits	[t CO₂-eq. a⁻¹]	0	0	-458	-786	-1,770	-487	-964	-2,284
Total emissions biogas production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	0	0	-192	-425	-1,077	-221	-603	-1,591
Total emissions per farm	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	505	2,702	1,757	1,262	607	1,727	1,083	93
Total emissions per hectare	[t CO ₂ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	9.01	9.01	5.86	4.21	2.02	5.76	3.61	0.31
Mitigation costs	[€ t ⁻¹ CO ₂ -eq.]			89.2	58.1	112.0	82.8	37.9	65.2

OG type of CHP. The acidification and eutrophication mitigation costs (without subsidies) were low for the S and SR scenarios $(8-10 \notin kg^{-1} \text{ SO}_2\text{-eq.}, 39-50 \notin kg^{-1} \text{ PO}_4^{3-}\text{-eq.})$ but considerably higher for the SRI scenario $(44-79 \notin kg^{-1} \text{ SO}_2\text{-eq.}, 233-389 \notin kg^{-1} \text{ PO}_4^{3-}\text{-eq.})$. Except for scenario SRI-PI-F, the mitigation costs for the operator were negative if subsidies were paid.

The scenarios for DF1 for the case that total thermal energy produced can be exploited are presented in Table 42 and Table 43. The results show similar emission reduction trends between the different scenarios S, SR and SRI with slightly higher mitigation effects, especially on the acidification potential and in particular for the SRI scenario which showed an approximately 3 % higher reduction potential.

The effect of the implementation of biogas production in model farms DF3 and BF2 on emissions that effect acidification and eutrophication are presented in the appendix (DF3: Table A 30, Table A 31; BF2: Table A 32, Table A 33). In general, the model farms DF3 and BF2 show a high potential to reduce emissions affecting acidification and eutrophication via biogas production, with similar reduction trends for the different scenarios S, SR and SRI to DF1. In comparison to DF1, and in line with the differences in the GHG mitigation potential of the model farms, the mitigation effect for DF3 was higher. This was due to lower digestate amounts being applied. In contrast, the abatement potential was lower for model farm BF2 because of the higher maize silage amounts used as co-substrate increasing NH₃ emissions significantly. This also had an effect on mitigation costs (Table A 30 - Table A 33).

Besides emissions which have an effect on global warming, acidification and eutrophication, anaerobic digestion may also reduce odour emissions during manure storage and after manure application. In addition, the digestion process can reduce the pathogen load and burden of weed seeds in manure spread on the land which may reduce herbicide use.

Although most of the biogas plants currently use maize silage, itself unhelpful in biodiversity terms (beside grass silage) as co-substrate, biogas production may also have a positive influence on biodiversity in future. On the one hand, new single crops (Jerusalem artichoke, cup plant etc.) or crop mixtures (maize together with sunflower) may be cultivated. On the other hand, new crop rotations may be established that integrate more catch crops and intercrops or special double cropping systems allowing two yields per year and the integration of crops such as vetch, peas, Sudan grass, oil radish, mustard or sweet sorghum. These adjustments of substrate production have the potential to increase arable crop diversity and so potentially benefit biodiversity but additionally to raise annual yields, to reduce soil erosion potential and to enhance the characteristic landscape.

Table 40:Acidification emissions and mitigation costs for the implementation of a biogas plant (BG)
and a farm-scale use of produced heat (F) on dairy farm DF1 (S = digestion of manure
and energy plants from set-aside land, SR = digestion of manure, energy plants from set-
aside land and surplus cropland available due to a reduction in livestock density,
SRI = digestion of manure, energy plants from set-aside land and surplus cropland
available due to reduction of livestock density and additional imported maize silage,
PI = pilot injection gas engine CHP, OG = Otto gas engine CHP).

		DF1	BG	S-PI-F	S-OG-F	SR-PI-F	SR-OG-F	SRI-PI-F	SRI-OG-F
Farm area	[ha]	66.5	300	300	300	300	300	300	300
Resources plant production	[kg SO₂-eq. a ⁻¹]	335.6	1,514	1,351	1,351	1,332	1,332	1,159	1,159
Direct emissions plant production	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	3,927	17,717	10,398	10,398	9,302	9,302	13,098	13,098
Total emissions plant production	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	4,263	19,231	11,749	11,749	10,634	10,634	14,257	14,257
Resources livestock farming	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	500.1	2,256	2,256	2,256	1,471	1,471	1,471	1,471
Direct emissions livestock farming	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	1,682	7,590	5,503	5,503	4,403	4,403	4,403	4,403
Total emissions livestock farming	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	2,182	9,846	7,759	7,759	5,874	5,874	5,874	5,874
Emissions construction and disposal of biogas plant	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	0	0	388.4	388.4	387.0	387.0	253.2	253.2
Emissions operation of biogas plant	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	0	0	960.9	533.3	1,247	667.6	6,768	5,259
Emission credits	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	0	0	-773.2	-674.2	-1,085	-942.2	-2,855	-2,566
Total emissions biogas production	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	0	0	576.0	247.6	549.1	112.4	4,166	2,946
Total emissions per farm	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	6,445	29,077	20,084	19,756	17,058	16,621	24,298	23,077
Total emissions per hectare	[kg SO ₂ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	96.9	96.9	66.9	65.9	56.9	55.4	81.0	76.9
Mitigation costs (without subsidies)	[€ kg ⁻¹ SO ₂ -eq.]			9.6	7.9	9.4	7.9	79.2	43.8
Mitigation costs (with subsidies)	[€ kg ⁻¹ SO ₂ -eq.]			-0.3	-0.4	-1.0	-0.8	14.4	-2.9

Table 41:Eutrophication emissions and mitigation costs for the implementation of a biogas plant
(BG) and a farm-scale use of produced heat (F) on dairy farm DF1 (S = digestion of
manure and energy plants from set-aside land, SR = digestion of manure, energy plants
from set-aside land and surplus cropland available due to a reduction in livestock density,
SRI = digestion of manure, energy plants from set-aside land and surplus cropland
available due to reduction of livestock density and additional imported maize silage,
PI = pilot injection gas engine CHP, OG = Otto gas engine CHP).

		DF1	BG	S-PI-F	S-OG-F	SR-PI-F	SR-OG-F	SRI-PI-F	SRI-OG-F
Farm area	[ha]	66.5	300	300	300	300	300	300	300
Resources plant production	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	51.2	231.1	206.6	206.6	200.9	200.9	181.0	181.0
Direct emissions plant production	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	731.2	3,298	1,936	1,936	1,732	1,732	2,438	2,438
Total emissions plant production	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	782.4	3,530	2,142	2,142	1,933	1,933	2,619	2,619
Resources livestock farming	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	72.3	326.3	326.3	326.3	212.6	212.6	212.6	212.6
Direct emissions livestock farming	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	313.2	1,413	1,024	1,024	819.7	819.7	819.7	819.7
Total emissions livestock farming	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	386	1,739	1,351	1,351	1,032	1,032	1,032	1,032
Emissions construction and disposal of biogas plant	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	0	0	12.9	12.9	12.7	12.7	17.5	17.5
Emissions operation of biogas plant	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	0	0	81.1	34.1	105	41.7	890.0	726.1
Emission credits	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	0	0	-64.5	-56.2	-91	-78.6	-238.8	-214.7
Total emissions biogas production	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	0	0	29.5	-9.1	27.3	-24.2	669	529
Total emissions per farm	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	1,168	5,269	3,523	3,484	2,992	2,941	4,321	4,181
Total emissions per hectare	[kg PO₄³-eq. ha⁻¹ a⁻¹]	17.6	17.6	11.7	11.6	10.0	9.8	14.4	13.9
Mitigation costs (without subsidies)	[€ kg ⁻¹ PO₄ ³⁻ -eq.]			49.5	41.1	45.8	38.6	389.4	233.3
Mitigation costs (with subsidies)	[€ kg ⁻¹ PO₄ ³⁻ -eq.]			-1.3	-2.1	-5.1	-4.1	72.4	-15.7

Table 42: Acidification emissions and mitigation costs for the implementation of a biogas plant (BG) and total use of produced heat (T) on dairy farm DF1 (S = digestion of manure and energy plants from set-aside land, SR = digestion of manure, energy plants from set-aside land and surplus cropland available due to reduction of livestock density, SRI = digestion of manure, energy plants from set-aside land and surplus cropland available due to a reduction in livestock density and additional imported maize silage, PI = pilot injection gas engine CHP, OG = Otto gas engine CHP).

		DF1	I BG	S-PI-T	S-OG-T	SR-PI-T	SR-OG-T	SRI-PI-T	SRI-OG-T
Farm area	[ha]	66.5	300	300	300	300	300	300	300
Resources plant production	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	335.6	1,514	1,351	1,351	1,332	1,332	1,159	1,159
Direct emissions plant production	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	3,927	17,717	10,398	10,398	9,302	9,302	13,098	13,098
Total emissions plant production	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	4,263	19,231	11,749	11,749	10,634	10,634	14,257	14,257
Resources livestock farming	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	500.1	2,256	2,256	2,256	1,471	1,471	1,471	1,471
Direct emissions livestock farming	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	1,682	7,590	5,503	5,503	4,403	4,403	4,403	4,403
Total emissions livestock farming	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	2,182	9,846	7,759	7,759	5,874	5,874	5,874	5,874
Emissions construction and disposal of biogas plant	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	0	0	388.4	388.4	387.0	387.0	253.2	253.2
Emissions operation of biogas plant	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	0	0	960.9	533.3	1,247	667.6	6,768	5,259
Emission credits	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	0	0	-844.7	-721.7	-1,326	-1,152.0	-3,736	-3,337
Total emissions biogas production	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	0	0	504.6	200.1	308.4	-97.3	3,284	2,175
Total emissions per farm	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	6,445	29,077	20,013	19,708	16,817	16,411	23,416	22,307
Total emissions per hectare	[kg SO₂-eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	96.9	96.9	66.7	65.7	56.1	54.7	78.1	74.4
Mitigation costs (without subsidies)	[€ kg ⁻¹ SO ₂ -eq.]			9.4	7.9	8.0	6.8	55.2	30.4
Mitigation costs (with subsidies)	[€ kg ⁻¹ SO ₂ -eq.]			-0.6	-0.5	-2.8	-2.2	-5.0	-16.0

Table 43:Eutrophication emissions and mitigation costs for the implementation of a biogas plant
(BG) and total use of produced heat (T) on dairy farm DF1 (S = digestion of manure and
energy plants from set-aside land, SR = digestion of manure, energy plants from set-aside
land and surplus cropland available due to reduction of livestock density, SRI = digestion
of manure, energy plants from set-aside land and surplus cropland available due to a
reduction in livestock density and additional imported maize silage, PI = pilot injection gas
engine CHP, OG = Otto gas engine CHP).

		DF1	BG	S-PI-T	S-OG-T	SR-PI-T	SR-OG-T	SRI-PI-T	SRI-OG-T
Farm area	[ha]	66.5	300	300	300	300	300	300	300
Resources plant production	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	51.2	231.1	206.6	206.6	200.9	200.9	181.0	181.0
Direct emissions plant production	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	731.2	3,298	1,936	1,936	1,732	1,732	2,438	2,438
Total emissions plant production	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	782.4	3,530	2,142	2,142	1,933	1,933	2,619	2,619
Resources livestock farming	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	72.3	326.3	326.3	326.3	212.6	212.6	212.6	212.6
Direct emissions livestock farming	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	313.2	1,413	1,024	1,024	819.7	819.7	819.7	819.7
Total emissions livestock farming	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	386	1,739	1,351	1,351	1,032	1,032	1,032	1,032
Emissions construction and disposal of biogas plant	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	0	0	12.9	12.9	12.7	12.7	17.5	17.5
Emissions operation of biogas plant	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	0	0	81.1	34.1	105	41.7	890.0	726.1
Emission credits	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	0	0	-69.2	-59.3	-107	-92.5	-297.2	-265.6
Total emissions biogas production	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	0	0	24.8	-12.3	11.3	-38.0	610	478
Total emissions per farm	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	1,168	5,269	3,518	3,481	2,976	2,927	4,262	4,130
Total emissions per hectare	[kg PO₄ ³⁻ -eq. ha⁻¹ a⁻¹]	17.6	17.6	11.7	11.6	9.9	9.8	14.2	13.8
Mitigation costs (without subsidies)	[€ kg ⁻¹ PO₄ ³⁻ -eq.]			48.6	41.4	43.0	37.0	310.6	180.9
Mitigation costs (with subsidies)	[€ kg ⁻¹ PO₄ ³⁻ -eq.]			-3.4	-2.5	-15.0	-12.0	-27.9	-95.4

4.9 Organic farming

Although organic farming basically represents a different management system in comparison to the conventional production embodied in the standard model farms it can also be defined as a promising measure for the reduction of GHG emissions.

In the past, many studies have aimed at evaluating organic and conventional agricultural production systems in terms of the different nutrient and energy efficiency of animal and plant production, particularly with respect to the GHG emission potential (Cederberg & Mattsson, 2000; FAL, 2000; Olesen et al., 2006). However, a balanced overall assessment of the environmental impact of conventional and organic practical farms with regard to GHG emissions has been elusive as research results in this area tend to contradict each other. This is mainly caused by differing system boundaries adopted in the respective evaluation studies and by the fact that some studies have not considered all the relevant flows and cost differences arising on farms. A combined assessment of all the key issues of efficiency and sustainability is essential in order to determine the contribution of organic and conventional production systems to sustainable nutrient cycles and GHG emissions. Model calculations by ModelFarm aim to meet these conditions for a more comprehensive evaluation with respect to emission balances and additionally with regards to an integrated cost-benefit analysis.

In general, organic farming as an extensive agricultural system is characterised by low inputs of energy and agro-chemical technology, high labour input but also lower productivity per unit area. Conversely, intensive agricultural systems are characterised by high inputs of energy and agro-chemical technology, lower labour input but a high productivity per unit area. This qualitative comparison indicates that the evaluation of organic and conventional production systems will be sensitive to the choice of whether GHG emissions are calculated per unit area or per product unit. Thus, for the evaluation of organic farming as a promising mitigation measure, the GHG reduction potential was modelled on the one hand on an area basis (t CO_2 -eq. ha^{-1}) and on the other hand per unit of energy in the products leaving the farm (t CO_2 -eq. GJ^{-1} ME) in order to treat the different products of milk, meat and crop products (e.g. rape seed, wheat, spelt) in one uniform reference value.

For the evaluation of organic farming as GHG mitigation measure, the organic model farms were adjusted relative to the main characteristics of the standard model farms DF1 and DF3 and in relation to FADN data that were analysed by FAL referring to organic farms only (Appendix II of MEACAP report D10a). The model farm size and the share of the grassland and arable land area as well as the ratio of animal numbers were kept constant. In addition, crop rotations were adapted according to FADN data and the livestock density was reduced to meet the requirement of 100 % self-sufficient organic production, meaning that the stocking rate depends solely on the feed that can be produced on the farm. The organic farms were defined according to Council Regulations No 2091/91 and No 1804/1999, having a crop rotation with a higher than conventional share of catch crops and legumes as N fixing crops. Furthermore, the crop and milk yields were adapted according to FADN 2003 data.

The main characteristics of the adapted model farms with respect to organic plant and animal production are presented in Table 44. The new feeding plans for calves, heifers, cows and bulls are summarised in Table A 34 (DF1) and Table A 35 (DF3). In accordance with the changes as a result of the conversion to organic farming on the model farms, the production costs as well as the revenues of the agricultural products were also adapted. The changed production costs mainly concerned the costs of field operations and the corresponding labour costs due to the changed crop rotations and management system.

A discussion of recent studies comparing conventional and organic production systems with respect to GHG emissions as well as details of the calculation of cost changes are presented in chapter 3.9 of MEACAP report D10a.

Table 44:	Main characteristics of the organic production systems (OF) adjusted relative to the model
	farms DF1 and DF3.

	DI	-1	DF3			
Total agricultural area [ha]		66.5		75.4		
Grassland [ha]		24.7	48.9			
Arable land [ha]		41.8		26.5		
Calves (0-6 months) [number]		11.9		12.0		
Heifers (6-27 months) [number]		29.6		33.1		
Dairy cows [number]		29.6		39.1		
Milk production [kg milk farm ⁻¹ a ⁻¹]	181	,359	255	i,822		
Milk production [kg milk cow ⁻¹ a ⁻¹]	6	,127	6,548			
Bulls [amount]		14.4		11.6		
Livestock density [LU ha ⁻¹]		1.14		1.06		
Plant production	[ha]	[t DM]	[ha]	[t DM]		
Grassland	24.7	175.4	48.9	283.4		
Grass-clover (rotational)	10.4	73.8	5.3	36.0		
Maize silage	5.2	53.6	5.3	56.7		
Wheat ^{a)}	5.2	22.4	5.3	21.7		
Barley ^{b)}	5.2	19.8	—			
Rye ^{c)}	5.2	8.8				
Spelt ^{d)}	5.2	16.6	5.3	17.0		
Peas ^{e)}	5.2	15.6	5.3 15.9			

^{a)} Catch crop: DF1: pea + oil radish mix, DF3: vetch + oil radish mix

^{b)} Catch crop: DF1: grass-clover

^{c)} Catch crop: DF1: vetch + oil radish mix

^{d)} Catch crop: DF1 and DF3: pea + oil radish mix

^{e)} Catch crop: DF1: pea + oil radish mix, DF3: grass-clover

4.9.1 GHG emissions and mitigation costs

The effect of a full conversion of conventional dairy model farms to organic production on GHG emissions and the respective mitigation costs relative to the farm area are presented in Table 45. In total, GHG emissions per hectare of farmland were reduced by 47.5 % for DF1 and by 41.0 % for DF3. With respect to crop production, apart from emission reductions due to the fact that no mineral fertilisers and agro-chemicals and less diesel were used for organic production, biogenic GHG emissions were reduced by 43 % (DF1) and 45 % (DF3). This emission abatement was mainly caused by reductions in N₂O (DF1 –44 %, DF3 –46 %) and partly by reduced NH₃ emissions (DF1 –23 %, DF3 –25 %) due to the reduced N input amounts because of less manure (reduced livestock density) and no mineral fertiliser use.

With respect to livestock farming, apart from a significant reduction of GHG emissions arising from the fact that no feed was imported as organic farms were defined to be 100%

self-sufficient and less diesel and electricity was used for a reduced number of livestock, biogenic GHG emissions were reduced by 40 % (DF1) and 35 % (DF3). This percentage reduction from livestock farming is lower than for crop production but the effective reduction of biogenic emission abatement (in CO₂ equivalents) is considerably higher (crop production: DF1 –53, DF3 –60 t CO₂-eq.; livestock production: DF1 –134, DF3 –129 t CO₂-eq.).

Considering all direct and indirect biogenic emissions and prechain emissions, greenhouse gases of crop production were reduced by 77.2 (DF1) and 88.5 t CO₂-eq. (DF3) whereas GHG emissions of livestock production were reduced by 203.8 (DF1) and 157.3 t CO₂-eq. (DF3). The higher reduction potential of DF1 compared to DF3 was mainly caused by a larger decrease of feed import emissions from soy extraction grist (DF1) than from rape seed extraction grist (DF3).

The higher revenues from products and lower expenses for feed imports etc. of organic farming led to an increase in farm income so that the mitigation costs are negative (DF1 $-123 \in t^{-1}CO_2$ -eq., DF3 $-21 \in t^{-1}CO_2$ -eq.). The higher income of DF1 was mainly caused by a reduction in feed imports and higher crop sales.

Due to the fact that the extensification insisted in organic production also resulted in considerably lower productivity, for a balanced evaluation on a product unit basis, the conventional and organic farming systems were also compared per unit of energy in the products sold by the farm (Table 46). The results show that on an energy basis the GHG mitigation effect decreased by -16.7 % (DF1) and -4.2 % (DF3). The mitigation costs were still negative but significantly lower than in relation to the farm area (DF1 $-7.8 \notin t^{-1}CO_2$ -eq., DF3 $-0.9 \notin t^{-1}CO_2$ -eq.).

These modelling results confirm that extensification of organic production could be an effective management-based mitigation measure to reduce GHG emissions per area and also per product unit. However, extensification implies a reduction in productivity depending on the assumptions made, and therefore a general extensification of European agricultural land would reduce agricultural production, thus increasing the import of foods from non-European countries.

		DI	F1	D	F3
		SMF	OF	SMF	OF
Farm area	[ha]	66.5	66.5	75.4	75.4
Operating income	[€ ha ⁻¹]	-24	497	22	91
Resources plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	52.5	28.0	57.2	28.9
Direct emissions plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	122.7	70.1	132.9	72.8
Total emissions plant production	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	175.2	98.0	190.1	101.6
Resources livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	80.5	10.9	41.9	13.3
Direct emissions livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	335.6	201.3	367.8	239.1
Total emissions livestock farming	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	416.1	212.3	409.7	252.4
Total emissions per farm	[t CO ₂ -eq. a ⁻¹]	591.3	310.3	599.9	354.0
Total emissions per hectare	[t CO ₂ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	8.89	4.67	7.96	4.69
Mitigation costs	[€ t ⁻¹ CO₂-eq.]		-123.3		-21.2

Table 45:GHG emissions and mitigation costs for the change in the agricultural management
system into organic production (OF) for the standard model farms (SMF) DF1 and DF3
relative to farm area.

Table 46:GHG emissions and mitigation costs for the change in the agricultural management
system into organic production (OF) for the standard model farms (SMF) DF1 and DF3
relative to energy units of the exported products.

		D	F1	DF3			
		SMF	OF	SMF	OF		
Farm area	[ha]	66.5	66.5	75.4	75.4		
Operating income	[€ ha ⁻¹]	-24	497	22	91		
Total emissions produced GJ ME	[t CO ₂ -eq. GJ ⁻¹ ME]	0.1055	0.0879	0.0986	0.0945		
Mitigation costs	[€ t ⁻¹ CO₂-eq.]		-7.84		-0.92		

4.9.2 Environmental side-effects

The effects of a full conversion to organic production on emissions causing acidification and eutrophication are presented in Table 47 and Table 48, relative to farm area and to energy units of the farm output. If the effect of the emission reduction is calculated relative to the farm area, the acidification potential is reduced by an average 32 % and the eutrophication potential by 31 %. However, if the emissions with an effect on acidification and eutrophication are related to the farm's energy output, the influence on the acidification potential increased by 7 % (DF1) and 8 % (DF3) and, with respect to the eutrophication potential for both model farms, by 13 %. This means that the positive effects of the implementation of organic production on GHG mitigation were counteracted by the negative effects on acidification and eutrophication.

As well as the positive effects of not using pesticides on the GHG emission balance of the farms, this measure may also improve the quality of feed and foodstuffs. In addition, changing the crop rotations to include more catch crops may reduce the risk of soil erosion due to a more continuous plant cover.

In addition, the lack of pesticides together with a total extensification of agricultural production and a change in crop rotations with a higher share of different crops and a more continuous plant cover will probably increase the biodiversity potential of the farms.

		DI	F1	D	F3
		SMF	OF	SMF	OF
Farm area	[ha]	66.5	66.5	75.4	75.4
Resources plant production	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	335.6	309.7	363.0	301.5
Direct emissions plant production	[kg SO₂-eq. a ⁻¹]	3,927	3,031	4,739	3,568
Total emissions plant production	[kg SO₂-eq. a ⁻¹]	4,263	3,340	5,102	3,870
Resources livestock farming	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	500.1	49.2	344.9	58.3
Direct emissions livestock farming	[kg SO₂-eq. a ⁻¹]	1,682	938.9	1,781	1,101
Total emissions livestock farming	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	2,182	988.1	2,126	1,159
Total emissions per farm	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	6,445	4,328	7,229	5,029
Total emissions per hectare	[kg SO₂-eq. ha⁻¹ a⁻¹]	96.92	65.09	95.87	66.69
Mitigation costs (hectare related)	[€ kg ⁻¹ SO₂-eq.]		-16.4		-2.4
Mitigation costs (energy related)	[€ kg ⁻¹ SO₂-eq.]		_		_

Table 47:Acidification emissions and mitigation costs for the change in the agricultural management
system into organic production (OF) for the standard model farms (SMF) DF1 and DF3
relative to farm area and to energy units of the farm products.

Table 48:Eutrophication emissions and mitigation costs for the change in the agricultural
management system into organic production (OF) for the standard model farms (SMF)
DF1 and DF3 relative to farm area and to energy units of the farm products.

		DI	F1	DI	F3
		SMF	OF	SMF	OF
Farm area	[ha]	66.5	300	300	300
Resources plant production	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	51.2	49.4	55.6	47.4
Direct emissions plant production	[kg PO₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	731.2	564	882	664
Total emissions plant production	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	782.4	614	938	712
Resources livestock farming	[kg PO₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	72.3	7.0	57.1	8.2
Direct emissions livestock farming	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	313.2	175	332	205
Total emissions livestock farming	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	386	182	389	213
Total emissions per farm	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	1,168	795	1,327	925
Total emissions per hectare	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	17.6	12.0	17.6	12.3
Mitigation costs (hectare related)	[€ kg ⁻¹ PO₄ ³⁻ -eq.]		-93.0		-13.0
Mitigation costs (energy related)	[€ kg ⁻¹ PO₄ ³⁻ -eq.]		_		_

5 Summary

Nine targeted technical and management-based mitigation measures with a focus on manure handling were modelled for a set of dairy, bull fattening and pig fattening model farms with respect to their potential to reduce GHG emissions. These were modelled to take account of the upstream production chain as well as farm operations. In addition, a cost-benefit analysis was carried out for each of the modelled options to calculate the respective mitigation costs. The farms and cost assumptions were based on German conditions for the year 2004. The results of the model calculations are summarised in Figure 1. We can conclude that:

- Changing livestock feeding regimes to match the animals' nutrient requirements more precisely can make a respectable contribution to the mitigation of GHG from livestock farms. Phase feeding systems for fattening pigs appeared to have the most potential. Mitigation costs seemed to be negative because of the greater efficiency of nutrient use.
- The modelling of the straw- and slurry-based housing systems confirms that the value of an uncertain emission factor can determine whether a measure is assumed to increase or decrease the total farm GHG balance. If a methane conversion factor (MCF) of 39 % (IPCC, 2001) for emissions from manure storage was used, the farm GHG emissions were reduced when tied and straw-based systems were introduced whereas an emission factor of 10 % (IPCC, 1997) increased the GHG potential of these animal housing systems.
- The use of scraping systems together with frequent removal of manure from animal housing into a covered storage facility resulted in a considerable GHG reduction for pig fattening farms (even though high mitigation cost) whereas the mitigation effect for cattle farms was completely counterbalanced through losses within subsequent steps of manure management.
- The results for the introduction of various manure storage cover techniques were different in results for cattle manure with an already existing natural surface crust and for pig manure without a surface crust. For cattle farms the mitigation potential was negative or low but with high mitigation costs whereas for pig fattening farms a higher mitigation potential with negative or low mitigation costs was suggested by the model exercise.
- From all the manure application techniques that were modelled, the trailing hose system appeared to be the best choice in terms of GHG mitigation as it resulted in the highest mitigation potential to lowest mitigation costs whereas the higher energy use required by the trailing shoe system and more so injection compensated or partly exceeded the achieved emission reductions.
- The use of improved mineral fertilisers with nitrification inhibitors to increase the N efficiency in crop production represents a successful GHG mitigation measure reducing GHG emissions at a low or negative mitigation cost.
- Model calculations for the implementation of a half-day cattle grazing system in comparison to a completely house system show a considerable GHG mitigation potential. Less energy intensive operations associated with the grazing system also reduced farm production costs so that mitigation costs were negative.
- Biogas production introduced as a technical but also management-based measure influencing the entire production of the farm has by far the highest GHG mitigation potential of the mitigation measures modelled. The high GHG mitigation potential of biogas production derives on the one hand from the reduction of biogenic emissions due to a change in manure handling, and on the other hand from the generation of renewable energy that substitutes for fossil fuels and thus offsets CO₂ emissions arising from them.

However, the efficiency and also the extent of the mitigation costs mainly depend on the use of the heat produced.

• Organic farming as a management-based mitigation measure affecting the entire farming system reduced GHG emissions per hectare of farm land (t CO₂-eq. ha⁻¹) but also per unit of energy in products sold from the farm (t CO₂-eq. GJ⁻¹ ME). On the assumptions used for dairy farms, lower input costs and higher product prices were expected to raise farm income compared to conventional production systems so that the mitigation costs for organic production as a mitigation option can be negative. The sustained cost-efficiency of organic production, however, depends on existent premiums under agri-environment programmes and the currently commercially available premia for products that originate from organic farming.

In conclusion, many mitigation measures feasible for a large part of European farming systems were identified, between them offering significant GHG mitigation potential. Most of them mainly affect the efficiency of one part of the nutrient cycle but the most efficient mitigation measures are those that simultaneously reduce emissions of several greenhouse gases from the whole production chain. Measures in this category are changes in livestock feeding strategies, organic farming and most of all investment in the tight circumstances in biogas production. If only one greenhouse gas is affected by a mitigation option in only one step of agricultural production system the mitigation effect can be counterbalanced by losses of other greenhouse gases or by losses in other steps in the production chain.

The mitigation potential of the mitigation measures on a European scale will be considered in a further MEACAP paper.



Figure 1: Percentage change of GHG emissions and the associated mitigation costs of nine technical and management-based mitigation measures.

References

- ALFAM (2002): Ammonia Loss from Field-applied Animal Manure. Final Report. FAIR-PL90-4057.
- Baidoo, S.K. (2001): Feeding strategies for manipulating manure content. <u>http://www.gov.mb.ca/agriculture/livestock/pork/swine/bab10s01.html</u> (date of access: 28 July 2005).
- Bedard, C., Knowles, R. (1989): Physiology, biochemistry, and inhibitors of CH₄, NH₄⁺ and oxidation by methanotrophs and nitrifiers. Microbiol. Rev. 53, 68-84.
- Beeker, W., Pries, M., Berendonk, C., Tholen, E., Spiekers, H. (2006): 9000 Liter auch mit Halbtagsweide? Top agrar 5, 26-29.
- Bioland (2005): Bioland Informationen zum Bio-Milchpreis Bio-Milchpreistrend 2004. Biolandbundesverband Mainz 2005. <u>http://www.bioland.de/erzeuger/milchpreis_2004.php</u> (date of access: 28 December 2005).
- Boeckx, P., van Cleemput, O., Meyer, T. (1998): The influence of land use and pesticides on methane oxidation in some Belgian soils. Biol. Fertil. Soils 27, 293-298.
- Bronson, K.F., Mosier, A.R. (1994): Suppression of methane oxidation in aerobic soil by nitrogen fertilizers, nitrification inhibitors, and urease inhibitors. Biol. Fertil. Soils 17, 263-268.
- Cederberg, C., Mattsson, B. (2000): Life cycle assessment of milk production a comparison of conventional and organic farming. Journal of Cleaner Production 8, 49-60.
- Chadwick, D.R., Pain, B.F., Brookman, S.K.E. (2000): Nitrous oxide and methane emissions following application of animal manures to grassland. Journal of Environmental Quality 29, 277-287.
- Clemens, J., Vandré, R., Kaupenjohann, M., Goldbach, H. (1997): Ammonia and nitrous oxide emissions after landspreading of slurry as influenced by application techniques and dry matter-reduction. Zeitschrift für Pflanzenernährung und Bodenkunde 160, 491-496.
- Cookson, W.R., Cornforth, I.S. (2002): Dicyandiamide slows nitrification in dairy urine patches: effects on soil solution composition, soil pH and pasture yield. Soil Biology & Biochemistry 34, 1461-1465.
- Döhler, H., Dämmgen, U., Eurich-Menden, B., Osterburg, B., Lüttich, M., Berg, W., Bergschmidt, A., Brunsch, R. (2002): Anpassung der deutschen Methodik zur rechnerischen Emissionsermittlung an internationale Richtlinien sowie Erfassung und Prognose der Ammoniak-Emissionen der Deutschen Landwirtschaft und Szenarien zu deren Minderung bis zum Jahre 2010. Abschlussbericht im Auftrag von BMVEL und UBA. UBA-Texte 05/02.
- ECOINVENT (2004): Life Cycle Inventories of Agricultural Production Systems Data v1.1 (2004) Ecoinvent report No. 15. Swiss Centre for Life Cycle Inventories (Hrsg.), Dübendorf.
- FAL (2000): Bewertung von Verfahren der ökologischen und konventionellen landwirtschaftlichen Produktion im Hinblick auf den Energieeinsatz und bestimmte Schadgasemissionen. Landbauforschung Völkenrode, Sonderheft 211, Braunschweig.
- Heber, A., Jones, D., Sutton, A. (1996): Controlling ammonia gas in swine buildings. Indoor air quality. <u>http://www.cdc.gov/nasd/docs/d000901-d001000/d000992/d000992.pdf</u> (date of access: 28 July 2005).
- Hüther, L., Schuchardt, F. (1998): Wie lassen sich Schadgasemissionen bei der Lagerung von Gülle und Festmist verringern? In: KTBL (Hrsg.): Aktuelle Arbeiten aus Landtechnik und landwirtschaftlichem Bauen, Arbeitspapier 250, 177-181.

- Hüther, L. (1999): Entwicklung analytischer Methoden und Untersuchung von Einflussfaktoren auf Ammoniak-, Methan- und Distickstoffmonoxidemissionen aus Flüssig- und Festmist. Landbauforschung Völkenrode, Wissenschaftliche Mitteilungen der Bundesforschungsanstalt für Landwirtschaft (FAL), Sonderheft 200.
- IPCC (1997): Greenhouse Gas Inventories. Revised 1996 IPCC Guidelines for National Greenhouse Gas Inventories.
- IPCC (2000): Special Report on Land Use, Land Use Change and Forestry. World Meteorological Organisation (WMO) and United Nations Environment Programme (UNEP).
- Kirchgessner, M., Windisch, W., Roth, F.X. (1994): The Efficiency of Nitrogen Conversion in Animal Production. Nova Acta Leopoldina 288, 393-412.
- Klaassen, G. (1994): Options and costs of Controlling Ammonia Emissions in Europe. European Review of Agricultural Economics 21, 219-240.
- KTBL (2002): Ökologische Landbau Kalkulationsdaten zu Ackerfrüchten, Feldgemüse, Rindern, Schafen und Legehennen. KTBL (Hrsg.) Darmstadt, 2002.
- KTBL (2004): Betriebsplanung Landwirtschaft 2004/05. Daten für die Betriebsplanung in der Landwirtschaft. KTBL (Hrsg.) Darmstadt, 2004.
- KTBL (2006): Baukost Investitionsbedarf und Jahreskosten für landwirtschaftliche Betriebsgebäude. <u>http://ktbl2.fh-bingen.de/index.jsp</u> (date of access: 13 January 2006).
- Michel, J, Weiske, A., Kaltschmitt, M. (2006): Ökologische und ökonomische Analyse. In: K. Möller, G. Leithold, J. Michel, S. Schnell, W. Stinner, A. Weiske (Hrsg.): Auswirkung der Fermentation biogener Rückstände in Biogasanlagen auf Flächenproduktivität und Umweltverträglichkeit im Ökologischen Landbau - Pflanzenbauliche, ökonomische und ökologische Gesamtbewertung im Rahmen typischer Fruchtfolgen viehhaltender und viehloser ökologisch wirtschaftender Betriebe. DBU-Endbericht AZ15074.
- MIDAIR (2004): Greenhouse Gas Mitigation for Organic and Conventional Dairy Production. Final Report. Contract EVK2-CT-2000-00096.
- Mittelfränkische Landwirtschaftsverwaltung (2004): Die Datensammlung für die Landwirtschaft 2004. 14. Auflage, Ansbach 2004.
- Olesen, J.E., Weiske, A., Asman, W.A.H., Weisbjerg, M.R., Djurhuus, J., Schelde, K. (2004): FarmGHG. A model for estimating greenhouse gas emissions from livestock farms. Documentation. DJF Internal Report No. 202.
- Olesen, J.E., Weiske, A., Weisbjerg, M.R., Asman, W.A.H., Schelde, K., Djurhuus, J. (2006): Modelling greenhouse gas emissions from European conventional and organic dairy farms. Agric. Ecosyst. Environ. 112, 207-220.
- Osterburg, B. (2002): Rechnerische Abschätzung der Wirkungen möglicher politischer Maßnahmen auf die Ammoniakemissionen aus der Landwirtschaft in Deutschland im Jahr 2010. Anhang 2 zum Nationalen Programm Bericht der Bundesrepublik Deutschland nach Art. 6 der Richtlinie 2001/81/EG (NEC-Richtlinie) über die Emissionen von SO₂, NO_x, NH₃ und NMVOC sowie die Maßnahmen zur Einhaltung der NECs. BMVEL.
- Poulsen, H.D., Børsting, C.F., Rom, H.B., Sommer, S.G. (2001): Kvælstof, fosfor og kalium i husdyrgødning - normtal 2000 (Nitrogen, Phosphorus and Potassium in farm animal manure - benchmark data 2000). Danish Institute of Agricultural Sciences, DJF report no. 36. 152 pp.
- Rajbanshi, S.S., Benckiser, G., Ottow, J.C.G. (1992): Effects of concentration, incubation temperature and repeated applications on degradation kinetics of dicyandiamide (DCD) in soils. Biol. Fertil. Soils 13, 61-64.

- Roß, A., Seipelt, F., Kowalewsky, H.H., Fübbeker, A., Steffens, G. (1998): Strohhäckselabdeckungen von Güllebehältern - Auswirkungen auf Emissionen klimarelevanter Gase. Bornimer Agrartechnische Berichte 22, 156-163.
- Søgaard, H.T., Sommer, S.G., Hutchings, N.J., Huijsmans, J.F.M., Bussink, D.W., Nicholson, F. (2002): Ammonia volatilization from field-applied animal slurry - the ALFAM model. Atmospheric Environment 36, 3309-3319.
- Sommer, S.G., Petersen, S.O. (2002): Nitrous oxide emissions from manure handling effects of storage conditions and climate. In: Petersen, S.O., Olesen, J.E. (eds) DIAS report -Plant Production No. 81. Greenhouse Gas Inventories for Agriculture in the Nordic Countries. 97-106.
- Spiekers, H., Pfeffer, E. (1990): Emissionsminderung durch angepasste Fütterung. In: Proc. "Ammoniak in der Umwelt: Kreislaufe, Wirkungen, Minderung", conference held in Braunschweig, Germany, 10-12 October, 1990, Hartung J., Paduch M., Schirz S., Döhler H. and Van den Weghe H. (Eds.), KTBL, Darmstadt, Germany, 24.1-24.15.
- StMLF (2003): Verminderung gasförmiger Emissionen in der Tierhaltung Ammoniak, Methangas, Lachgas. Bayrisches Staatsministerium für Landwirtschaft und Forsten, München.
- Swierstra, D., Braam, C.R., Smits, M.C. (2001): Grooved floor system for cattle housing: Ammonia emission and good slip resistance. Applied Engineering in Agriculture 17, 85-90.
- UBA (2005): Deutsches Treibhausgasinventar 1990-2003. Nationaler Inventarbericht 2005. Berichterstattung unter der Klimarahmenkonvention der Vereinten Nationen.
- Velthof, G.L., Oenema, O, Postma, R., van Beusichem, M.L. (1997): Effects of type and amount of applied fertilizer on nitrous oxide fluxes from intensively managed grassland, Nutr. Cycl. Agroecosys. 46, 257-267.
- Wanka, U., Hörnig, G. (1997): Untersuchung zur Wirksamkeit von Güllelagerbehälterabdeckungen zur Reduzierung von Emissionen. "Bau, Technik und Umwelt in der Landwirtschaftlichen Nutztierhaltung", Kiel, 520-530.
- Wanka, U., Hörnig, G., Fleischer, P. (1998): Abdeckmaterialien für Lagerbehälter mit Schweinegülle im Test. Landtechnik 53, 34-35.
- Weiske, A., Benckiser, G., Herbert, T., Ottow, J.C.G. (2001): Influence of the nitrification inhibitor 3,4-dimethyl pyrazole phosphate (DMPP) in comparison to dicyandiamide (DCD) on nitrous oxide emissions, carbon dioxide fluxes and methane oxidation during 3 years of repeated application in field experiments. Biol. Fertil. Soils 34, 109-117.
- Weiske, A., Vabitsch, A., Olesen, J.E., Schelde, K., Michel, J., Friedrich, R., Kaltschmitt, M. (2006): Mitigation of greenhouse gas emissions in European conventional and organic dairy farming. Agric. Ecosyst. Environ. 112, 221-232.
- Weslien, P., Klemedtsson, L., Svenson, L., Galle, B., Kasimir-Klemedtsson, A., Gustafsson, A. (1998): Nitrogen losses following application of pig slurry to arable land. Soil Use and Management 14, 200-208.
- Wulf, S., Bergmann, S., Maeting, M., Clemens, J. (2001): Simultaneous measurement of NH₃, N₂O and CH₄ to assess efficiency of trace gas emission abatement after slurry application. Phyton 41, 131-142.
- ZMP (2005): Märkte Online: Internetangebot der Zentrale Markt- und Preisberichtstelle (ZMP) für Erzeugnisse der Land-, Forst- und Ernährungswirtschaft GmbH. Bonn, 2005. www.zmp.de.

Appendix

Table A 1:Feeding plans of DF1 dairy cows, calves, heifers and bulls.

r																		
	Roughage			Nutr	rients in	1kg						Nutrier	nts in the	ration				
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g	
		DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	
10,1	Grass silage	377	2,2	92	48,3	0,4	2,8	1,5	0,1	3808	22,1	929	487,4	3,8	28,2	14,9	1,1	
5,6	Grass-clover silage	350	2,1	90	46,5	1,5	2,8	1,5	0,1	1960	11,8	504	260,7	8,4	15,5	8,2	0,6	
15,3	Maize silage	350	2,4	59	48,3	-3,1	0,8	0,9	0,1	5355	37,3	910	739,0	-48,2	11,8	13,4	1,1	
							Т	otal rou	ighage:	11123	71,1	2343	1487,1	-36,0	55,4	36,6	2,8	
						Mainta	nanco	roquiro	monte		27.7		450.0	1				
					N.431	wante	etion f	require	abogo:		37,7		450,0					
					IVIII	k produ	CUONI	onniou	ignage.		10,5		12,1	J				
	Concentrate		Nutrients in 1kg									Nutrients in the ration						
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g	
		DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	
3,5	Concentrate	870	7,5	39	196,8	11,3	1,5	4,6	0,2	3002	25,8	136	679,1	39,0	5,3	15,7	0,6	
					R	ation ind	cluding	concer	ntrates:	14125	96,9	2479	2166,2	3,0	60,7	52,3	3,4	
				Milko	roductio	n inclu	udina (tratos		40.7		20.0	1				
				wink p	louucii	JII IIICIU	uning	Joncen	in ales.		10,7		20,0	1				
	Concentrate composition per kg		Nutrients in 1kg								NL	itrients p	oer kg col	ncentra	te			
%	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g	
		DM (g)	NEL (MJ)	ĈF	иĈР	RNB	Ca	P	Na	DM (g)	NEL (MJ)	ĈF	иĊР	RNB	Ċa	P	Na	
55	Wheat	870	7,4	25	147,9	-4,3	0,6	3,3	0,2	479	4,1	14	81,3	-2,4	0,3	1,8	0,1	
45	Soy extraction grist	870	7,5	57	256,6	30,4	2,7	6,1	0,2	392	3,4	26	115,5	13,7	1,2	2,7	0,1	
										870	7.5	39	196.8	11.3	1.5	4.6	0.2	

Feeding plan DF1 dairy cows

Feeding plan DF1 calves

	Roughage	Nutrients in 1kg Nutrients in the ration															
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
8,3	Grass silage	377	3,6	92	58,8	0,4	2,8	1,5	0,1	3129	29,7	764	488,0	3,1	23,2	12,2	0,9
							Т	otal rou	ghage:	3129	29,7	764	488,0	3,1	23,2	12,2	0,9
								Targe Dev	t value: iation:		29,8 -0,1		410,0 78,0	1			

Feeding plan DF1 heifers

	Roughage			Nutri	ents in 1	kg				Nutrients in the ration							
kg	Feed	DM (g)	ME (MJ)	g CF	g uCP	g RNB	g Ca	g P	g Na	DM (g)	ME (MJ)	g CF	g uCP	g RNB	g Ca	g P	g Na
9,3	Grass silage	377	3,6	92	58,8	0,4	2,8	1,5	0,1	3506	33,3	855	547,0	3,5	25,9	13,7	1,1
6,0	Maize silage	350	4,0	60	29,1	-3,1	0,8	0,9	0,1	2100	23,9	357	174,3	-18,9	4,6	5,3	0,4
							Т	otal rou	ghage:	5606	57,2	1212	721,3	-15,4	30,6	18,9	1,5
							Target value: Deviation:				57,0 0,2		650,0 71,3				

Feeding	plan	DF1	bulls
---------	------	-----	-------

	Roughage			Nutri	ents in 1	kg						Nutrien	ts in the r	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
3,5	Grass silage	377	3,6	92	58,8	0,4	2,8	1,5	0,1	1320	12,5	322	205,8	1,3	9,8	5,1	0,4
3,1	Clover-grass silage	350	3,6	90	72,1	1,5	2,8	1,5	0,1	1085	11,2	279	223,5	4,7	8,6	4,6	0,3
11,9	Maize silage	350	4,0	60	29,1	-3,1	0,8	0,9	0,1	4165	47,5	708	345,7	-37,5	9,2	10,4	0,8
							T	otal rou	ghage:	6570	71,2	1309	775,0	-31,5	27,5	20,1	1,6
								Target De	value: viation:		77,2 -6,0		997,0 -222,1				
	Concentrate			Nutri	ents in 1	kg						Nutrien	ts in the r	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
0,5	Concentrate (100 % soy extraction grist)	870	12,0	57	446,3	30,4	2,7	6,1	0,2	435	6,0	28	223,2	15,2	1,3	3,0	0,1
					R	ation in	cluding	concer	ntrates:	7005	77,2	1337	998,2	-16,3	28,8	23,2	1,6
								Dev	iation:		0,0		1,2				

Table A 2: Feeding plans of DF2 dairy cows, calves, heifers and bulls.

	Roughage			Nutr	rients in	1kg						Nutrier	nts in the	ration			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
20,1	Grass silage	377	2,2	92	48,3	0,4	2,8	1,5	0,1	7578	44,0	1849	969,9	7,6	56,1	29,6	2,3
2,2	Grass-clover silage	350	2,1	90	46,5	1,5	2,8	1,5	0,1	770	4,6	198	102,4	3,3	6,1	3,2	0,2
11,9	Maize silage	350	2,4	59	48,3	-3,1	0,8	0,9	0,1	4165	29,0	708	574,8	-37,5	9,2	10,4	0,8
							T	otal rou	ghage:	12513	77,6	2755	1647,1	-26,6	71,3	43,2	3,3
					Mil	Mainte k produ	nance ction fr	require om rou	ments: ghage:		37,7 12,6		450,0 13,9				
	Concentrate		Nutrients in 1kg Nutrients in the ration g g g g g g														
kg	Feed			q	g	q	q	g	q			q	q	q	g	g	q
, in the second s		DM (g)	NEL (MJ)	ČF	иČР	RNB	Ča	P	Na	DM (q)	NEL (MJ)	ČF	иČР	RNB	Ča	P	Na
1,7	Concentrate	870	7,4	57	207,8	17,1	2,2	5,3	0,3	1479	12,5	98	353,3	29,1	3,8	9,1	0,5
					Ra	ation ind	cluding	concer	ntrates:	13992	90,1	2853	2000,5	2,5	75,1	52,3	3,8
				Milk p	roductio	on inclu	uding o	concen	trates:		16,5		18,0)			
	Concentrate composition per kg			Nutr	rients in	1kg					Nu	trients p	oer kg col	ncentra	te		
%	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
35	Wheat	870	7,4	25	147,9	-4,3	0,6	3,3	0,2	305	2,6	9	51,8	-1,5	0,2	1,2	0,1
65	Soy extraction grist	870	7,4	57	240,1	28,7	3,1	6,4	0,2	566	4,8	49	156,1	18,7	2,0	4,2	0,2
										970	74	67	207.0	17 1	2.2	E 2	0.2

Feeding plan DF2 dairy cows

Feeding plan DF2 calves

	Roughage			Nutr	rients in	1kg						Nutrier	nts in the	ration			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
8,4	Grass silage	377	3,6	92	58,8	0,4	2,8	1,5	0,1	3167	30,1	773	494,0	3,2	23,4	12,4	1,0
							Т	otal rou	ghage:	3167	30,1	773	494,0	3,2	23,4	12,4	1,0
								Targe Dev	t value: riation:		29,8 0,3		410,0 84,0				

Feeding plan DF2 heifers

	Roughage			Nutri	ents in 1	kg						Nutrien	ts in the ra	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
13,1	Grass silage	377	3,6	92	58,8	0,4	2,8	1,5	0,1	4939	46,9	1205	770,4	4,9	36,5	19,3	1,5
2,6	Maize silage	350	4,0	60	29,1	-3,1	0,8	0,9	0,1	910	10,4	155	75,5	-8,2	2,0	2,3	0,2
							T	otal rou	ghage:	5849	57,3	1360	846,0	-3,3	38,5	21,5	1,7
								Target Dev	value: iation:		57,0 0,2		650,0 196,0				

Feeding plan DF2 bulls

	Roughage			Nutrie	ents in 1	kg						Nutrier	nts in the r	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
16,0	Grass silage	377	3,6	92	58,8	0,4	2,8	1,5	0,1	6032	57,3	1472	941,0	6,0	44,6	23,5	1,8
5,0	Maize silage	350	4,0	60	29,1	-3,1	0,8	0,9	0,1	1750	20,0	298	145,3	-15,8	3,9	4,4	0,4
							Т	otal rou	ghage:	7782	77,3	1769	1086,2	-9,7	48,5	27,9	2,2
								Target Dev	value: iation:		77,2 0,1		997,0 89,2				

Table A 3: Feeding plans of DF3 dairy cows, calves, heifers and bulls.

	Roughage			Nutr	ients in	1kg						Nutrier	nts in the	ration			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
13,8	Grass silage	377	2,2	92	48,3	0,4	2,8	1,5	0,1	5203	30,2	1269	665,9	5,2	38,5	20,3	1,6
1,7	Grass-clover silage	350	2,1	90	46,5	1,5	2,8	1,5	0,1	595	3,6	153	79,1	2,6	4,7	2,5	0,2
17,3	Maize silage	350	2,4	59	48,3	-3,1	0,8	0,9	0,1	6055	42,1	1029	835,6	-54,5	13,3	15,1	1,2
							Т	otal rou	ghage:	11853	75,9	2452	1580,7	-46,7	56,5	37,9	3,0
						Mainto	nanca	roquiro	monte		27.7		450.0	ı –			
					Mil	k nrodu	ction fr	om rou	nhane:		12.0		430,0				
					ivin	, produ	cuon n	onniou	gnage.		12,0		15,1				
	Concentrate			Nutr	ients in	1kg						Nutrier	nts in the	ration			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
3,7	Concentrate	882	6,7	92	199,1	16,2	4,7	8,7	0,1	3263	24,9	341	736,7	59,9	17,5	32,3	0,4
					Ra	ation inc	cluding	concer	ntrates:	15116	100,8	2793	2317,4	13,2	74,0	70,2	3,4
				Milk n	roductio	n inclu	idina d	oncen	trates:		19.9		21.7	1			
				P.							.0,0		,.				
	Concentrate composition per kg			Nutr	ients in	1kg					Nu	itrients p	per kg col	ncentra	te		
%	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
25	Wheat	870	7,4	25	147,9	-4,3	0,6	3,3	0,2	218	1,9	6	37,0	-1,1	0,2	0,8	0,0
75	Rape seed extraction grist	886	6,5	114	216,2	23,0	6,1	10,5	0,1	665	4,9	86	162,2	17,3	4,6	7,9	0,1
										882	6,7	92	199,1	16,2	4,7	8,7	0,1

Feeding plan DF3 dairy cows

Feeding plan DF3 calves

	Roughage			Nutr	rients in	1kg						Nutrier	nts in the	ration			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
8,4	Grass silage	377	3,6	92	58,8	0,4	2,8	1,5	0,1	3167	30,1	773	494,0	3,2	23,4	12,4	1,0
							Т	otal rou	ghage:	3167	30,1	773	494,0	3,2	23,4	12,4	1,0
								Targe Dev	t value: riation:		29,8 0,3		410,0 84,0]			

Feeding plan DF3 heifers

	Roughage			Nutri	ents in 1	kg						Nutrien	ts in the ra	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
14,2	Grass silage	377	3,6	92	58,8	0,4	2,8	1,5	0,1	5353	50,9	1306	835,1	5,4	39,6	20,9	1,6
1,7	Maize silage	350	4,0	60	29,1	-3,1	0,8	0,9	0,1	595	6,8	101	49,4	-5,4	1,3	1,5	0,1
							Т	otal rou	ghage:	5948	57,7	1407	884,5	0,0	30,6	18,9	1,7
								Target Dev	value: iation:		57,0 0,7		650,0 234,5				

	Roughage			Nutr	ients in '	1kg						Nutrier	nts in the	ration			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
13,0	Grass silage	377	2,2	92	58,8	0,4	2,8	1,5	0,1	4901	46,6	1196	764,6	4,9	36,3	19,1	1,5
6,6	Maize silage	350	2,4	60	29,1	-3,1	0,8	0,9	0,1	2310	26,3	393	191,7	-20,8	5,1	5,8	0,5
							T	otal roug	ghage:	7211	72,9	1589	956,3	-15,9	41,3	24,9	1,9
	Concentrate			Nutr	ients in ⁻	1kg						Nutrier	ts in the	ration			
kg	Feed			g	q	q	q	q	q			q	q	q	g	g	q
5		DM (g)	NEL (MJ)	ČF	иČР	RŇB	Ča	P	Ňa	DM (g)	NEL (MJ)	ČF	иČР	RNB	Ča	P	Ňa
0,4	Concentrate	877	11,2	65	227,9	8,0	3,1	6,6	0,1	351	4,5	26	91,2	3,2	1,2	2,6	0,1
					Ra	ation inc	cluding	concen	trates:	7562	77,4	1615	1047,5	-12,7	42,6	27,5	2,0
								Target	value:		77.0		007.0	1			
								Dov	value.		0.2		997,0 E0.4				
								Dev	nation.		0,2		50,4				
	Concentrate composition per kg			Nutr	ients in	ikg					Nu	trients p	ber kg co	ncentra	te		
%	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Ρ	Na
55	Wheat	870	7,4	25	120,1	-4,3	0,6	3,3	0,2	479	6,4	14	66,0	-2,4	0,3	1,8	0,1
45	Rape seed extraction grist	886	10,7	114	359,7	23,0	6,1	10,5	0,1	399	4,8	51	161,9	10,4	2,8	4,7	0,0
								Devi	iation:		-72,6		-886	1			

Feeding plan DF3 bulls

Table A 4: Feeding plans of BF1 bulls, calves and heifers.

	Roughage			Nutri	ents in 1	kg						Nutrien	ts in the r	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g	5440		g	g	g	g	g	g
		Dм (g)	ME (MJ)	CF	UCP	RNB	Ca	Р	Na	Dм (g)	ME (MJ)	CF	UCP	RNB	Ca	Ρ	Na
7,0	Grass silage	377	3,6	92	58,8	0,4	2,8	1,5	0,1	2639	25,1	644	411,7	2,6	19,5	10,3	0,8
0,7	Clover-grass silage	350	3,6	90	72,1	1,5	2,8	1,5	0,1	245	2,5	63	50,5	1,1	1,9	1,0	0,1
10,7	Maize silage	350	4,0	60	29,1	-3,1	0,8	0,9	0,1	3745	42,7	637	310,8	-33,7	8,2	9,4	0,7
							T	otal rou	ghage:	6629	70,3	1344	773,0	-30,0	29,7	20,7	1,6
								Targe De	t value: viation:		77,2 -6,9		<u>997,0</u> -224,0				
	Concentrate			Nutri	ents in 1	kg						Nutrien	ts in the r	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
0,6	Concentrate (100 % soy extraction grist)	870	12,0	57	446,3	30,4	2,7	6,1	0,2	522	7,2	34	267,8	18,3	1,6	3,7	0,1
					R	ation ind	cluding	concer	ntrates:	7151	77,5	1377	1040,8	-11,7	31,3	24,3	1,7
								Dev	iation:		0,3		43,8				

Feeding plan BF1 bulls

Feeding plan BF1 calves

	Roughage			Nutr	rients in	1kg						Nutrie	nts in the	ration			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
8,4	Grass silage	377	3,6	92	58,8	0,4	2,8	1,5	0,1	3167	30,1	773	494,0	3,2	23,4	12,4	1,0
							Т	otal rou	ighage:	3167	30,1	773	494,0	3,2	23,4	12,4	1,0
								Targe Dev	t value: /iation:		29,8 0,3		410,0 84,0]			

Feeding plan BF1 heifers

	Roughage			Nutri	ents in 1	kg						Nutrien	ts in the r	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
8,0	Grass silage	377	3,6	92	58,8	0,4	2,8	1,5	0,1	3016	28,7	736	470,5	3,0	22,3	11,8	0,9
0,9	Clover-grass silage	350	3,6	90	72,1	1,5	2,8	1,5	0,1	315	3,2	81	64,9	1,4	2,5	1,3	0,1
6,3	Maize silage	350	4,0	60	29,1	-3,1	0,8	0,9	0,1	2205	25,1	375	183,0	-19,8	4,9	5,5	0,4
							Т	otal rou	ghage:	5536	57,0	1192	718,4	-15,5	29,7	18,6	1,4
								Target Dev	value: iation:	-	57,0 0,0		650,0 68,4				

Table A 5: Feeding plans of BF2 bulls, calves and heifers.

	Roughage			Nutri	ents in 1	kg						Nutrien	ts in the r	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
1,2	Grass silage	377	3,6	92	58,8	0,4	2,8	1,5	0,1	452	4,3	110	70,6	0,5	3,3	1,8	0,1
0,3	Clover-grass silage	350	3,6	90	72,1	1,5	2,8	1,5	0,1	105	1,1	27	21,6	0,5	0,8	0,4	0,0
14,7	Maize silage	350	4,0	60	29,1	-3,1	0,8	0,9	0,1	5145	58,7	875	427,0	-46,3	11,3	12,9	1,0
							T	otal rou	ghage:	5702	64,1	1012	519,2	-45,4	15,5	15,1	1,2
								Targe De	t value: viation:		77,2 -13,1		<u>997,0</u> -477,8				
	Concentrate			Nutri	ents in 1	kg						Nutrien	ts in the r	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
1,1	Concentrate (100 % soy extraction grist)	870	12,0	57	446,3	30,4	2,7	6,1	0,2	957	13,2	62	490,9	33,5	3,0	6,7	0,2
					R	ation in	cluding	concer	ntrates:	6659	77,2	1074	1010,2	-11,9	18,5	21,8	1,4
								Dev	iation:		0,0		13,2]			

Feeding plan BF2 bulls

Feeding plan BF2 calves

	Roughage			Nutri	ents in 1	kg						Nutrier	nts in the r	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
6,1	Grass silage	377	3,6	92	58,8	0,4	2,8	1,5	0,1	2300	21,8	561	358,8	2,3	17,0	9,0	0,7
2,0	Maize silage	350	4,0	60	29,1	-3,1	0,8	0,9	0,1	700	8,0	119	58,1	-6,3	1,5	1,8	0,1
							Т	otal rou	ghage:	3000	29,8	680	416,9	-4,0	18,6	10,7	0,8
								Target Dev	value: iation:		29,8 0,0		410,0 6,9				

Feeding	plan	BF2	heifers
---------	------	-----	---------

	Roughage			Nutri	ents in 1	kg					Nutrier	nts in the r	ation				
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
1,1	Grass silage	377	3,6	92	58,8	0,4	2,8	1,5	0,1	415	3,9	101	64,7	0,4	3,1	1,6	0,1
1,5	Clover-grass silage	350	3,6	90	72,1	1,5	2,8	1,5	0,1	525	5,4	135	108,1	2,3	4,1	2,2	0,2
10,8	Maize silage	350	4,0	60	29,1	-3,1	0,8	0,9	0,1	3780	43,1	643	313,7	-34,0	8,3	9,5	0,8
-							Т	otal rou	ghage:	4720	52,4	879	486,5	-31,3	15,5	13,3	1,0
								Target	value:		57,0		650,0	1			
								D			4.0		400 5				
								De	viation:		-4,0		-103,5	l			
	Concentrate			Nutri	ents in 1	kg		Dev	viation:		-4,0	Nutrie	nts in the r	ation			
kg	Concentrate Feed			Nutri g	ents in 1 g	kg g	g	g	g		-4,0	Nutrier g	nts in the r	ation g	g	g	g
kg	Concentrate Feed	DM (g)	ME (MJ)	Nutri g CF	ents in 1 g uCP	kg g RNB	g Ca	g P	g Na	DM (g)	-4,0 ME (MJ)	Nutrier g CF	nts in the r g uCP	ation g RNB	g Ca	g P	g Na
<i>kg</i> 0,4	Concentrate Feed Concentrate (100 % soy extraction grist)	DM (g) 870	<u>ME (MJ)</u> 12,0	Nutri g CF 57	ents in 1 g uCP 446,3	kg g <u>RNB</u> 30,4	g <u>Ca</u> 2,7	g P 6,1	g Na 0,2	DM (g) 348	-4,6 ME (MJ) 4,8	Nutrier g CF 23	<u>-163,5</u> nts in the r g uCP 178,5	ation g <u>RNB</u> 12,2	g <u>Ca</u> 1,1	g P 2,4	g Na 0,1
<i>kg</i> 0,4	Concentrate Feed Concentrate (100 % soy extraction grist)	DM (g) 870	ME (MJ) 12,0	Nutri g CF 57	ents in 1 g uCP 446,3 Ra	kg g RNB 30,4 ation inc	g Ca 2,7	g P 6,1 concer	g Na 0,2	DM (g) 348 5068	<u>-4,6</u> <u>ME (MJ)</u> 4,8 57,2	Nutrier g CF 23 901	<u>-163,5</u> nts in the r g <u>uCP</u> 178,5 665,1	ation g RNB 12,2 -19,2	g Ca 1,1 16,6	g P 2,4 15,7	g Na 0,1 1,1

Table A 6: Feeding plans of PF1 piglets and fattening pigs (25-60 kg, 60-85 kg, 85-110 kg).

	Roughage			Nutr	ients in 1	kg						Nutrier	nts in the r	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
0,61	Barley	870	11,2	50	108,8	-5,2	0,6	3,6	0,8	531	6,8	30	66,3	-3,2	0,4	2,2	0,5
0,42	Wheat	870	11,7	25	120,1	-4,3	0,6	3,3	0,2	365	4,9	11	50,4	-1,8	0,3	1,4	0,1
0,20	Soy extraction grist	870	12,0	57	446,3	30,4	2,7	6,1	0,2	174	2,4	11	89,3	6,1	0,5	1,2	0,0
							Т	otal rou	ghage:	1070	14,1	52	206,0	1,1	1,2	4,8	0,6
								Target Dev	value: iation:		14,1 0,0		206,0 0,0				

Feeding plan PF1 piglets

Feeding plan PF1 fattening pigs 25-60 kg

	Roughage			Nutr	ients in 1	kg						Nutrier	nts in the r	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
1,08	Barley	870	11,2	50	108,8	-5,2	0,6	3,6	0,8	940	12,1	54	117,5	-5,6	0,7	3,9	0,8
0,61	Wheat	870	11,7	25	120,1	-4,3	0,6	3,3	0,2	531	7,1	15	73,3	-2,7	0,4	2,0	0,1
0,31	Soy extraction grist	870	12,0	57	446,3	30,4	2,7	6,1	0,2	270	3,7	18	138,4	9,4	0,8	1,9	0,1
							Т	otal rou	ghage:	1740	22,9	86	329,0	1,1	1,9	7,8	1,0
								Target Dev	t value: iation:	-	22,9 0.0		329,0]			

Feeding plan PF1 fattening pigs 60-85 kg

	Roughage			Nutri	ents in 1	kg						Nutrier	nts in the r	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
0,60	CCM	600	7,6	32	63,0	-5,4	0,5	1,8	0,1	360	4,6	19	37,8	-3,2	0,3	1,1	0,0
1,57	Barley	870	11,2	50	108,8	-5,2	0,6	3,6	0,8	1366	17,5	78	170,7	-8,2	1,0	5,6	1,2
0,69	Wheat	870	11,7	25	120,1	-4,3	0,6	3,3	0,2	600	8,1	17	82,8	-3,0	0,4	2,3	0,1
0,25	Soy extraction grist	870	12,0	57	446,3	30,4	2,7	6,1	0,2	218	3,0	14	111,6	7,6	0,7	1,5	0,1
							Т	otal rou	ghage:	2544	33,2	128	403,0	-6,8	2,3	10,5	1,4
								Target Dev	value: iation:		33,2 0,0		402,9 0,1]			

Feeding plan PF1 fattening pigs 85-110 kg

	Roughage			Nutri	ients in 1	kg						Nutrier	nts in the r	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
0,67	CCM	600	7,6	32	63,0	-5,4	0,5	1,8	0,1	402	5,1	21	42,2	-3,6	0,3	1,2	0,0
1,73	Barley	870	11,2	50	108,8	-5,2	0,6	3,6	0,8	1505	19,3	86	188,1	-9,0	1,1	6,2	1,4
0,76	Wheat	870	11,7	25	120,1	-4,3	0,6	3,3	0,2	661	8,9	19	91,2	-3,3	0,5	2,5	0,1
0,27	Soy extraction grist	870	12,0	57	446,3	30,4	2,7	6,1	0,2	235	3,2	15	120,5	8,2	0,7	1,6	0,0
							Т	otal rou	ghage:	2803	36,5	142	442,1	-7,7	2,6	11,5	1,6
								Target Dev	value: iation:		36,5 0,0		443,9 -1,8				

Table A 7: Feeding plans of PF2 piglets and fattening pigs (25-60 kg, 60-85 kg, 85-110 kg).

	Roughage			Nutr	ients in 1	kg						Nutrier	nts in the r	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
0,61	Barley	870	11,2	50	108,8	-5,2	0,6	3,6	0,8	531	6,8	30	66,3	-3,2	0,4	2,2	0,5
0,42	Wheat	870	11,7	25	120,1	-4,3	0,6	3,3	0,2	365	4,9	11	50,4	-1,8	0,3	1,4	0,1
0,20	Soy extraction grist	870	12,0	57	446,3	30,4	2,7	6,1	0,2	174	2,4	11	89,3	6,1	0,5	1,2	0,0
							Т	otal rou	ghage:	1070	14,1	52	206,0	1,1	1,2	4,8	0,6
								Target Dev	value: iation:		14,1 0,0		206,0 0,0				

Feeding plan PF2 piglets

Feeding plan PF2 fattening pigs 25-60 kg

	Roughage			Nutr	ients in 1	kg						Nutrier	nts in the r	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
1,08	Barley	870	11,2	50	108,8	-5,2	0,6	3,6	0,8	940	12,1	54	117,5	-5,6	0,7	3,9	0,8
0,61	Wheat	870	11,7	25	120,1	-4,3	0,6	3,3	0,2	531	7,1	15	73,3	-2,7	0,4	2,0	0,1
0,31	Soy extraction grist	870	12,0	57	446,3	30,4	2,7	6,1	0,2	270	3,7	18	138,4	9,4	0,8	1,9	0,1
							Т	otal rou	ghage:	1740	22,9	86	329,0	1,1	1,9	7,8	1,0
								Target Dev	value:		22,9 0.0		329,0]			

Feeding plan PF2 fattening pigs 60-85 kg

	Roughage			Nutri	ents in 1	kg						Nutrien	nts in the r	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
0,39	CCM	600	7,6	32	63,0	-5,4	0,5	1,8	0,1	234	3,0	12	24,6	-2,1	0,2	0,7	0,0
1,10	Barley	870	11,2	50	108,8	-5,2	0,6	3,6	0,8	957	12,3	55	119,6	-5,7	0,7	3,9	0,9
1,30	Wheat	870	11,7	25	120,1	-4,3	0,6	3,3	0,2	1131	15,2	33	156,1	-5,7	0,8	4,3	0,2
0,23	Soy extraction grist	870	12,0	57	446,3	30,4	2,7	6,1	0,2	200	2,8	13	102,7	7,0	0,6	1,4	0,0
							Т	otal rou	ghage:	2522	33,2	113	402,9	-6,5	2,3	10,3	1,2
								Target Dev	t value: iation:		33,2 0,0		402,9 0,0				

Feeding plan PF2 fattening pigs 85-110 kg

	Roughage			Nutri	ients in 1	kg						Nutrier	nts in the r	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
0,43	CCM	600	7,6	32	63,0	-5,4	0,5	1,8	0,1	258	3,3	14	27,1	-2,3	0,2	0,8	0,0
1,21	Barley	870	11,2	50	108,8	-5,2	0,6	3,6	0,8	1053	13,5	60	131,6	-6,3	0,7	4,3	0,9
1,43	Wheat	870	11,7	25	120,1	-4,3	0,6	3,3	0,2	1244	16,7	36	171,7	-6,2	0,9	4,7	0,2
0,25	Soy extraction grist	870	12,0	57	446,3	30,4	2,7	6,1	0,2	218	3,0	14	111,6	7,6	0,7	1,5	0,0
							Т	otal rou	ghage:	2772	36,5	124	441,9	-7,2	2,5	11,3	1,3
								Targe Dev	t value: iation:		36,5 0,0		443,9 -2,0				

Table A 8:Adapted feeding plans of DF1 dairy cows, calves, heifers and bulls for the feeding
strategy with a 50 % use of rotational grassland for maize silage production.

	Roughage			Nutr	ients in	1kg						Nutrier	nts in the	ration			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
4,90	Grass silage	377	2,2	92	48,3	0,4	2,8	1,5	0,1	1847	10,7	451	236,5	1,8	13,7	7,2	0,6
3,55	Grass-clover silage	350	2,1	90	46,5	1,5	2,8	1,5	0,1	1243	7,5	319	165,3	5,3	9,8	5,2	0,4
20,75	Maize silage	350	2,4	59	48,3	-3,1	0,8	0,9	0,1	7263	50,5	1235	1002,2	-65,4	16,0	18,2	1,5
							T	otal rou	ghage:	10352	68,7	2005	1403,9	-58,2	39,5	30,6	2,4
						Mainto	nonco	roquiro	monto:		27.7		450.0	1			
					Mil	k produ	ction fr	om rou	abade.		98		430,0				
					IVIII	k produ	CUOITI	onniou	gnage.		3,0		11,1				
	Concentrate			Nutr	ients in	1kg						Nutrier	nts in the	ration			
kg	Feed			g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g	
		DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
3,8	Concentrate	870	7,4	32	171,8	3,3	1,1	3,9	0,2	3306	28,3	122	652,9	12,6	4,1	14,9	0,7
0,08	Feed urea	1000	0,0	0	0,0	460,0	0,0	0,0	0,0	80	0,0	0	0,0	36,8	0,0	0,0	0,0
					Ra	ation ind	luding	concer	ntrates:	13738	97,0	2127	2056,8	-8,8	43,5	45,5	3,0
				Milk p	roductio	on inclu	ding o	concen	trates:		18,7		18,7)			
	Concentrate composition per kg			Nutr	ients in	1kg					Nu	ıtrients p	oer kg col	ncentra	te		
%	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
78	Wheat	870	7,4	25	147,9	-4,3	0,6	3,3	0,2	679	5,8	20	115,4	-3,4	0,5	2,6	0,2
22	Soy extraction grist	870	7,5	57	256,6	30,4	2,7	6,1	0,2	191	1,7	12	56,5	6,7	0,6	1,3	0,0
										870	7,4	32	171,8	3,3	1,1	3,9	0,2

Feeding plan DF1 dairy cows (50 % rotational grassland)

Feeding plan DF1 calves (50 % rotational grassland)

	Roughage			Nutr	rients in	1kg						Nutrie	nts in the	ration			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
8,3	Grass silage	377	3,6	92	58,8	0,4	2,8	1,5	0,1	3129	29,7	764	488,1	3,1	23,2	12,2	0,9
							Т	otal rou	ighage:	3129	29,7	764	488,1	3,1	23,2	12,2	0,9
								Targe Dev	t value: viation:		29,8 -0,1		410,0 78,1]			

Feeding plan DF1 heifers (50 % rotational grassland)

	Roughage			Nutri	ents in 1	kg						Nutrien	ts in the r	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
7,1	Grass silage	377	3,6	92	58,8	0,4	2,8	1,5	0,1	2677	25,4	653	417,6	2,7	19,8	10,4	0,8
8,0	Maize silage	350	4,0	60	29,1	-3,1	0,8	0,9	0,1	2800	31,9	476	232,4	-25,2	6,2	7,0	0,6
							Т	otal rou	ghage:	5477	57,3	1129	650,0	-22,5	26,0	17,4	1,4
								Target Dev	value: iation:		57,0 0,3		650,0 0,0				

	Roughage			Nutrie	ents in 1	kg						Nutrien	ts in the r	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
6,2	Grass silage	377	3,6	92	58,8	0,4	2,8	1,5	0,1	2322	22,1	567	362,3	2,3	17,2	9,1	0,7
11,9	Maize silage	350	4,0	60	29,1	-3,1	0,8	0,9	0,1	4155	47,5	706	344,8	-37,4	9,1	10,4	0,8
							Т	otal rou	ighage:	6477	69,4	1273	707,1	-35,1	26,3	19,4	1,5
								Targe De	t value: viation:		77,2 -7,8		997,0 -289,9				
	Concentrate			Nutrie	ents in 1	kg						Nutrien	ts in the r	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
-		DM (g)	ME (MJ)	ĊF	иĈР	RNB	Ca	P	Na	DM (g)	ME (MJ)	ĈF	иĈР	RNB	Ca	P	Na
0,7	Concentrate (100 % soy extraction grist)	870	12,0	57	446,3	30,4	2,7	6,1	566	7,8	37	290,1	19,8	1,8	4,0	0,1	
					Ra	ation ind	cluding	concer	ntrates:	7042	77,2	1310	997,2	-15,3	28,1	23,4	1,6
								Dev	viation:		0,0		0,2]			

Table A 9:Adapted feeding plans of DF1 dairy cows, calves, heifers and bulls for the feeding
strategy with a 100 % use of rotational grassland for maize silage production.

	Roughage			Nutr	rients in	1kg						Nutrier	nts in the	ration			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
4,9	Grass silage	377	2,2	92	48,3	0,4	2,8	1,5	0,1	1847	10,7	451	236,5	1,8	13,7	7,2	0,6
28,2	Maize silage	350	2,4	59	48,3	-3,1	0,8	0,9	0,1	9853	68,6	1675	1359,6	-88,7	21,7	24,6	2,0
							Т	otal rou	ghage:	11700	79,3	2126	1596,1	-86,8	35,3	31,8	2,5
						Mainte	enance	reauire	ments:		37.7		450.0	1			
					Mil	k produ	ction fr	om rou	ghage:		13,1		13,3				
	Concentrate			Nutr	rients in	1kg						Nutrier	nts in the	ration			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
2,4	Concentrate	870	7,5	39	196,8	11,3	1,5	4,6	0,2	2045	17,6	92	462,6	26,6	3,6	10,7	0,4
0,1	Feed urea	1000	0,0	0	0,0	460,0	0,0	0,0	0,0	100	0,0	0	0,0	46,0	0,0	0,0	0,0
					R	ation ind	cluding	concer	ntrates:	13844	96,8	2218	2058,7	-14,2	39,0	42,5	2,9
				Milk p	roductio	on inclu	uding	concen	trates:		18,7		18,7	1			
	Concentrate composition per kg			Nutr	rients in	1kg					Nu	trients (per kg co	ncentra	te		
%	Feed			a	a	a	a	a	a			a	a	a	a	a	a
		DM (g)	NEL (MJ)	ČF	иČР	RNB	Ča	P	Na	DM (g)	NEL (MJ)	ČF	иČР	RNB	Ča	P	Na
55	Wheat	870	7,4	25	147,9	-4,3	0,6	3,3	0,2	479	4,1	14	81,3	-2,4	0,3	1,8	0,1
45	Soy extraction grist	870	7,5	57	256,6	30,4	2,7	6,1	0,2	392	3,4	25	115,5	13,7	1,2	2,7	0,1
										870	7,5	39	196,8	11,3	1,5	4,6	0,2

Feeding plan DF1 dairy cows (0 % rotational grassland)

Feeding plan DF1 calves (0 % rotational grassland)

	Roughage			Nutr	rients in	1kg						Nutrie	nts in the	ration			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
8,3	Grass silage	377	3,6	92	58,8	0,4	2,8	1,5	0,1	3129	29,7	764	488,0	3,1	23,2	12,2	0,9
							Т	otal rou	ighage:	3129	29,7	764	488,0	3,1	23,2	12,2	0,9
								Targe Dev	t value: viation:		29,8 -0,1		410,0 78,0				

Feeding plan DF1 heifers (0 % rotational grassland)

	Roughage			Nutri	ents in 1	kg						Nutrien	ts in the r	ation			
kg	Feed	DM (g)	ME (MJ)	g CF	g uCP	g RNB	g Ca	g P	g Na	DM (g)	ME (MJ)	g CF	g uCP	g RNB	g Ca	g P	g Na
7,1	Grass silage	377	3,6	92	58,8	0,4	2,8	1,5	0,1	2677	25,4	653	417,6	2,7	19,8	10,4	0,8
8,0	Maize silage	350	4,0	60	29,1	-3,1	0,8	0,9	0,1	2800	31,9	476	232,4	-25,2	6,2	7,0	0,6
-							Т	otal rou	ghage:	5477	57,3	1129	650,0	-22,5	26,0	17,4	1,4
								Target Dev	t value: iation:		57,0 0,3		650,0 0,0				

reeding plan DFT buils (0 % rotational grassland
--

	Roughage			Nutri	ents in 1	kg						Nutrien	ts in the r	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
6,2	Grass silage	377	3,6	92	58,8	0,4	2,8	1,5	0,1	2322	22,1	567	362,3	2,3	17,2	9,1	0,7
11,9	Maize silage	350	4,0	60	29,1	-3,1	0,8	0,9	0,1	4155	47,5	706	344,8	-37,4	9,1	10,4	0,8
							Т	otal rou	ghage:	6477	69,4	1273	707,1	-35,1	26,3	19,4	1,5
								Target De	t value: viation:		77,2 -7,8		997,0 -289,9				
	Concentrate			Nutri	ents in 1	kg						Nutrien	ts in the r	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Ρ	Na
0,7	Concentrate (100 % soy extraction grist)	870	12,0	57	446,3	30,4	2,7	6,1	0,2	566	7,8	37	290,1	19,8	1,8	4,0	0,1
					Ra	ation ind	cluding	concer	ntrates:	7042	77,2	1310	997,2	-15,3	28,1	23,4	1,6
								Dev	iation:		0,0		0,2]			

Table A 10: Adapted feeding plans of DF2 dairy cows, calves, heifers and bulls for feeding strategy.

	Roughage			Nutr	rients in	1kg						Nutrier	nts in the	ration			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
9,3	Grass silage	377	2,2	92	48,3	0,4	2,8	1,5	0,1	3487	20,2	851	446,4	3,5	25,8	13,6	1,0
17,0	Maize silage	350	2,4	60	48,3	-3,1	0,8	0,9	0,1	5950	41,4	1012	821,1	-53,5	13,1	14,9	1,2
							Т	otal rou	ghage:	9437	61,6	1862	1267,5	-50,1	38,9	28,5	2,2
						Mainte	nance	require	ments:		37,7		450,0	1			
					Mil	k produ	ction fr	om rou	ghage:		7,5		9,5				
	Concentrate			Nutr	rients in	1kg						Nutrier	nts in the	ration			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
3,8	Concentrate	870	7,4	30	157,1	-1,0	0,9	3,6	0,2	3323	28,3	115	600,2	-4,0	3,3	13,8	0,7
0,1	Feed urea	1000	0,0	0	0,0	460,0	0,0	0,0	0,0	100	0,0	0	0,0	46,0	0,0	0,0	0,0
					R	ation ind	cluding	concer	ntrates:	12861	90,0	1978	1867,7	-8,1	42,2	42,3	3,0
				Milkp	roductio	on inclu	uding o	concent	trates:		16,5		16,5	1			
	• • • • • • • • • • • • • • • • • • •				· · · · · · · ·	41	-					1			1.		
	Concentrate composition per kg			NUti	ients in	ткg					NL	itrients p	ber kg col	ncentra	te		
%	Feed	5440		g	g	g	g	g	g	DIACO		g	g	g	g	g	g
		DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
90	wheat	870	7,4	25	147,9	-4,3	0,6	3,3	0,2	783	6,7	23	133,1	-3,9	0,5	3,0	0,2
10	Soy extraction grist	870	7,5	57	256,6	30,4	2,7	6,1	0,2	87	0,7	7	24,0	2,9	0,3	0,6	0,0

Feeding plan DF2 dairy cows

Feeding plan DF2 calves

	Roughage			Nutr	rients in	1kg						Nutrier	nts in the	ration			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
8,4	Grass silage	377	3,6	92	58,8	0,4	2,8	1,5	0,1	3167	30,1	773	494,0	3,2	23,4	12,4	1,0
							Т	otal rou	ghage:	3167	30,1	773	494,0	3,2	23,4	12,4	1,0
								Targei Dev	t value: riation:		29,8 0,3		410,0 84,0]			

Feeding plan DF2 heifers

	Roughage			Nutri	ents in 1	kg						Nutrien	ts in the ra	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
13,1	Grass silage	JM (g) ME (MJ) CF UCF RNB Ca F Na Di 377 3,6 92 58,8 0,4 2,8 1,5 0,1 4 36 92 58,8 0,4 2,8 1,5 0,1 4									46,9	1205	770,4	4,9	36,5	19,3	1,5
2,6	Maize silage	377 3,6 92 58,8 0,4 2,8 1,5 0,1 350 4,0 60 29,1 -3,1 0,8 0,9 0,1								910	10,4	155	75,5	-8,2	2,0	2,3	0,2
							T	otal rou	ghage:	5849	57,3	1360	846,0	-3,3	38,5	21,5	1,7
								Target Dev	i value:		57,0 0,2		650,0 196,0				

Feeding plan DF2 bulls

	Roughage			Nutrie	ents in 1	kg						Nutrier	nts in the r	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
16,0	Grass silage	377	3,6	92	58,8	0,4	2,8	1,5	0,1	6032	57,3	1472	941,0	6,0	44,6	23,5	1,8
5,0	Maize silage	350	4,0	60	29,1	-3,1	0,8	0,9	0,1	1750	20,0	298	145,3	-15,8	3,9	4,4	0,4
							Т	otal rou	ghage:	7782	77,3	1769	1086,2	-9,7	48,5	27,9	2,2
								Target Dev	value: iation:		77,2 0,1		997,0 89,2				

Table A 11: Adapted feeding plans of DF3 dairy cows, calves, heifers and bulls for feeding strategy.

	Roughage			Nutr	rients in	1kg						Nutrier	nts in the	ration			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
-		DM (q)	NEL (MJ)	ĈF	иČР	RNB	Ċa	P	Na	DM (q)	NEL (MJ)	ĈF	иĈР	RNB	Ċa	P	Na
5,85	Grass silage	377	2,2	92	48,3	0,4	2,8	1,5	0,1	2205	12,8	538	282,3	2,2	16,3	8,6	0,7
21,84	Maize silage	350	2,4	60	48,3	-3,2	0,8	0,9	0,1	7644	53,2	1299	1054,9	-68,8	16,8	19,1	1,5
							T	otal rou	ghage:	9849	66,0	1838	1337,2	-66,6	33,1	27,7	2,2
						Mainta		roquiro	monto:		27.7	1	450.0	1			
					Mil	k produ	ction f	require	nhane:		37,7		430,0				
					ivin	it produ		onniou	gnuge.		0,3		10,5				
	Concentrate		Nutrients in 1kg Nutrients in the ration g g g g g g g g g g g g g g g g g g g														
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
4,9	Concentrate	875	7,1	53	169,1	4,1	2,3	5,5	0,1	4279	34,9	258	826,7	20,2	11,3	27,1	0,7
0,08	Feed urea	1000	0,0	0	0,0	460,0	0,0	0,0	0,0	100	0,0	0	0,0	46,0	0,0	0,0	0,0
					Ra	ation ind	cluding	concer	ntrates:	14208	100,9	2096	2163,9	-9,5	44,5	54,8	2,9
				Milk n	roductio	on inclu	udina (oncon	tratoe		10.0		10.0	ı –			
				mink p	ouuciit		unig	Joncen	inates.		19,9		19,9				
	Concentrate composition per kg			Nutr	rients in	1kg					Nı	ıtrients p	oer kg col	ncentra	te		
%	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
69	Wheat	870	7,4	25	147,9	-4,4	0,6	3,3	0,2	600	5,1	17	102,1	-3,0	0,4	2,3	0,1
31	Soy extraction grist	870	6,5	114	216,2	23,0	6,1	10,5	0,1	275	2,0	35	67,0	7,1	1,9	3,3	0,0
										975	71	53	160.1	4.1	23	5.5	0.1

Feeding plan DF3 dairy cows

Feeding plan DF3 calves

	Roughage			Nutr	rients in	1kg						Nutrier	nts in the	ration			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
8,4	Grass silage	377	3,6	92	58,8	0,4	2,8	1,5	0,1	3167	30,1	773	494,0	3,2	23,4	12,4	1,0
							Т	otal rou	ghage:	3167	30,1	773	494,0	3,2	23,4	12,4	1,0
								Targe Dev	t value: iation:		29,8 0,3		410,0 84,0]			

Feeding plan DF3 heifers

	Roughage			Nutri	ents in 1	kg						Nutrien	ts in the ra	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
14,2	Grass silage	377	3,6	92	58,8	0,4	2,8	1,5	0,1	5353	50,9	1306	835,1	5,4	39,6	20,9	1,6
1,7	Maize silage	350	4,0	60	29,1	-3,1	0,8	0,9	0,1	595	6,8	101	49,4	-5,4	1,3	1,5	0,1
							Т	otal rou	ghage:	5948	57,7	1407	884,5	0,0	30,6	18,9	1,7
								Target Dev	value: iation:		57,0 0,7		650,0 234,5				

	Roughage			Nutr	ients in	1kg						Nutrier	nts in the	ration			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
13,0	Grass silage	377	2,2	92	58,8	0,4	2,8	1,5	0,1	4901	46,6	1196	764,6	4,9	36,3	19,1	1,5
6,6	Maize silage	350	2,4	60	29,1	-3,1	0,8	0,9	0,1	2310	26,3	393	191,7	-20,8	5,1	5,8	0,5
							Т	otal rou	ghage:	7211	72,9	1589	956,3	-15,9	41,3	24,9	1,9
	Concentrate			Nutr	ients in	1kg						Nutrier	nts in the	ration			
kg	Feed	Rutrients in Tkg g g g g g g DM (c) NEL (M) OF PNP OF PNP OF PNP										q	q	g	q	q	q
Ū		DM (g)	NEL (MJ)	ČF	иČР	RŇB	Ča	P	Ňa	DM (g)	NEL (MJ)	ČF	иČР	RŇB	Ča	P	Ňa
0,4	Concentrate	874	11,4	47	180,0	2,5	2,0	5,1	0,2	332	4,3	18	68,4	0,9	0,8	1,9	0,1
					Ra	ation ind	cluding	concer	ntrates:	7543	77,2	1607	1024,7	-15,0	42,6	26,8	2,0
								Taraat	valuo:		77.0		007.0	1			
								Dev	viation:		0,0		50,4				
	Concentrate composition per kg			Nutr	ients in	1kg					Nu	itrients p	ber kg co	ncentra	te		
%	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
75	Wheat	870	7,4	25	120,1	-4,3	0,6	3,3	0,2	653	8,8	19	90,0	-3,3	0,5	2,5	0,1
25	Rape seed extraction grist	886	10,7	114	359,7	23,0	6,1	10,5	0,1	221	2,7	29	89,9	5,8	1,5	2,6	0,0
								Dev	iation:		-74,5		-935]			

Feeding plan DF3 bulls

Table A 12: Feeding plans of PF1 piglets and fattening pigs (25-60 kg, 60-85 kg, 85-110 kg) for a 1-phase feeding (universal diet).

				Feed	ing pl	an P	F1 p	biglet	S								
	Roughage			Nutri	ents in 1	kg						Nutrier	nts in the r	ation			
kg	Feed	DM (g)	ME (MJ)	g CF	g uCP	g RNB	g Ca	g P	DM (g)	ME (MJ)	g CF	g uCP	g RNB	g Ca	g P	g Na	
0,61	Barley	870	11,2	50	108,8	-5,2	0,6	3,6	531	6,8	30	66,3	-3,2	0,4	2,2	0,5	
0,42	Wheat	870	11,7	25	120,1	-4,3	0,6	3,3	365	4,9	11	50,4	-1,8	0,3	1,4	0,1	
0,20	Soy extraction grist	870	12,0	57	446,3	30,4	2,7	6,1	0,2	174	2,4	11	89,3	6,1	0,5	1,2	0,0
							Т	otal rou	ghage:	1070	14,1	52	206,0	1,1	1,2	4,8	0,6
								Targe Dev	t value: iation:		14,1 0,0		206,0 0,0	1			

Feeding plan PF1 fattening pigs 25-60 kg

	Roughage			Nutri	ients in 1	kg						Nutrier	nts in the r	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
0,28	CCM	600	7,6	32	63,0	-5,4	0,5	1,8	0,1	168	2,1	9	117,6	-1,5	0,1	0,5	0,0
0,54	Barley	870	11,2	50	108,8	-5,2	0,6	3,6	0,8	470	6,0	27	58,7	-2,8	0,3	3,3	0,2
0,99	Wheat	870	11,7	25	120,1	-4,3	0,6	3,3	0,2	861	11,6	25	118,9	-4,3	0,6	3,3	0,2
0,26	Soy extraction grist	870	12,0	57	446,3	30,4	2,7	6,1	0,2	226	3,1	15	116,0	7,9	0,7	1,6	0,0
							Т	otal rou	ghage:	1726	22,8	75	311,3	-0,7	1,8	7,3	0,7
		870 12,0 57 446,3 30,4 2,7 6,1 0,2 2 Total roughage: 1 Target value: Deviation:								22,9 0,0		309,8 1,5					

Feeding plan PF1 fattening pigs 60-85 kg

	Roughage			Nutn	ients in 1	kg						Nutrier	nts in the r	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
0,40	CCM	600	7,6	32	63,0	-5,4	0,5	1,8	0,1	240	3,1	13	25,2	-2,2	0,2	0,7	0,0
1,47	Barley	870	11,2	50	108,8	-5,2	0,6	3,6	0,8	1279	16,4	73	159,9	-7,7	0,9	5,2	1,2
0,78	Wheat	870	11,7	25	120,1	-4,3	0,6	3,3	0,2	679	9,1	20	93,6	-3,4	0,5	2,6	0,1
0,38	Soy extraction grist	870	12,0	57	446,3	30,4	2,7	6,1	0,2	331	4,6	21	169,6	11,6	1,0	2,3	0,1
							Т	otal rou	ghage:	2528	33,1	127	448,3	-1,7	2,6	10,9	1,4
		l otal roughage:								-			110.0	1			
								rarge	value:		33,1		448,8				
		ι						Target	value:	2020	33,1 0.0	127	448,8	<u>-1,7</u>	2,0		<u>,9</u>

Feeding plan PF1 fattening pigs 85-110 kg

	Roughage			Nutn	ients in 1	kg						Nutrien	nts in the r	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
0,44	CCM	600	7,6	32	63,0	-5,4	0,5	1,8	0,1	264	3,4	14	27,7	-2,4	0,2	0,8	0,0
1,62	Barley	870	11,2	50	108,8	-5,2	0,6	3,6	0,8	1409	18,1	80	176,2	-8,5	1,0	5,8	1,3
0,86	Wheat	870	11,7	25	120,1	-4,3	0,6	3,3	0,2	748	10,0	22	103,3	-3,7	0,5	2,8	0,1
0,42	Soy extraction grist	870	12,0	57	446,3	30,4	2,7	6,1	0,2	365	5,0	24	187,5	12,8	1,1	2,6	0,1
							Т	otal rou	ghage:	2787	36,5	140	494,6	-1,8	2,9	12,0	1,5
								Targe	t value:		26.5		404.6	1			

 Deviation:
 36,5

 0,0
 0,0

494,6 **0,0**
Table A 13: Feeding plans of PF1 piglets and fattening pigs (25-60 kg, 60-85 kg, 85-110 kg) for a 3-phase feeding.

					01			0									
	Roughage			Nutri	ents in 1	kg						Nutrier	nts in the r	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
0,61	Barley	870	11,2	50	108,8	-5,2	0,6	3,6	0,8	531	6,8	30	66,3	-3,2	0,4	2,2	0,5
0,42	Wheat	870	11,7	25	120,1	-4,3	0,6	3,3	0,2	365	4,9	11	50,4	-1,8	0,3	1,4	0,1
0,20	Soy extraction grist	870	12,0	57	446,3	30,4	2,7	6,1	0,2	174	2,4	11	89,3	6,1	0,5	1,2	0,0
-							Т	otal rou	ghage:	1070	14,1	52	206,0	1,1	1,2	4,8	0,6
								Target Dev	value:		14,1 0,0		206,0 0,0]			

Feeding plan PF1 piglets

Feeding plan PF1 fattening pigs 25-60 kg

	Roughage			Nutn	ients in 1	kg						Nutrier	nts in the r	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
1,11	Barley	870	11,2	50	108,8	-5,2	0,6	3,6	0,8	966	12,4	55	120,7	-5,8	0,7	4,0	0,9
0,60	Wheat	870	11,7	25	120,1	-4,3	0,6	3,3	0,2	522	7,0	15	72,0	-2,6	0,4	2,0	0,1
0,29	Soy extraction grist	870	12,0	57	446,3	30,4	2,7	6,1	0,2	252	3,5	16	129,4	8,8	0,8	1,8	0,1
							Т	otal rou	ghage:	1740	22,9	87	322,2	0,4	1,8	7,7	1,0
								Target Dev	value: iation:		22,9 0,0		322,1 0,1]			

Feeding plan PF1 fattening pigs 60-85 kg

	Roughage			Nutri	ents in 1	kg						Nutrien	ts in the r	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
0,60	CCM	600	7,6	32	63,0	-5,4	0,5	1,8	0,1	360	4,6	19	37,8	-3,2	0,3	1,1	0,0
1,67	Barley	870	11,2	50	108,8	-5,2	0,6	3,6	0,8	1453	18,7	83	181,6	-8,7	1,0	6,0	1,3
0,61	Wheat	870	11,7	25	120,1	-4,3	0,6	3,3	0,2	531	7,1	15	73,2	-2,7	0,4	2,0	0,1
0,23	Soy extraction grist	870	12,0	57	446,3	30,4	2,7	6,1	0,2	200	2,8	13	102,7	7,0	0,6	1,4	0,0
							Т	otal rou	ghage:	2544	33,1	130	395,3	-7,6	2,3	10,5	1,5
		Target value: Deviation:									33,1 0,0		395,3 0,0				

Feeding plan PF1 fattening pigs 85-110 kg

	Roughage			Nutn	ients in 1	kg						Nutrier	nts in the r	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	иCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
0,67	CCM	600	7,6	32	63,0	-5,4	0,5	1,8	0,1	402	5,1	21	42,2	-3,6	0,3	1,2	0,0
2,05	Barley	870	11,2	50	108,8	-5,2	0,6	3,6	0,8	1783	22,9	102	222,9	-10,7	1,2	7,3	1,6
0,64	Wheat	870	11,7	25	120,1	-4,3	0,6	3,3	0,2	557	7,5	16	76,8	-2,8	0,4	2,1	0,1
0,09	Soy extraction grist	870	12,0	57	446,3	30,4	2,7	6,1	0,2	78	1,1	5	40,2	2,7	0,2	0,5	0,0
							Т	otal rou	ghage:	2821	36,6	144	382,2	-14,4	2,2	11,2	1,8
		Total roughage Target value Deviation:									36,5 0,1		382,2 0,0				

Table A 14: Feeding plans of PF1 piglets and fattening pigs (25-60 kg, 60-85 kg, 85-110 kg) for a 3-phase feeding with addition of amino acids.

					01			0									
	Roughage			Nutri	ients in 1	kg						Nutrier	nts in the r	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
0,61	Barley	870	11,2	50	108,8	-5,2	0,6	3,6	0,8	531	6,8	30	66,3	-3,2	0,4	2,2	0,5
0,42	Wheat	870	11,7	25	120,1	-4,3	0,6	3,3	0,2	365	4,9	11	50,4	-1,8	0,3	1,4	0,1
0,20	Soy extraction grist	870	12,0	57	446,3	30,4	2,7	6,1	0,2	174	2,4	11	89,3	6,1	0,5	1,2	0,0
							Т	otal rou	ghage:	1070	14,1	52	206,0	1,1	1,2	4,8	0,6
					Target Dev	t value:		14,1 0.0		206,0]						

Feeding plan PF1 piglets

Feeding plan PF1 fattening pigs 25-60 kg

	Roughage			Nutri	ients in 1	kg						Nutrier	nts in the r	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
1,32	Barley	870	11,2	50	108,8	-5,2	0,6	3,6	0,8	1148	14,7	65	143,6	-6,9	0,8	4,7	1,0
0,51	Wheat	870	11,7	25	120,1	-4,3	0,6	3,3	0,2	444	6,0	13	61,2	-2,2	0,3	1,7	0,1
0,18	Soy extraction grist	870	12,0	57	446,3	30,4	2,7	6,1	0,2	157	2,2	10	80,3	5,5	0,5	1,1	0,0
0,01	Amino acids	1000	0,0	0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10	0,0	0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
				0,0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0							22,9	89	285,1	-3,6	1,6	7,5	1,2
								Target Dev	value: iation:		22,9 0,0		285,1 0,0				

Feeding plan PF1 fattening pigs 60-85 kg

	Roughage			Nutri	ents in 1	kg						Nutrien	ts in the r	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
0,30	CCM	600	7,6	32	63,0	-5,4	0,5	1,8	0,1	180	2,3	10	18,9	-1,6	0,1	0,5	0,0
2,07	Barley	870	11,2	50	108,8	-5,2	0,6	3,6	0,8	1801	23,1	103	225,1	-10,8	1,3	7,4	1,6
0,58	Wheat	870	11,7	25	120,1	-4,3	0,6	3,3	0,2	505	6,8	15	69,6	-2,5	0,4	1,9	0,1
0,08	Soy extraction grist	870	12,0	57	446,3	30,4	2,7	6,1	0,2	70	1,0	5	35,7	2,4	0,2	0,5	0,0
0,01	Amino acids	1000	0,0	0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10	0,0	0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
							Т	otal rou	ighage:	2565	33,1	131	349,4	-12,5	2,0	10,3	1,8
			Target value: Deviation:								33,1 0,0		349,4 0,0				

Feeding plan PF1 fattening pigs 85-110 kg

	Roughage			Nutri	ients in 1	kg						Nutrien	ts in the r	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
0,90	CCM	600	7,6	32	63,0	-5,4	0,5	1,8	0,1	540	6,9	29	56,7	-4,9	0,4	1,6	0,1
2,66	Barley	870	11,2	50	108,8	-5,2	0,6	3,6	0,8	2314	29,7	132	289,3	-13,9	1,6	9,5	2,1
0,01	Amino acids	1000	0,0	0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10	0,0	0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
							Т	otal rou	ghage:	2854	36,6	161	346,0	-18,7	2,1	11,1	2,1
		Total roughage Target value Deviation									36,5 0,1		337,2 8,8				

Table A 15: Feeding plans of PF2 piglets and fattening pigs (25-60 kg, 60-85 kg, 85-110 kg) for a 1-phase feeding (universal diet).

				Feed	ing pl	an P	F2 p	biglet	s								
	Roughage			Nutri	ents in 1	kg						Nutrien	ts in the r	ation			
kg	Feed	DM (a)	ME (MJ)	g CF	g uCP	g RNB	g Ca	g P	g Na	DM (a)	ME (MJ)	g CF	g uCP	g RNB	g Ca	g P	g Na
0,61	Barley	870	Mill Gr DOP NND Car F Na Divity Mill Divity Divity <thdivity< th=""> <thdivity< th=""> <thdivity< th=""></thdivity<></thdivity<></thdivity<>													2,2	0,5
0,42	Wheat	870	11,7	25	120,1	-4,3	0,6	3,3	365	4,9	11	50,4	-1,8	0,3	1,4	0,1	
0,20	Soy extraction grist	870	12,0	57	446,3	30,4	2,7	6,1	0,2	174	2,4	11	89,3	6,1	0,5	1,2	0,0
							Т	otal rou	1070	14,1	52	206,0	1,1	1,2	4,8	0,6	
								Targel Dev	value:		14,1 0,0		206,0				

Feeding plan PF2 fattening pigs 25-60 kg

	Roughage			Nutri	ents in 1	kg						Nutrier	nts in the r	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
0,18	CCM	600	7,6	32	63,0	-5,4	0,5	1,8	0,1	108	1,4	6	11,3	-1,0	0,1	0,3	0,0
0,94	Barley	870	11,2	50	108,8	-5,2	0,6	3,6	0,8	818	10,5	47	102,2	-4,9	0,6	3,4	0,7
0,68	Wheat	870	11,7	25	120,1	-4,3	0,6	3,3	0,2	592	7,9	17	81,6	-3,0	0,4	2,2	0,1
0,26	Soy extraction grist	870	12,0	57	446,3	30,4	2,7	6,1	0,2	226	3,1	15	116,0	7,9	0,7	1,6	0,1
							Т	otal rou	ghage:	1744	22,9	84	311,2	-0,9	1,8	7,5	0,9
		Total roughage: Target value: Deviation:									22,9 0,0		309,8 1,4				

Feeding plan PF2 fattening pigs 60-85 kg

	Roughage			Nutri	ents in 1	kg						Nutrien	nts in the r	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
0,25	CCM	600	7,6	32	63,0	-5,4	0,5	1,8	0,1	150	1,9	8	15,8	-1,4	0,1	0,5	0,0
1,36	Barley	870	11,2	50	108,8	-5,2	0,6	3,6	0,8	1183	15,2	67	147,9	-7,1	0,8	4,9	1,1
1,00	Wheat	870	11,7	25	120,1	-4,3	0,6	3,3	0,2	870	11,7	25	120,1	-4,3	0,6	3,3	0,2
0,37	Soy extraction grist	870	12,0	57	446,3	30,4	2,7	6,1	0,2	322	4,4	21	165,1	11,3	1,0	2,3	0,1
							Т	otal rou	ghage:	2525	33,2	122	448,8	-1,5	2,6	10,9	1,3
								Target Dev	value: iation:		33,2 0,0		448,8 0,0				

Feeding plan PF2 fattening pigs 85-110 kg

	Roughage			Nutn	ients in 1	kg						Nutrier	nts in the r	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
0,28	CCM	600	7,6	32	63,0	-5,4	0,5	1,8	0,1	168	2,1	9	17,6	-1,5	0,1	0,5	0,0
1,50	Barley	870	11,2	50	108,8	-5,2	0,6	3,6	0,8	1305	16,8	74	163,1	-7,8	0,9	5,4	1,2
1,09	Wheat	870	11,7	25	120,1	-4,3	0,6	3,3	0,2	948	12,7	28	130,9	-4,7	0,7	3,6	0,2
0,41	Soy extraction grist	870	12,0	57	446,3	30,4	2,7	6,1	0,2	357	4,9	23	183,0	12,5	1,1	2,5	0,1
							Т	otal rou	ghage:	2778	36,5	134	494,6	-1,6	2,8	12,0	1,5
		Total roughage: Target value: Deviation:									36,5 0,0		494,6 0,0]			

75

Table A 16: Feeding plans of PF2 piglets and fattening pigs (25-60 kg, 60-85 kg, 85-110 kg) for a 3-phase feeding.

				Feed	ing pl	an P	F2 p	biglet	s								
	Roughage			Nutri	ents in 1	kg						Nutrier	nts in the r	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
0,61	Barley	870	11,2	50	108,8	-5,2	0,6	3,6	0,8	531	6,8	30	66,3	-3,2	0,4	2,2	0,5
0,42	Wheat	870	11,7	25	120,1	-4,3	0,6	3,3	0,2	365	4,9	11	50,4	-1,8	0,3	1,4	0,1
0,20	Soy extraction grist	870	12,0	57	446,3	30,4	2,7	6,1	0,2	174	2,4	11	89,3	6,1	0,5	1,2	0,0
-							Т	otal rou	ghage:	1070	14,1	52	206,0	1,1	1,2	4,8	0,6
								Targe Dev	value:		14,1 0.0		206,0				

Feeding plan PF2 fattening pigs 25-60 kg

	Roughage			Nutn	ients in 1	kg						Nutrier	nts in the ra	ation			
kg	Feed	DM (g)	ME (MJ)	g CF	g uCP	g RNB	g Ca	g P	g Na	DM (g)	ME (MJ)	g CF	g uCP	g RNB	g Ca	g P	g Na
1,11	Barley	870	11,2	50	108,8	-5,2	0,6	3,6	0,8	966	12,4	55	120,7	-5,8	0,7	4,0	0,9
0,60	Wheat	870	11,7	25	120,1	-4,3	0,6	3,3	0,2	522	7,0	15	72,0	-2,6	0,4	2,0	0,1
0,29	Soy extraction grist	870	12,0	57	446,3	30,4	2,7	6,1	0,2	252	3,5	16	129,4	8,8	0,8	1,8	0,1
							T	otal rou	ghage:	1740	22,9	87	322,2	0,4	1,8	7,7	1,1
								Target Dev	value: iation:		22,9 0,0		322,1 0,1				

Feeding plan PF2 fattening pigs 60-85 kg

	Roughage			Nutri	ients in 1	kg						Nutrier	nts in the r	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
0,39	CCM	600	7,6	32	63,0	-5,4	0,5	1,8	0,1	234	3,0	12	24,6	-2,1	0,2	0,7	0,0
1,31	Barley	870	11,2	50	108,8	-5,2	0,6	3,6	0,8	1140	14,6	65	142,5	-6,8	0,8	4,7	1,0
1,12	Wheat	870	11,7	25	120,1	-4,3	0,6	3,3	0,2	974	13,1	28	134,5	-4,9	0,7	3,7	0,2
0,21	Soy extraction grist	870	12,0	57	446,3	30,4	2,7	6,1	0,2	183	2,5	12	93,7	6,4	0,6	1,3	0,0
							Т	otal rou	ghage:	2531	33,2	117	395,2	-7,4	2,2	10,4	1,3
								Target Dev	value: iation:		33,2 0,0		395,3 0,0]			

Feeding plan PF2 fattening pigs 85-110 kg

	Roughage			Nutn	ients in 1	kg						Nutrien	nts in the r	ation			
kg	Feed	DM		g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		<i>DI</i> И (g)	ME (MJ)	CF	UCP	RNB	Ca	Ρ	Na	DIVI (g)	ME (MJ)	CF	UCP	RNB	Ca	Ρ	Na
0,43	CCM	600	7,6	32	63,0	-5,4	0,5	1,8	0,1	258	3,3	14	27,1	-2,3	0,2	0,8	0,0
1,52	Barley	870	11,2	50	108,8	-5,2	0,6	3,6	0,8	1322	17,0	75	165,3	-7,9	0,9	5,4	1,2
1,32	Wheat	870	11,7	25	120,1	-4,3	0,6	3,3	0,2	1148	15,4	33	158,5	-5,7	0,8	4,4	0,2
0,07	Soy extraction grist	870	12,0	57	446,3	30,4	2,7	6,1	0,2	61	0,8	4	31,2	2,1	0,2	0,4	0,1
							Т	otal rou	ghage:	2790	36,5	126	382,1	-13,9	2,1	11,0	1,5
								Targel Dev	t value: iation:		36,5 0,0		382,2 0,0				

Table A 17: Feeding plans of PF2 piglets and fattening pigs (25-60 kg, 60-85 kg, 85-110 kg) for a 3-phase feeding with addition of amino acids.

					01			0									
	Roughage			Nutri	ents in 1	kg						Nutrier	nts in the r	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
0,61	Barley	870	11,2	50	108,8	-5,2	0,6	3,6	0,8	531	6,8	30	66,3	-3,2	0,4	2,2	0,5
0,42	Wheat	870	11,7	25	120,1	-4,3	0,6	3,3	0,2	365	4,9	11	50,4	-1,8	0,3	1,4	0,1
0,20	Soy extraction grist	870	12,0	57	446,3	30,4	2,7	6,1	0,2	174	2,4	11	89,3	6,1	0,5	1,2	0,0
							T	otal rou	ghage:	1070	14,1	52	206,0	1,1	1,2	4,8	0,6
								Target Dev	i value: iation:		14,1 0.0		206,0				

Feeding plan PF2 piglets

Feeding plan PF2 fattening pigs 25-60 kg

	Roughage			Nutri	ients in 1	kg						Nutrier	nts in the r	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
1,32	Barley	870	11,2	50	108,8	-5,2	0,6	3,6	0,8	1148	14,7	65	143,6	-6,9	0,8	4,7	1,0
0,51	Wheat	870	11,7	25	120,1	-4,3	0,6	3,3	0,2	444	6,0	13	72,0	-2,2	0,3	1,7	0,1
0,18	Soy extraction grist	870	12,0	57	446,3	30,4	2,7	6,1	0,2	157	2,2	10	80,3	5,5	0,5	1,1	0,0
0,01	Amino acids	1000	0,0	0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10	0,0	0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
							Т	otal rou	ghage:	1759	22,9	89	285,1	-3,6	1,6	7,5	1,2
								Target Dev	value: iation:		22,9 0,0		285,1 0,0				

Feeding plan PF2 fattening pigs 60-85 kg

	Roughage			Nutn	ients in 1	kg						Nutrier	nts in the ra	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
1,84	Barley	870	11,2	50	108,8	-5,2	0,6	3,6	0,8	1601	20,6	91	200,1	-9,6	1,1	6,6	1,4
1,02	Wheat	870	11,7	25	120,1	-4,3	0,6	3,3	0,2	887	11,9	26	134,5	-4,4	0,6	3,4	0,2
0,06	Soy extraction grist	870	12,0	57	446,3	30,4	2,7	6,1	0,2	52	0,7	3	26,8	1,8	0,2	0,4	0,0
0,01	Amino acids	1000	0,0	0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10	0,0	0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
							Т	otal rou	ghage:	2550	33,2	120	349,3	-12,2	1,9	10,3	1,6
								Target Dev	value: iation:		33,2 0,0		349,4 0,0				

Feeding plan PF2 fattening pigs 85-110 kg

	Roughage			Nutri	ents in 1	kg						Nutrien	nts in the r	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
0,75	CCM	600	7,6	32	63,0	-5,4	0,5	1,8	0,1	450	5,7	24	47,3	-4,1	0,4	1,4	0,0
2,76	Barley	870	11,2	50	108,8	-5,2	0,6	3,6	0,8	2401	30,8	137	300,1	-14,4	1,7	9,8	2,2
0,01	Amino acids	1000	0,0	0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10	0,0	0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
							Т	otal rou	ghage:	2861	36,6	161	347,4	-18,5	2,0	11,2	2,2
								Target Dev	t value: iation:		36,5 0,0		337,2 0,0				

Table A 18: Summer feeding plans of DF1 dairy cows, calves, heifers and bulls for the GHG mitigation measure 'grazing'.

								.,									
	Roughage			Nutr	ients in	1kg						Nutrier	nts in the	ration			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
35,3	Grass	200	1,2	55	26,0	0,4	1,5	0,8	0,1	7050	41,5	1953	916,5	14,1	52,2	27,5	2,1
12,1	Maize silage	350	2,4	60	48,3	-3,1	0,8	0,9	0,1	4235	29,5	720	584,4	-38,1	9,3	10,6	0,8
							Т	otal rou	ighage:	11285	71,0	2673	1500,9	-24,0	61,5	38,1	2,9
						Mainto	nanco	roquiro	monte		27.7		450.0	1			
					Mil	k produ	rtion f	om rou	intents.		37,7		450,0				
						it produ		0111 100	ignage.		10,5		12,2				
	Concentrate			Nutr	ients in	1kg					Nutrier	nts in the	ration				
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
3,5	Concentrate	870	7,5	36	186,0	7,8	1,3	4,3	0,2	3045	26,1	127	650,9	27,4	4,7	15,0	0,6
					Ra	ation ind	cluding	concer	ntrates:	14330	97,1	2799	2151,8	3,4	66,2	53,1	3,6
				Millen	e du atio	n in alı	dina		trotoo		40.7		40.0				
				wink p	ouucuc	mincit	ung	concen	trates.		18,7		19,8				
	Concentrate composition per kg			Nutr	ients in	1kg					Nu	trients p	oer kg col	ncentra	te		
%	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
65	Wheat	870	7,4	25	147,9	-4,3	0,6	3,3	0,2	566	4,8	16	96,1	-2,8	0,4	2,1	0,1
35	Soy extraction grist	870	7,5	57	256,6	30,4	2,7	6,1	0,2	305	2,6	20	89,8	10,7	0,9	2,1	0,1
										870	7,5	36	186,0	7,8	1,3	4,3	0,2

Feeding plan DF1 dairy cows

Feeding plan DF1 calves

	Roughage			Nutr	ients in	1kg						Nutrier	nts in the	ration			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
8,3	Grass silage	377	3,6	92	58,8	0,4	2,8	1,5	0,1	3129	29,7	764	488,0	3,1	23,2	12,2	0,9
							Т	otal rou	ighage:	3129	29,7	764	488,0	3,1	23,2	12,2	0,9
								Targe Dev	t value: riation:		29,8 -0,1		410,0 78,0]			

Feeding plan DF1 heifers

					• •												
	Roughage			Nutri	ents in 1	kg						Nutrien	ts in the r	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
19,5	Grass	200	2,0	55	28,3	0,4	1,5	0,8	0,1	3900	38,7	1080	551,9	7,8	28,9	15,2	1,2
4,6	Maize silage	350	4,0	60	29,1	-3,1	0,8	0,9	0,1	1614	18,4	274	133,9	-14,5	3,5	4,0	0,3
							T	otal rou	ghage:	5514	57,1	1355	685,8	-6,7	32,4	19,2	1,5
								Target Dev	value:		57,0 0,1		650,0 35,8				

				Feed	aing p	lan I	JET	DUIIS	;								
	Roughage			Nutri	ents in 1	kg						Nutrien	ts in the r	ation			
kg	Feed	DM (g)	ME (MJ)	g CF	g uCP	g RNB	g Ca	g P	g Na	DM (g)	ME (MJ)	g CF	g uCP	g RNB	g Ca	g P	g Na
3,5	Grass silage	377	3,6	92	58,8	0,4	2,8	1,5	0,1	1320	12,5	322	205,8	1,3	9,8	5,1	0,4
3,1	Clover-grass silage	350	3,6	90	72,1	1,5	2,8	1,5	0,1	1085	11,2	279	223,5	4,7	8,6	4,6	0,3
11,9	Maize silage	350	4,0	60	29,1	-3,1	0,8	0,9	0,1	4165	47,5	708	345,7	-37,5	9,2	10,4	0,8
							Т	otal rou	ghage:	6570	71,2	1309	775,0	-31,5	27,5	20,1	1,6
								Target De	value: viation:		77,2 -6,0		997,0 -222,1				
	Concentrate			Nutri	ents in 1	kg						Nutrien	ts in the r	ation			
kg	Feed	DM (g)	ME (MJ)	g CF	g uCP	g RNB	g Ca	g P	g Na	DM (g)	ME (MJ)	g CF	g uCP	g RNB	g Ca	g P	g Na
0,5	Concentrate (100 % soy extraction grist)	870	12,0	57	446,3	30,4	2,7	6,1	0,2	435	6,0	28	223,2	15,2	1,3	3,0	0,1
					Ra	ation ind	cluding	concer	ntrates:	7005	77,2	1337	998,2	-16,3	28,8	23,2	1,6
								Dev	iation:		0,0		1,2]			

Feeding plan DF1 bulls

Table A 19: Winter feeding plans of DF1 dairy cows, calves, heifers and bulls for the GHG mitigation measure 'grazing'.

			1.00	Junio	j piai		i uai	iy cc	w3								
	Roughage			Nutr	rients in	1kg						Nutrier	nts in the	ration			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
5,6	Grass silage	377	2,2	92	48,3	0,4	2,8	1,5	0,1	2092	12,1	511	267,8	2,1	15,5	8,2	0,6
7,1	Grass-clover silage	350	2,1	90	46,5	1,5	2,8	1,5	0,1	2485	14,9	639	330,5	10,7	19,6	10,4	0,7
18,7	Maize silage	350	2,4	60	48,3	-3,1	0,8	0,9	0,1	6545	45,6	1113	903,2	-58,9	14,4	16,4	1,3
							T	otal rou	ghage:	11122	72,6	2262	1501,5	-46,1	49,5	35,0	2,7
						Mainto	nanco	roquiro	monte:		27.7		450.0	1			
					Mil	k produ	ction fr	om rou	abago:		37,7		430,0				
					IVIII	k piouu	CUOITII	onniou	gnage.		11,0		12,2				
	Concentrate			Nutr	rients in	1kg						Nutrier	nts in the	ration			
kg	Feed		g = g = g = g = g = g = g = g = g = g =											g			
		DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
3,3	Concentrate	870	7,5	42	207,7	14,8	1,8	4,8	0,2	2828	24,3	138	675,1	48,1	5,7	15,7	0,6
					R	ation ind	cluding	concer	ntrates:	13950	96,9	2400	2176,6	1,9	55,2	50,7	3,2
				Milko	roductio	n inclu	udina d	oncon	trator		40.7		20.4	1			
				mink p	louucii	in men	iunig t	oncen	inates.		10,7		20,1				
	Concentrate composition per kg			Nutr	rients in	1kg					Nu	itrients p	oer kg col	ncentra	te		
%	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	I (g) NEL (MJ) CF uCP RNB Ca P Na DM (g) NEL (MJ) CF uCP RNB											Ca	Р	Na	
45	Wheat	870	7,4	25	147,9	-4,3	0,6	3,3	0,2	392	3,3	11	66,6	-2,0	0,3	1,5	0,1
55	Soy extraction grist	870	7,5	57	256,6	30,4	2,7	6,1	0,2	479	4,1	31	141,2	16,7	1,5	3,3	0,1
										870	7,5	42	207,7	14,8	1,8	4,8	0,2

Feeding plan DF1 dairy cows

Feeding plan DF1 calves

	Roughage			Nutr	ients in	1kg						Nutrie	nts in the	ration			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
8,3	Grass silage	377	3,6	92	58,8	0,4	2,8	1,5	0,1	3129	29,7	764	488,0	3,1	23,2	12,2	0,9
							Т	otal rou	ghage:	3129	29,7	764	488,0	3,1	23,2	12,2	0,9
								Targe Dev	t value: riation:		29,8 -0,1		410,0 78,0				

Feeding plan DF1 heifers

	Roughage			Nutri	ents in 1	kg						Nutrien	ts in the ra	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
6,75	Grass silage	377	3,6	92	58,8	0,4	2,8	1,5	0,1	2545	24,2	621	397,0	2,5	18,8	9,9	0,8
6,0	Maize silage	350	4,0	60	29,1	-3,1	0,8	0,9	0,1	2100	23,9	357	174,3	-18,9	4,6	5,3	0,4
2,5	Grass-clover silage	350	3,6	90	72,1	1,5	2,8	1,5	0,1	875	9,0	225	180,3	3,8	6,9	3,7	0,3
							Т	otal rou	ghage:	5520	57,1	1203	751,5	-12,6	30,4	18,8	1,4
								Target Devi	value: iation:		57,0 0.1		650,0 101.5				

Feeding	plan	DF1	bulls
---------	------	-----	-------

	Roughage			Nutrie	ents in 1	kg						Nutrien	ts in the ra	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
3,5	Grass silage	377	3,6	92	58,8	0,4	2,8	1,5	0,1	1320	12,5	322	205,8	1,3	9,8	5,1	0,4
3,1	Clover-grass silage	350	3,6	90	72,1	1,5	2,8	1,5	0,1	1085	11,2	279	223,5	4,7	8,6	4,6	0,3
11,9	Maize silage	350	4,0	60	29,1	-3,1	0,8	0,9	0,1	4165	47,5	708	345,7	-37,5	9,2	10,4	0,8
							Т	otal rou	ghage:	6570	71,2	1309	775,0	-31,5	27,5	20,1	1,6
								Target De	t value: viation:		77,2 -6,0		997,0 -222,1				
	Concentrate			Nutrie	ents in 1	kg						Nutrien	ts in the ra	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
0,5	Concentrate (100 % soy extraction grist)	870	12,0	57	446,3	30,4	2,7	6,1	0,2	435	6,0	28	223,2	15,2	1,3	3,0	0,1
					R	ation ind	cluding	concer	ntrates:	7005	77,2	1337	998,2	-16,3	28,8	23,2	1,6
								Dev	iation:		0,0		1,2	1			

Table A 20: Summer feeding plans of DF2 dairy cows, calves, heifers and bulls for the GHG mitigation measure 'grazing'.

	Roughage			Nutr	rients in	1kg						Nutrier	nts in the l	ration			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
50,5	Grass	200	1,2	55	26,0	0,4	1,5	0,8	0,1	10100	59,5	2798	1313,0	20,2	74,7	39,4	3,0
2,2	Grass-clover silage	350	2,1	90	46,5	1,5	2,8	1,5	0,1	770	4,6	198	102,4	3,3	6,1	3,2	0,2
6,7	Maize silage	350	2,4	60	48,3	-3,1	0,8	0,9	0,1	2345	16,3	399	323,6	-21,1	5,2	5,9	0,5
							Т	otal rou	ghage:	13215	80,4	3394	1739,0	2,4	86,0	48,5	3,7
						Mainta		roquiro	monto		077		450.0	1			
					Mil	k produ	ction f	om rou	abago:		37,7		450,0				
					IVIII	k produ	CUOITI	onniou	gnage.		13,5		15,0				
	Concentrate			Nutr	rients in	1kg						Nutrier	nts in the l	ration			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
-		DM (g)	NEL (MJ)	ĊF	иĈР	RNB	Ca	P	Na	DM (g)	NEL (MJ)	ĈF	иĊР	RNB	Ċa	P	Na
1,3	Concentrate	870	7,4	31	169,6	2,6	1,0	3,9	0,2	1131	9,7	41	220,5	3,4	1,3	5,0	0,2
					Ra	ation ind	cluding	concer	ntrates:	14346	90,1	3435	1959,6	5,8	87,3	53,5	4,0
				Miller	ro du oti c		dina		+==+===		40.5		47.0	i i			
				wink p	rouucii	mincit	ung	concen	trates.		16,5		17,6	1			
	Concentrate composition per kg			Nutr	rients in	1kg					Nu	trients p	oer kg cor	ncentra	te		
%	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
80	Wheat	870	7,4	25	147,9	-4,3	0,6	3,3	0,2	696	5,9	20	118,3	-3,5	0,5	2,6	0,1
20	Soy extraction grist	870	7,5	57	256,6	30,4	2,7	6,1	0,2	174	1,5	11	51,3	6,1	0,5	1,2	0,0
										870	7,4	31	169,6	2,6	1,0	3,9	0,2

Feeding plan DF2 dairy cows

Feeding plan DF2 calves

	Roughage			Nutr	rients in	1kg						Nutrier	nts in the	ration			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
8,4	Grass silage	377	3,6	92	58,8	0,4	2,8	1,5	0,1	3167	30,1	773	494,0	3,2	23,4	12,4	1,0
							Т	otal rou	ighage:	3167	30,1	773	494,0	3,2	23,4	12,4	1,0
								Targe Dev	t value: viation:		29,8 0,3		410,0 84,0				

Feeding plan DF2 heifers

	Roughage			Nutrie	ents in 1	kg						Nutrien	ts in the ra	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
28,76	Grass	200	2,0	55	28,3	0,4	1,5	0,8	0,1	5752	57,1	1593	813,9	11,5	42,6	22,4	1,7
							T	otal rou	ghage:	5752	57,1	1593	813,9	11,5	42,6	22,4	1,7
								Target Dev	value: iation:		57,0 0,2		650,0 163,9				

Feeding plan DF2 bulls

	Roughage			Nutri	ents in 1	kg						Nutrien	ts in the ra	ation			
kg	Feed	DM (g)	ME (MJ)	g CF	g uCP	g RNB	g Ca	g P	g Na	DM (g)	ME (MJ)	g CF	g uCP	g RNB	g Ca	g P	g Na
16,0	Grass silage	377	3,6	92	58,8	0,4	2,8	1,5	0,1	6032	57,3	1472	941,0	6,0	44,6	23,5	1,8
5,0	Maize silage	350	4,0	60	29,1	-3,1	0,8	0,9	0,1	1750	20,0	298	145,3	-15,8	3,9	4,4	0,4
							Т	otal rou	ghage:	7782	77,3	1769	1086,2	-9,7	48,5	27,9	2,2
								Target Dev	t value: iation:		77,2 0,1		997,0 89,2				

Table A 21: Winter feeding plans of DF2 dairy cows, calves, heifers and bulls for the GHG mitigation measure 'grazing'.

				-				-									
	Roughage			Nutr	rients in	1kg						Nutrier	nts in the	ration			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
16,75	Grass silage	377	2,2	92	48,3	0,4	2,8	1,5	0,1	6315	36,6	1541	808,3	6,3	46,7	24,6	1,9
2,2	Grass-clover silage	350	2,1	90	46,5	1,5	2,8	1,5	0,1	770	4,6	198	102,4	3,3	6,1	3,2	0,2
14,8	Maize silage	350	2,4	60	48,3	-3,1	0,8	0,9	0,1	5180	36,1	881	714,8	-46,6	11,4	13,0	1,0
							Т	otal rou	ghage:	12265	77,3	2620	1625,5	-37,0	64,2	40,8	3,1
						Mainte	nance	require	ments.		37.7		450.0	1			
					Mil	k produ	ction fr	om rou	ahage:		12.5		13.7				
						, produ	00000	0111100	gilago.		12,0		10,1				
	Concentrate			Nutr	rients in	1kg						Nutrier	nts in the	ration			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
1,7	Concentrate	870	7,5	49	229,4	21,8	2,2	5,4	0,2	1479	12,8	83	390,1	37,0	3,7	9,2	0,3
					Ra	ation ind	cluding	concer	ntrates:	13744	90,1	2702	2015,6	0,0	67,9	50,0	3,5
				Milkn	roductio	n inclu	udina (oncon	tratoe		16.5		19.2	1			
				mink p	ouuciit		unig	Joncen	inates.		10,5		10,2				
	Concentrate composition per kg			Nutr	rients in	1kg					NL	ıtrients p	oer kg col	ncentra	te		
%	Feed					g	g	g	g	g	g						
		DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
25	Wheat	870	7,4	25	147,9	-4,3	0,6	3,3	0,2	218	1,9	6	37,0	-1,1	0,2	0,8	0,1
75	Soy extraction grist	870	7,5	57	256,6	30,4	2,7	6,1	0,2	653	5,7	42	192,5	22,8	2,0	4,6	0,1
										870	7,5	49	229,4	21,8	2,2	5,4	0,2

Feeding plan DF2 dairy cows

Feeding plan DF2 calves

	Roughage			Nutr	rients in	1kg						Nutrier	nts in the	ration			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
8,4	Grass silage	377	3,6	92	58,8	0,4	2,8	1,5	0,1	3167	30,1	773	494,0	3,2	23,4	12,4	1,0
							Т	otal rou	ighage:	3167	30,1	773	494,0	3,2	23,4	12,4	1,0
								Targe Dev	t value: viation:		29,8 0,3		410,0 84,0]			

Feeding plan DF2 heifers

	Roughage			Nutri	ents in 1	kg						Nutrien	ts in the r	ation			
kg	Feed	DM (g)	ME (MJ)	g CF	g uCP	g RNB	g Ca	g P	g Na	DM (g)	ME (MJ)	g CF	g uCP	g RNB	g Ca	g P	g Na
10,0	Grass silage	377	3,6	92	58,8	0,4	2,8	1,5	0,1	3770	35,8	920	588,1	3,8	27,9	14,7	1,1
5,3	Maize silage	350	4,0	60	29,1	-3,1	0,8	0,9	0,1	1862	21,2	317	154,5	-16,8	4,1	4,7	0,4
							Т	otal rou	ghage:	5632	57,0	1237	742,7	-13,0	32,0	19,4	1,5
			Total roughage: Target value: Deviation:								57,0 0,2		650,0 92,7				

Feeding plan DF2 bulls

	Roughage			Nutri	ents in 1	kg						Nutrien	ts in the ra	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
16,0	Grass silage	377	3,6	92	58,8	0,4	2,8	1,5	0,1	6032	57,3	1472	941,0	6,0	44,6	23,5	1,8
5,0	Maize silage	350	4,0	60	29,1	-3,1	0,8	0,9	0,1	1750	20,0	298	145,3	-15,8	3,9	4,4	0,4
							Т	otal rou	ghage:	7782	77,3	1769	1086,2	-9,7	48,5	27,9	2,2
								Target Dev	value: iation:		77,2 0,1		997,0 89,2				

Table A 22: Summer feeding plans of DF3 dairy cows, calves, heifers and bulls for the GHG mitigation measure 'grazing'.

	Dawahawa			Muter	ionto in	110						Mutrior	to in the	rotion			
1	Rougnage			NUU	ients in	ikg						Nuurier	its in the	ration			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Ρ	Na
33,6	Grass	200	1,2	55	26,0	0,4	1,5	0,8	0,1	6720	39,6	1861	873,6	13,4	49,7	26,2	2,0
1,7	Grass-clover silage	350	2,1	90	46,5	1,5	2,8	1,5	0,1	595	3,6	153	79,1	2,6	4,7	2,5	0,2
13,6	Maize silage	350	2,4	60	48,3	-3,1	0,8	0,9	0,1	4760	33,1	809	656,9	-42,8	10,5	11,9	1,0
							Т	otal rou	ghage:	12075	76,3	2824	1609,6	-26,9	64,9	40,6	3,1
						Mainto	nanco	roquiro	monte		27.7		450.0	1			
					N 431	k produ	ation f	require	abogo:		37,7		450,0				
					IVIII	k produ	CUOITI	om rou	gnage.		12,0		13,5				
	Concentrate			Nutr	ients in	1kg						Nutrier	nts in the	ration			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
3,5	Concentrate	0	0,0	0	0,0	0,0	0,0	6,6	0,0	3070	24,5	229	625,2	27,9	10,8	23,0	0,5
					R	ation ind	cluding	concer	ntrates:	15145	100,8	3052	2234,8	1,1	75,7	63,6	3,6
				Milko	roductio	n inclu	udina (oncon	trator		40.0		20.0	1			
				wink p	ouucii	JII IIICIU	unig	Joncen	liales.		19,9		20,0				
	Concentrate composition per kg			Nutr	ients in	1kg					Nu	trients p	oer kg col	ncentra	te		
%	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
55	Wheat	870	7,4	25	147,9	-4,3	0,6	3,3	0,2	479	4,1	14	81,3	-2,4	0,3	1,8	0,1
45	Rape seed extraction grist	886	6,5	114	216,2	23,0	6,1	10,5	0,1	399	2,9	51	97,3	10,4	2,8	4,7	0,0
										877	7,0	65	178,6	8,0	3,1	6,6	0,1

Feeding plan DF3 dairy cows

Feeding plan DF3 calves

	Roughage			Nutr	rients in	1kg						Nutrier	nts in the	ration			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
8,4	Grass silage	377	3,6	92	58,8	0,4	2,8	1,5	0,1	3167	30,1	773	494,0	3,2	23,4	12,4	1,0
							Т	otal rou	ighage:	3167	30,1	773	494,0	3,2	23,4	12,4	1,0
								Targe Dev	t value: viation:		29,8 0,3		410,0 84,0]			

Feeding plan DF3 heifers

	Roughage			Nutrie	ents in 1	kg						Nutrien	ts in the ra	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
14,2	Grass silage	200	2,0	55	28,3	0,4	1,5	0,8	0,1	5760	57,1	1596	815,0	11,5	42,6	22,5	1,7
							T	otal rou	ghage:	5760	57,1	1596	815,0	11,5	42,5	22,5	1,7
								Target Dev	value: iation:		57,0 0,1		650,0 165,0				

					• •												
	Roughage			Nutr	ients in ⁻	1kg						Nutrier	nts in the	ration			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
13,0	Grass silage	377	2,2	92	58,8	0,4	2,8	1,5	0,1	4901	46,6	1196	764,6	4,9	36,3	19,1	1,5
6,6	Maize silage	350	2,4	60	29,1	-3,1	0,8	0,9	0,1	2310	26,3	393	191,7	-20,8	5,1	5,8	0,5
							T	otal rou	ghage:	7211	72,9	1589	956,3	-15,9	41,3	24,9	1,9
	Opportunita			Muter	ionto in i	11/~						Mutrior	to in the	rotion			
	Concentrate			nuu	ients in	ikg						Nuurer	its in the	ration			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
0,4	Concentrate	877	11,2	65	227,9	8,0	3,1	6,6	0,1	351	4,5	26	91,2	3,2	1,2	2,6	0,1
					Ra	ation ind	cluding	concer	ntrates:	7562	77,4	1615	1047,5	-12,7	42,6	27,5	2,0
								Tanad			77.0		007.0	1			
								Targer	value:		11,2		997,0				
								De	viation:		0,2		50,4	J			
	Concentrate composition per kg			Nutr	ients in '	1kg					NL	itrients p	oer kg co	ncentra	te		
%	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	NEL (MJ)	ĈF	иČР	RNB	Са	P	Na	DM (g)	NEL (MJ)	ĈF	иČР	RNB	Са	P	Na
55	Wheat	870	7,4	25	120,1	-4,3	0,6	3,3	0,2	479	6,4	14	66,0	-2,4	0,3	1,8	0,1
45	Rape seed extraction grist	886	10,7	114	359,7	23,0	6,1	10,5	0,1	399	4,8	51	161,9	10,4	2,8	4,7	0,0
								Deur						1			
								Dev	iation:		-72,6		-886	J			

Feeding plan DF3 bulls

82

Table A 23: Winter feeding plans of DF3 dairy cows, calves, heifers and bulls for the GHG mitigation measure 'grazing'.

	Roughage			Nutr	ients in	1kg						Nutrier	nts in the	ration			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
10,3	Grass silage	377	2,2	92	48,3	0,4	2,8	1,5	0,1	3883	22,5	947	497,0	3,9	28,7	15,1	1,2
1,7	Grass-clover silage	350	2,1	90	46,5	1,5	2,8	1,5	0,1	595	3,6	153	79,1	2,6	4,7	2,5	0,2
21,1	Maize silage	350	2,4	60	48,3	-3,1	0,8	0,9	0,1	7385	51,4	1255	1019,1	-66,5	16,2	18,5	1,5
							Т	otal rou	ghage:	11863	77,5	2356	1595,3	-60,0	49,7	36,1	2,8
						Mainte	nanco	roquiro	monte		27.7		450.0	1			
					Mil	k produ	ction f	om rou	nhane:		12.0		430,0				
						it produ	ouon n	onn rou	gnuge.		12,0		10,0				
	Concentrate			Nutr	ients in	1kg						Nutrier	nts in the	ration			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
3,5	Concentrate	0	0,0	0	0,0	17,6	0,0	0,0	0,0	3090	23,4	338	708,8	61,5	17,5	31,8	0,4
					R	ation ind	cluding	concer	ntrates:	14953	100,9	2694	2304,1	1,4	67,2	67,9	3,2
				Milk p	roductio	on inclu	ıdina (concen	trates:		19.9		21.6	i i			
				<u> </u>										<u> </u>			
	Concentrate composition per kg			Nutr	ients in	1kg					Nu	trients p	per kg col	ncentra	te		
%	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
20	Wheat	870	7,4	25	147,9	-4,3	0,6	3,3	0,2	174	1,5	5	29,6	-0,9	0,1	0,7	0,0
80	Rape seed extraction grist	886	6,5	114	216,2	23,0	6,1	10,5	0,1	709	5,2	91	172,9	18,4	4,9	8,4	0,1
										883	6,7	96	202,5	17,6	5,0	9,1	0,1

Feeding plan DF3 dairy cows

Feeding plan DF3 calves

	Roughage			Nutr	rients in	1kg						Nutrie	nts in the	ration			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
8,4	Grass silage	377	3,6	92	58,8	0,4	2,8	1,5	0,1	3167	30,1	773	494,0	3,2	23,4	12,4	1,0
							Т	otal rou	ighage:	3167	30,1	773	494,0	3,2	23,4	12,4	1,0
								Targe Dev	t value: viation:		29,8 0,3		410,0 84,0]			

Feeding plan DF3 heifers

	Roughage			Nutri	ents in 1	kg						Nutrien	ts in the r	ation			
kg	Feed	DM (g)	ME (MJ)	g CF	g uCP	g RNB	g Ca	g P	g Na	DM (g)	ME (MJ)	g CF	g uCP	g RNB	g Ca	g P	g Na
14,2	Grass silage	377	3,6	92	58,8	0,4	2,8	1,5	0,1	5353	50,9	1306	835,1	5,4	39,6	20,9	1,6
1,7	Maize silage	350	4,0	60	29,1	-3,1	0,8	0,9	0,1	595	6,8	101	49,4	-5,4	1,3	1,5	0,1
							Т	otal rou	ghage:	5948	57,7	1407	884,5	0,0	30,6	18,9	1,7
								Target Dev	value: iation:		57,0 0,6		650,0 234,5				

Feeding	plan	DF3	bulls
---------	------	-----	-------

	Roughage			Nutr	rients in	1kg						Nutrier	nts in the	ration			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
13,0	Grass silage	377	2,2	92	58,8	0,4	2,8	1,5	0,1	4901	46,6	1196	764,6	4,9	36,3	19,1	1,5
6,6	Maize silage	350	2,4	60	29,1	-3,1	0,8	0,9	0,1	2310	26,3	393	191,7	-20,8	5,1	5,8	0,5
							Т	otal rou	ghage:	7211	72,9	1589	956,3	-15,9	41,3	24,9	1,9
	Concontrato			Nut	ionts in	1ka						Nutrio	nts in the	ration			_
ka	Eood			7100	~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~	a	~	~	~			a	~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~	~	~	~	~
кy	7 880	DIA		y CF		9 DVD	y Cr	y D	y Na			y CF		9	y Cr	y D	y N-
		Divi (g)	NEL (MJ)	CF	иСР	RINB	Ca	Ρ	Na	Divi (g)	NEL (NJ)	CF	UCP	RINB	Ca	Ρ	Na
0,4	Concentrate	877	11,2	65	227,9	8,0	3,1	6,6	0,1	351	4,5	26	91,2	3,2	1,2	2,6	0,1
					Ra	ation ind	cluding	concer	ntrates:	7562	77,4	1615	1047,5	-12,7	42,6	27,5	2,0
								Torgo	tuoluo		77.0		007.0	1			
								Targe	i value.		11,2		997,0				
								De	viation:		0,2		50,4				
	Concentrate composition per kg			Nutr	rients in	1kg					Nu	itrients p	oer kg co	ncentra	te		
%	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
55	Wheat	870	7,4	25	120,1	-4,3	0,6	3,3	0,2	479	6,4	14	66,0	-2,4	0,3	1,8	0,1
45	Rape seed extraction grist	886	10,7	114	359,7	23,0	6,1	10,5	0,1	399	4,8	51	161,9	10,4	2,8	4,7	0,0
								Dev	iation:		-72.6		-886	1			

DF1		S-PI-F	S-OG-F	SR-PI-F	SR-OG-F	SRI-PI-F	SRI-OG-F
Biogas production	[m ³ a ⁻¹]	357.795	357.795	481.155	481.155	1.224.397	1.224.397
CH₄ production	[m ³ a ⁻¹]	201.222	201.222	277.930	277.930	723.876	723.876
Electric power	[kW]	89	77	125	109	333	300
Produced energy (el.)	[MWh a ⁻¹]	778	676	1.099	952	2.921	2.624
Max. usuable heat energy	[MWh a ⁻¹]	253	185	734	646	2.556	2.240
Supplementary energy	[MWh a ⁻¹]	119	119	110	109	292	262
Pilot fuel	[kg a ⁻¹]	17.191	0	23.745	0	61.843	0
Investment biogas plant	[€]	329.300	355.000	334.200	373.500	690.000	706.900
Investment heat use	[€]	14.500	14.500	14.500	14.500	14.500	14.500
Specific investment	[€ kW⁻¹]	3.700	4.610	2.674	3.427	2.072	2.356
Annual investment	[€ a ^{₋1}]	55.354	47.672	58.807	51.371	126.464	97.817
Annual operating costs	[€ a ⁻¹]	50.021	38.585	57.465	41.610	195.785	91.162
Annual personnel costs	[€ a ^{₋1}]	12.660	12.660	15.825	15.825	25.320	25.320
Annual substrate costs	[€ a ^{₋1}]	0	0	0	0	157.819	157.819
Annual costs for heat use	[€ a ⁻¹]	1.290	1.290	1.290	1.290	1.290	1.290
Total costs	[€ a ^{₋1}]	119.325	100.207	133.387	110.096	506.678	373.408
Revenues electricity	[€ a ⁻¹]	46.680	40.560	65.940	57.120	175.260	157.440
Revenues heat	[€ a ⁻¹]	1.400	1.400	1.400	1.400	1.400	1.400
Total gain	[€ a ^{₋1}]	-71.245	-58.247	-66.047	-51.576	-330.018	-214.568

Table A 24: Biogas production characteristics and costs for farm-scale use of thermal energy and without any subsidies of model farm DF1.

Table A 25: Biogas production characteristics and costs for total use of thermal energy and without any subsidies of model farm DF1.

DF1		S-PI-T	S-OG-T	SR-PI-T	SR-OG-T	SRI-PI-T	SRI-OG-T
Biogas production	[m ³ a ⁻¹]	357.795	357.795	481.155	481.155	1.224.397	1.224.397
CH₄ production	[m ³ a ⁻¹]	201.222	201.222	277.930	277.930	723.876	723.876
Electric power	[kW]	89	77	125	109	333	300
Produced energy (el.)	[MWh a ⁻¹]	778	676	1.099	952	2.921	2.624
Max. usuable heat energy	[MWh a ⁻¹]	253	185	734	646	2.556	2.240
Supplementary energy	[MWh a ⁻¹]	119	119	110	109	292	262
Pilot fuel	[kg a ⁻¹]	17.191	0	23.745	0	61.843	0
Investment biogas plant	[€]	329.300	355.000	334.200	373.500	690.000	706.900
Investment heat use	[€]	64.500	64.500	64.500	64.500	64.500	64.500
Specific investment	[€ kW⁻¹]	3.700	4.610	2.674	3.427	2.072	2.356
Annual investment	[€ a ⁻¹]	55.354	47.672	58.807	51.371	126.464	97.817
Annual operating costs	[€ a ^{₋1}]	50.021	38.585	57.465	41.610	195.785	91.162
Annual personnel costs	[€ a ⁻¹]	12.660	12.660	15.825	15.825	25.320	25.320
Annual substrate costs	[€ a ⁻¹]	0	0	0	0	157.819	157.819
Annual costs for heat use	[€ a ⁻¹]	5.738	5.738	5.738	5.738	5.738	5.738
Total costs	[€ a ⁻¹]	123.773	104.655	137.835	114.544	511.126	377.856
Revenues electricity	[€ a ⁻¹]	46.680	40.560	65.940	57.120	175.260	157.440
Revenues heat	[€ a ⁻¹]	7.084	5.180	20.552	18.088	71.568	62.720
Total gain	[€ a ⁻¹]	-70.009	-58.915	-51.343	-39.336	-264.298	-157.696

DF1		S-PI-F	S-OG-F	SR-PI-F	SR-OG-F	SRI-PI-F	SRI-OG-F
Biogas production	[m ³ a ⁻¹]	357.795	357.795	481.155	481.155	1.224.397	1.224.397
CH₄ production	[m ³ a ⁻¹]	201.222	201.222	277.930	277.930	723.876	723.876
Electric power	[kW]	89	77	125	109	333	300
Produced energy (el.)	[MWh a⁻¹]	778	676	1.099	952	2.921	2.624
Max. usuable heat energy	[MWh a⁻¹]	253	185	734	646	2.556	2.240
Supplementary energy	[MWh a ⁻¹]	119	119	110	109	292	262
Pilot fuel	[kg a ⁻¹]	17.191	0	23.745	0	61.843	0
Investment biogas plant	[€]	329.300	355.000	334.200	373.500	690.000	706.900
Investment heat use	[€]	14.500	14.500	14.500	14.500	14.500	14.500
Specific investment	[€ kW ⁻¹]	3.700	4.610	2.674	3.427	2.072	2.356
Annual investment	[€ a ^{₋1}]	55.354	47.672	58.807	51.371	126.464	97.817
Annual operating costs	[€ a ^{₋1}]	50.021	38.585	57.465	41.610	195.785	91.162
Annual personnel costs	[€ a ^{₋1}]	12.660	12.660	15.825	15.825	25.320	25.320
Annual substrate costs	[€ a ^{₋1}]	0	0	0	0	157.819	157.819
Annual costs for heat use	[€ a ⁻¹]	1.290	1.290	1.290	1.290	1.290	1.290
Total costs	[€ a ^{₋1}]	119.325	100.207	133.387	110.096	506.678	373.408
Revenues electricity	[€ a ^{₋1}]	135.395	117.676	191.046	165.524	484.971	437.520
Revenues heat	[€ a ⁻¹]	1.400	1.400	1.400	1.400	1.400	1.400
Total gain	[€ a ⁻¹]	17.470	18.869	59.059	56.828	-20.307	65.512

Table A 26: Biogas production characteristics and costs for farm-scale use of thermal energy and subsidies according to German conditions of model farm DF1.

Table A 27: Biogas production characteristics and costs for total use of thermal energy and subsidies according to German conditions of model farm DF1.

DF1		S-PI-T	S-OG-T	SR-PI-T	SR-OG-T	SRI-PI-T	SRI-OG-T
Biogas production	[m ³ a ⁻¹]	357.795	357.795	481.155	481.155	1.224.397	1.224.397
CH₄ production	[m ³ a ⁻¹]	201.222	201.222	277.930	277.930	723.876	723.876
Electric power	[kW]	89	77	125	109	333	300
Produced energy (el.)	[MWh a⁻¹]	778	676	1.099	952	2.921	2.624
Max. usuable heat energy	[MWh a ⁻¹]	253	185	734	646	2.556	2.240
Supplementary energy	[MWh a ⁻¹]	119	119	110	109	292	262
Pilot fuel	[kg a ⁻¹]	17.191	0	23.745	0	61.843	0
Investment biogas plant	[€]	329.300	355.000	334.200	373.500	690.000	706.900
Investment heat use	[€]	64.500	64.500	64.500	64.500	64.500	64.500
Specific investment	[€ kW ⁻¹]	3.700	4.610	2.674	3.427	2.072	2.356
Annual investment	[€ a ^{₋1}]	55.354	47.672	58.807	51.371	126.464	97.817
Annual operating costs	[€ a ^{₋1}]	50.021	38.585	57.465	41.610	195.785	91.162
Annual personnel costs	[€ a ^{₋1}]	12.660	12.660	15.825	15.825	25.320	25.320
Annual substrate costs	[€ a ^{₋1}]	0	0	0	0	157.819	157.819
Annual costs for heat use	[€ a ^{₋1}]	5.738	5.738	5.738	5.738	5.738	5.738
Total costs	[€ a ^{₋1}]	123.773	104.655	137.835	114.544	511.126	377.856
Revenues electricity	[€ a ^{₋1}]	137.698	119.095	199.113	171.995	516.006	472.158
Revenues heat	[€ a ⁻¹]	7.084	5.180	20.552	18.088	71.568	62.720
Total gain	[€ a ⁻¹]	21.009	19.620	81.830	75.539	76.448	157.022

DF3		S-PI-F	SR-PI-F	SRI-OG-F	S-PI-T	SR-PI-T	SRI-OG-T
Biogas production	[m ³ a ⁻¹]	317.738	448.575	1.191.818	317.738	448.575	1.191.818
CH₄ production	[m ³ a ⁻¹]	177.420	258.567	704.512	177.420	258.567	704.512
Electric power	[kW]	77	116	291	77	116	291
Produced energy (el.)	[MWh a ⁻¹]	678	1.018	2.549	678	1.018	2.549
Max. usuable heat energy	[MWh a⁻¹]	183	675	2.199	183	675	2.199
Supplementary energy	[MWh a ⁻¹]	112	104	255	112	104	255
Pilot fuel	[kg a ⁻¹]	15.158	22.090	0	15.158	22.090	0
Investment biogas plant	[€]	312.700	325.100	694.600	312.700	325.100	694.600
Investment heat use	[€]	14.500	14.500	14.500	14.500	14.500	14.500
Specific investment	[€ kW ⁻¹]	4.061	2.803	2.387	4.061	2.803	2.387
Annual investment	[€ a ⁻¹]	52.127	57.237	95.980	52.127	57.237	95.980
Annual operating costs	[€ a ⁻¹]	45.943	54.120	88.886	45.943	54.120	88.886
Annual personnel costs	[€ a ⁻¹]	12.660	15.825	25.320	12.660	15.825	25.320
Annual substrate costs	[€ a ⁻¹]	0	0	157.819	0	0	157.819
Annual costs for heat use	[€ a ⁻¹]	1.290	1.290	1.290	1.290	1.290	1.290
Total costs	[€ a ⁻¹]	112.020	128.472	369.295	112.020	128.472	369.295
Revenues electricity	[€ a ⁻¹]	40.680	61.080	152.940	40.680	61.080	152.940
Revenues heat	[€ a ⁻¹]	1.400	1.400	1.400	5.124	18.900	61.572
Total gain	[€ a ⁻¹]	-69.940	-65.992	-214.955	-66.216	-48.492	-154.783

Table A 28: Biogas production characteristics and costs for farm-scale and total use of thermal energy and without any subsidies of model farm DF3.

Table A 29: Biogas production characteristics and costs for farm-scale and total use of thermal energy and without any subsidies of model farm BF2.

BF2		S-PI-F	SR-PI-F	SRI-OG-F	S-PI-T	SR-PI-T	SRI-OG-T
Biogas production	[m ³ a ⁻¹]	314.360	511.062	1.254.304	314.360	511.062	1.254.304
CH₄ production	[m ³ a ⁻¹]	179.529	299.367	745.313	179.529	299.367	745.313
Electric power	[kW]	78	136	309	78	136	309
Produced energy (el.)	[MWh a ⁻¹]	687	1.192	2.706	687	1.192	2.706
Max. usuable heat energy	[MWh a ⁻¹]	180	848	2.349	180	848	2.349
Supplementary energy	[MWh a ⁻¹]	114	119	271	114	119	271
Pilot fuel	[kg a ⁻¹]	15.338	25.576	0	15.338	25.576	0
Investment biogas plant	[€]	313.300	338.800	718.000	313.300	338.800	718.000
Investment heat use	[€]	14.500	14.500	14.500	14.500	14.500	14.500
Specific investment	[€ kW ⁻¹]	4.017	2.491	2.324	4.017	2.491	2.324
Annual investment	[€ a ⁻¹]	52.238	60.377	99.155	52.238	60.377	99.155
Annual operating costs	[€ a ⁻¹]	46.375	60.941	93.274	46.375	60.941	93.274
Annual personnel costs	[€ a ⁻¹]	12.660	15.825	25.320	12.660	15.825	25.320
Annual substrate costs	[€ a ^{₋1}]	0	0	157.819	0	0	157.819
Annual costs for heat use	[€ a ^{₋1}]	1.290	1.290	1.290	1.290	1.290	1.290
Total costs	[€ a ⁻¹]	112.563	138.433	376.858	112.563	138.433	376.858
Revenues electricity	[€ a ⁻¹]	41.220	71.520	162.360	41.220	71.520	162.360
Revenues heat	[€ a ⁻¹]	1.400	1.400	1.400	5.040	23.744	65.772
Total gain	[€ a ⁻¹]	-69.943	-65.513	-213.098	-66.303	-43.169	-148.726

Table A 30: Acidification emissions and mitigation costs without subsidies for the implementation of a biogas plant (BG) and a farm-scale (F) or total use of produced heat (T) of dairy farm DF3 (S = digestion of manure and energy plants from set-aside land, SR = digestion of manure, energy plants from set-aside land and surplus cropland available due to reduction of livestock density, SRI = digestion of manure, energy plants from set-aside land and surplus croplants from set-aside land and surplus croplants from set-aside land and surplus croplants from set-aside land and surplus cropland available due to reduction of livestock density and addition, PI = pilot injection gas engine CHP, OG = Otto gas engine CHP).

		DF3	BG	S-PI-F	SR-PI-F	SRI-OG-F	S-PI-T	SR-PI-T	SRI-OG-T
Farm area	[ha]	75.4	300	300	300	300	300	300	300
Resources plant production	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	363.0	1,444	1,325	1,427	1,127	1,325	1,427	1,127
Direct emissions plant production	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	4,739	18,857	10,522	10,135	13,935	10,522	10,135	13,935
Total emissions plant production	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	5,102	20,302	11,847	11,562	15,062	11,847	11,562	15,062
Resources livestock farming	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	344.9	1,372	1,372	1,002	1,002	1,372	1,002	1,002
Direct emissions livestock farming	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	1,781	7,087	5,115	4,093	4,093	5,115	4,093	4,093
Total emissions livestock farming	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	2,126	8,460	6,488	5,095	5,095	6,488	5,095	5,095
Emissions construction and disposal of biogas plant	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	0	0	387.0	386.0	207.8	387.0	386.0	207.8
Emissions operation of biogas plant	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	0	0	858.8	1,163.8	5,293	858.8	1,164	5,293
Emission credits	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	0	0	-676.1	-1,006.3	-2,493	-722.9	-1,226	-3,250
Total emissions biogas production	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	0	0	569.7	543.4	3,007.5	522.9	323.5	2,251
Total emissions per farm	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	7,229	28,761	18,904	17,200	23,164	18,858	16,980	22,408
Total emissions per hectare	[kg SO ₂ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	95.9	95.9	63.0	57.3	77.2	62.9	56.6	74.7
Mitigation costs (without subsidies)	[€ kg ⁻¹ SO ₂ -eq.]			8.4	9.7	46.3	8.0	8.1	31.4

Table A 31: Eutrophication emissions and mitigation costs without subsidies for the implementation of a biogas plant (BG) and a farm-scale (F) or total use of produced heat (T) of dairy farm DF3 (S = digestion of manure and energy plants from set-aside land, SR = digestion of manure, energy plants from set-aside land and surplus cropland available due to reduction of livestock density, SRI = digestion of manure, energy plants from set-aside land and surplus cropland available due to reduction of livestock density, OG = Otto gas engine CHP).

		DF3	BG	S-PI-F	SR-PI-F	SRI-OG-F	S-PI-T	SR-PI-T	SRI-OG-T
Farm area	[ha]	75.4	300	300	300	300	300	300	300
Resources plant production	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	55.6	221.4	203.5	217.1	176.4	203.5	217.1	176.4
Direct emissions plant production	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	882.4	3,511	1,959	1,887	2,594	1,959	1,887	2,594
Total emissions plant production	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	938.0	3,732	2,162	2,104	2,771	2,162	2,104	2,771
Resources livestock farming	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	57.1	227.1	227.0	162.8	162.8	227.0	162.8	162.8
Direct emissions livestock farming	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	331.6	1,319	952.4	762.0	762.0	952.4	762.0	762.0
Total emissions livestock farming	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	388.7	1,547	1,179	924.7	924.7	1,179	924.7	924.7
Emissions construction and disposal of biogas plant	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	0	0	12.8	12.6	14.8	12.8	12.6	14.8
Emissions operation of biogas plant	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	0	0	72.5	98.1	734.3	72.5	98.1	734.3
Emission credits	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	0	0	-56.3	-84.0	-208.6	-59.4	-98.5	-258.6
Total emissions biogas production	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	0	0	28.9	26.7	540.5	25.8	12.2	490.5
Total emissions per farm	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	1,327	5,279	3,371	3,055	4,236	3,368	3,041	4,186
Total emissions per hectare	[kg PO₄ ³⁻ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	17.6	17.6	11.2	10.2	14.1	11.2	10.1	14.0
Mitigation costs (without subsidies)	[€ kg ⁻¹ PO₄ ³⁻ -eq.]			43.6	50.7	248.7	41.6	42.5	182.3

Table A 32: Acidification emissions and mitigation costs without subsidies for the implementation of a biogas plant (BG) and a farm-scale (F) or total use of produced heat (T) of dairy farm BF2 (S = digestion of manure and energy plants from set-aside land, SR = digestion of manure, energy plants from set-aside land and surplus cropland available due to reduction of livestock density, SRI = digestion of manure, energy plants from set-aside land and surplus croplants from set-aside land and surplus croplant available due to reduction of livestock density, SRI = digestion of livestock density and addition, PI = pilot injection gas engine CHP, OG = Otto gas engine CHP).

		BF2	BG	S-PI-F	SR-PI-F	SRI-OG-F	S-PI-T	SR-PI-T	SRI-OG-T
Farm area	[ha]	56.1	300	300	300	300	300	300	300
Resources plant production	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	354.8	1,898	1,831	1,877	1,603	1,831	1,877	1,603
Direct emissions plant production	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	2,893	15,472	9,486	9,048	11,444	9,486	9,048	11,444
Total emissions plant production	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	3,248	17,370	11,318	10,926	13,047	11,318	10,926	13,047
Resources livestock farming	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	631.1	3,375	3,375	2,292	2,292	3,375	2,292	2,292
Direct emissions livestock farming	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	1,588	8,492	6,509	5,208	5,208	6,509	5,208	5,208
Total emissions livestock farming	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	2,219	11,867	9,883	7,500	7,500	9,883	7,500	7,500
Emissions construction and disposal of biogas plant	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	0	0	387.4	386.5	210.5	387.4	386.5	210.5
Emissions operation of biogas plant	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	0	0	854.7	1,328.7	5,382	854.7	1,329	5,382
Emission credits	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	0	0	-684.9	-1,175.3	-2,646	-730.6	-1,456	-3,455
Total emissions biogas production	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	0	0	557.3	539.9	2,946.3	511.5	259.1	2,137
Total emissions per farm	[kg SO ₂ -eq. a ⁻¹]	5,467	29,237	21,758	18,965	23,493	21,713	18,684	22,684
Total emissions per hectare	[kg SO ₂ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	97.5	97.5	72.5	63.2	78.3	72.4	62.3	75.6
Mitigation costs (without subsidies)	[€ kg ⁻¹ SO ₂ -eq.]			11.3	8.1	40.8	10.7	5.8	26.0

Table A 33: Eutrophication emissions and mitigation costs without subsidies for the implementation of a biogas plant (BG) and a farm-scale (F) or total use of produced heat (T) of dairy farm BF2 (S = digestion of manure and energy plants from set-aside land, SR = digestion of manure, energy plants from set-aside land and surplus cropland available due to reduction of livestock density, SRI = digestion of manure, energy plants from set-aside land and surplus cropland available due to reduction of livestock density, OG = Otto gas engine CHP).

		BF2	BG	S-PI-F	SR-PI-F	SRI-OG-F	S-PI-T	SR-PI-T	SRI-OG-T
Farm area	[ha]	56.1	300	300	300	300	300	300	300
Resources plant production	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	54.8	292.9	283.3	289.3	252.6	283.3	289.3	252.6
Direct emissions plant production	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	538.7	2,880	1,766	1,685	2,130	1,766	1,685	2,130
Total emissions plant production	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	593.4	3,173	2,049	1,974	2,383	2,049	1,974	2,383
Resources livestock farming	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	91.8	490.9	490.9	334.1	334.1	490.9	334.1	334.1
Direct emissions livestock farming	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	295.6	1,581	1,211.7	969.5	969.5	1,211.7	969.5	969.5
Total emissions livestock farming	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	387.4	2,072	1,703	1,303.6	1,303.6	1,703	1,303.6	1,303.6
Emissions construction and disposal of biogas plant	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	0	0	12.8	12.7	15.1	12.8	12.7	15.1
Emissions operation of biogas plant	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	0	0	72.0	111.9	739.9	72.0	111.9	739.9
Emission credits	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	0	0	-57.1	-98.1	-221.3	-60.1	-116.7	-274.9
Total emissions biogas production	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	0	0	27.8	26.4	533.6	24.8	7.9	480.1
Total emissions per farm	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. a ⁻¹]	980.9	5,245	3,780	3,304	4,220	3,777	3,285	4,167
Total emissions per hectare	[kg PO ₄ ³⁻ -eq. ha ⁻¹ a ⁻¹]	17.5	17.5	12.6	11.0	14.1	12.6	11.0	13.9
Mitigation costs (without subsidies)	[€ kg ⁻¹ PO₄ ³⁻ -eq.]			57.6	43.1	228.8	55.0	31.3	157.8

Table A 34: Feeding plans of DF1 dairy cows, calves, heifers and bulls for organic production.

	Roughage			Nutr	ients in	1kg						Nutrier	nts in the	ration			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
15,00	Grass silage	377	2,2	92	48,3	0,4	2,8	1,5	0,1	5655	32,8	1380	723,8	5,7	41,8	22,1	1,7
13,25	Grass-clover silage	350	2,1	90	46,5	1,5	2,8	1,5	0,1	4638	27,8	1192	616,8	19,9	36,6	19,5	1,4
7,25	Maize silage	350	2,4	60	48,3	-3,1	0,8	0,9	0,1	2538	17,7	431	350,2	-22,8	5,6	6,3	0,5
							Т	otal rou	ghage:	12830	78,3	3003	1690,8	2,8	84,1	47,9	3,6
						Mainta					07.7		450.0	1			
					N 4:1	wante	enance	require	ments:		37,7		450,0				
					IVIII	k produ	ICUON II	om rou	gnage:		12,8		14,4				
	Concentrate			Nutr	ients in	1kg						Nutrier	nts in the	ration			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
1,8	Concentrate	870	7,2	51	149,8	0,5	0,7	3,7	0,3	1523	12,6	90	262,2	0,9	1,3	6,5	0,5
					R	ation ind	cluding	concer	ntrates:	14353	90,9	3093	1953,0	3,7	85,3	54,4	4,1
				Miller			dina				40.0		47.5	ı –			
				wink p	ouucud	mincit	ung	concen	trates.		16,8		17,5				
	Concentrate composition per kg			Nutr	ients in	1kg					Nı	ıtrients p	oer kg col	ncentra	te		
%	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
60	Barley	870	7,1	46	141,8	-6,1	0,7	3,4	0,3	522	4,3	28	85,1	-3,7	0,4	2,0	0,2
40	Peas	870	7,4	59	161,8	10,4	0,8	4,2	0,3	348	3,0	24	64,7	4,2	0,3	1,7	0,1
										870	7,2	51	149,8	0,5	0,7	3,7	0,3

Feeding plan DF1 dairy cows

Feeding plan DF1 calves

	Roughage			Nutr	rients in	1kg						Nutrier	nts in the	ration			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
6,8	Grass silage	377	3,6	92	58,8	0,4	2,8	1,5	0,1	2545	24,2	621	397,0	2,5	18,8	9,9	0,8
1,6	Grass-clover silage	350	3,6	90	72,1	1,5	2,8	1,5	0,1	543	5,6	139	111,8	2,3	4,3	2,3	0,2
							Т	otal rou	ghage:	3087	29,8	760	508,7	4,9	23,1	12,2	0,9
								Target Dev	t value: iation:		29,8 0,0		410,0 98,7				

Feeding plan DF1 heifers

	Roughage			Nutri	ents in 1	kg						Nutrien	ts in the ra	ation			
kg	Feed	g g g g g g g g DM (g) ME (MJ) CF uCP RNB RNB 377 3,6 92 58,8 0,4 350 4,0 60 29,1 -3,1				g	g	g			g	g	g	g	g	g	
		DM (g) ME (MJ) CF uCP RNB C 377 3,6 92 58,8 0,4 2, 350 4,0 60 29,1 -3,1 0,				Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	
12,6	Grass silage	377	(g) ME (MJ) CF uCP RNB Ca P 7 3,6 92 58,8 0,4 2,8 1, 0 4,0 60 29,1 -3,1 0,8 0, Total I				1,5	0,1	4750	45,1	1159	741,0	4,8	35,2	18,5	1,4	
3,0	Maize silage	350	4,0	60	29,1	-3,1	0,8	0,9	0,1	1050	12,0	179	87,2	-9,4	2,3	2,6	0,2
							Т	otal rou	ghage:	5800	57,1	1338	828,2	-4,7	37,5	21,2	1,6
								Target Dev	value: iation:		57,0 0,0		650,0 178,2				

	Roughage			Nutrie	ents in 1i	kg						Nutrien	ts in the ra	ation			
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	P	Na	DM (g)	ME (MJ)	ĊF	uCP	RNB	Ca	P	Na
8,5	Grass silage	377	3,6	92	58,8	0,4	2,8	1,5	0,1	3205	30,4	782	499,9	3,2	23,7	12,5	1,0
5,5	Clover-grass silage	350	3,6	90	72,1	1,5	2,8	1,5	0,1	1925	19,8	495	396,5	8,3	15,2	8,1	0,6
3,5	Maize silage	350	4,0	60	29,1	-3,1	0,8	0,9	0,1	1225	14,0	208	101,7	-11,0	2,7	3,1	0,2
							T	otal roug	ghage:	6355	64,2	1485	998,1	0,5	41,6	23,6	1,8
								Target	value.		72.8		945.0				
								Dev	value.		0.1		185.8				
								00,	nation.		0,1		100,0				
	Concentrate			Nutrie	ents in 1	kg						Nutrien	ts in the ra	ation			
kg	Concentrate Feed			Nutrie g	ənts in 1ı g	kg g	g	g	g			Nutrien g	ts in the ra g	ation g	g	g	g
kg	Concentrate Feed	DM (g)	NEL (MJ)	Nutrie g CF	ents in 1ı g uCP	kg g RNB	g Ca	g P	g Na	DM (g)	NEL (MJ)	Nutrien g CF	ts in the ra g uCP	ation g RNB	g Ca	g P	g Na
<i>kg</i> 0,8	Concentrate Feed Concentrate	<i>DM (g)</i> 870	<u>NEL (MJ)</u> 11,5	Nutrio g CF 54	ents in 1, g <u>uCP</u> 177,0	kg g <u>RNB</u> 3,8	g Ca 0,7	g P 3,9	g Na 0,3	<i>DM (g)</i> 653	NEL (MJ) 8,6	Nutrien g CF 40	ts in the ra g uCP 132,7	ation g <u>RNB</u> 2,9	g Ca 0,6	g P 2,9	g Na 0,2
<i>kg</i> 0,8	Concentrate Feed Concentrate	<i>DM (g)</i> 870	<u>NEL (MJ)</u> 11,5	Nutri g CF 54	ents in 1. g <u>uCP</u> 177,0 Ra	kg <u>RNB</u> 3,8 ation inc	g Ca 0,7	g P 3,9 concen	g Na 0,3 trates:	<i>DM (g)</i> 653 7007	NEL (MJ) 8,6 72,9	Nutrien g CF 40 1525	ts in the ra g uCP 132,7 1130,8	ation g <u>RNB</u> 2,9 3,3	g Ca 0,6 42,2	g P 2,9 26,5	g Na 0,2 2,0
kg 0,8	Concentrate Feed Concentrate	<i>DM (g)</i> 870	<u>NEL (MJ)</u> 11,5	Nutri g CF 54	ents in 1 g uCP 177,0 Ra	kg g <u>RNB</u> 3,8 ation inc	g Ca 0,7 sluding	g P 3,9 concen	g Na 0,3 trates:	<i>DM (g)</i> 653 7007	<u>NEL (MJ)</u> 8,6 72,9	Nutrien g CF 40 1525	ts in the ra g <u>uCP</u> 132,7 1130,8	ation g <u>RNB</u> 2,9 3,3	g Ca 0,6 42,2	g P 2,9 26,5	g Na 0,2 2,0
<i>kg</i> 0,8	Concentrate Feed Concentrate Concentrate composition per kg	<i>DM (g)</i> 870	NEL (MJ) 11,5	Nutri g CF 54 Nutrie	ents in 1 g uCP 177,0 Ra ents in 1P	kg g <u>RNB</u> 3,8 ation inc	g Ca 0,7 sluding	g P 3,9 concen	g Na 0,3 itrates:	<i>DM (g)</i> 653 7007	<u>NEL (MJ)</u> 8,6 72,9 N	Nutrien g CF 40 1525 utrients p	ts in the ra g uCP 132,7 1130,8 er kg cond	ation g <u>RNB</u> 2,9 3,3 centrate	g Ca 0,6 42,2	g P 2,9 26,5	g <u>Na</u> 0,2 2,0
kg 0,8 %	Concentrate Feed Concentrate Concentrate composition per kg Feed	<i>DM (g)</i> 870	<u>NEL (MJ)</u> 11,5	Nutri g CF 54 Nutrie g	ents in 1 g uCP 177,0 Ra ents in 1P g	kg g <u>RNB</u> 3,8 ation inc (g g	g Ca 0,7 cluding g	g P 3,9 concen	g Na 0,3 trates:	<i>DM (g)</i> 653 7007	<u>NEL (MJ)</u> 8,6 72,9 N	Nutrien g CF 40 1525 utrients p g	ts in the ra g uCP 132,7 1130,8 er kg cond g	ation g <u>RNB</u> 2,9 3,3 centrate g	g Ca 0,6 42,2 g	g P 2,9 26,5	g Na 0,2 2,0 g
kg 0,8 %	Concentrate Feed Concentrate Concentrate composition per kg Feed	DM (g) 870 DM (g)	NEL (MJ) 11,5 NEL (MJ)	Nutri g CF 54 Nutrie g CF	ents in 1. g uCP 177,0 Ra ents in 11 g uCP	kg <u>g</u> 3,8 ation inc kg <u>g</u> RNB	g Ca 0,7 cluding g Ca	g P 3,9 concen g P	g Na 0,3 itrates: g Na	DM (g) 653 7007 DM (g)	NEL (MJ) 8,6 72,9 N NEL (MJ)	Nutrien g CF 40 1525 utrients p g CF	ts in the ra g uCP 132,7 1130,8 er kg cond g uCP	ation g <u>RNB</u> 2,9 3,3 centrate g RNB	g Ca 0,6 42,2 g Ca	g P 2,9 26,5 g P	g Na 0,2 2,0 g Na
kg 0,8 % 60	Concentrate Feed Concentrate Concentrate composition per kg Feed Barley	DM (g) 870 DM (g) 870	<u>NEL (MJ)</u> 11,5 <u>NEL (MJ)</u> 11,2	Nutri g CF 54 Nutrie g CF 46	ents in 1. g <u>uCP</u> 177,0 Ra ents in 1P g <u>uCP</u> 104,4	kg <u>RNB</u> 3,8 ation inc kg <u>RNB</u> -6,1	g Ca 0,7 cluding g Ca 0,7	g P 3,9 concen g P 3,4	g Na 0,3 itrates: g Na 0,3	DM (g) 653 7007 DM (g) 348	<u>NEL (MJ)</u> 8,6 72,9 N <u>NEL (MJ)</u> 4,5	Nutrien g CF 40 1525 utrients p g CF 18	ts in the ra g uCP 132,7 1130,8 er kg cond g uCP 41,8	ation g <u>RNB</u> 2,9 3,3 centrate g <u>RNB</u> -2,4	g Ca 0,6 42,2 g Ca 0,3	g P 2,9 26,5 g P 1,4	g Na 0,2 2,0 g Na 0,1
kg 0,8 % 60 40	Concentrate Feed Concentrate Concentrate composition per kg Feed Barley Peas	DM (g) 870 DM (g) 870 870	<u>NEL (MJ)</u> 11,5 <u>NEL (MJ)</u> 11,2 11,7	Nutri g CF 54 Nutrie g CF 46 59	ents in 1. g <u>UCP</u> 177,0 Ra ents in 1P g <u>UCP</u> 104,4 225,3	kg <u>g</u> <u>3,8</u> ation inc kg <u>g</u> <u>RNB</u> -6,1 10,4	g Ca 0,7 2luding g Ca 0,7 0,8	g P 3,9 concen g P 3,4 4,2	g 0,3 ttrates: g Na 0,3 0,3	DM (g) 653 7007 DM (g) 348 522	<u>NEL (MJ)</u> 8,6 72,9 N <u>NEL (MJ)</u> 4,5 7,0	Nutrien g CF 40 1525 utrients p g CF 18 35	ts in the ra g uCP 132,7 1130,8 er kg cond g uCP 41,8 135,2	ation g <u>RNB</u> 2,9 3,3 centrate g <u>RNB</u> -2,4 6,3	g Ca 0,6 42,2 g Ca 0,3 0,5	g P 2,9 26,5 g P 1,4 2,5	g Na 2,0 g Na 0,1 0,2

Feeding plan DF1 bulls

Table A 35: Feeding plans of DF3 dairy cows, calves, heifers and bulls for organic production.

	Roughage			Nutrients in the ration														
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g	
		DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	
22,75	Grass silage	377	2,2	92	48,3	0,4	2,8	1,5	0,1	8577	49,8	2093	1097,8	8,6	63,5	33,4	2,6	
5,25	Grass-clover silage	350	2,1	90	46,5	1,5	2,8	1,5	0,1	1838	11,0	472	244,4	7,9	14,5	7,7	0,6	
7,65	Maize silage	350	2,4	60	48,3	-3,1	0,8	0,9	0,1	2678	18,6	455	369,5	-24,1	5,9	6,7	0,5	
							Т	otal rou	ghage:	13092	79,5	3020	1711,7	-7,6	83,9	47,9	3,7	
				Mil	ments: ghage:		37,7 12,0		450,0 14,7									
	Concentrate			Nutr	rients in	1kg				Nutrients in the ration								
kg	Feed			g	g	q	g	q	g			q	g	q	q	g	g	
Ŭ		DM (g)	NEL (MJ)	ČF	иČР	RNB	Ča	P	Na	DM (g)	NEL (MJ)	ČF	иČР	RNB	Ča	P	Na	
2,0	Concentrate	870	7,4	45	156,0	4,2	0,7	3,8	0,2	1783	15,2	92	319,7	8,7	1,5	7,8	0,5	
					R	ation in	cluding	concer	ntrates:	14875	94,6	3112	2031,5	1,0	85,3	55,7	4,1	
				Milk p	roductio	on inclu	uding	concen	trates:		17,9		18,4	Ì				
	Concentrate composition per kg			Nutr	rients in	1kg					Nu	itrients p	oer kg coi	ncentra	te			
%	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g	
		DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	NEL (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	
42	Wheat	870	7,4	25	147,9	-4,3	0,6	3,3	0,2	365	3,1	11	62,1	-1,8	0,3	1,4	0,1	
58	Peas	870	7,4	59	161,8	10,4	0,8	4,2	0,3	505	4,3	34	93,8	6,1	0,5	2,4	0,2	
	. 240		.,.	20	. 5 1,0	, .	-,0	.,-	-,0	970	7.4	45	156.0	4.2	0.7	2.0	0.2	

Feeding plan DF3 dairy cows

Feeding plan DF3 calves

	Roughage			Nutrients in the ration													
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
8,35	Grass silage	377	3,6	92	58,8	0,4	2,8	1,5	0,1	3148	29,9	768	491,1	3,1	23,3	12,3	0,9
		Total roughage:					3148	29,9	768	491,1	3,1	23,3	12,3	0,9			
								Targe Dev	t value: viation:		29,8 0,1		410,0 81,1]			

Feeding plan DF3 heifers

	Roughage			Nutri	ents in 1	kg			Nutrients in the ration								
kg	Feed			g	g	g	g	g	g			g	g	g	g	g	g
		DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na	DM (g)	ME (MJ)	CF	uCP	RNB	Ca	Р	Na
14,4	Grass silage	377	3,6	92	58,8	0,4	2,8	1,5	0,1	5429	51,6	1325	846,9	5,4	40,2	21,2	1,6
1,4	Maize silage	350	4,0	60	29,1	-3,1	0,8	0,9	0,1	490	5,6	83	40,7	-4,4	1,1	1,2	0,1
							Т	otal rou	ghage:	5919	57,2	1408	887,6	1,0	41,3	22,4	1,7
								Target Dev	value:		57,0 0,1		650,0 237,6				

Feeding	plan	DF3	bulls
---------	------	-----	-------

	Roughage	ents in 1	kg				Nutrients in the ration										
kg	Feed			g	g	g DND	g	g	g No			g CE	g	g DND	g	g	g No
16.1	Grass silage	377	<u>NI⊏ (NJ)</u> 3.6	02	58.8	0.4	2.8	15	0.1	6070	57.7	1/81	0/6 Q	6.1	11.9	23.7	1.8
1.5	Clover-grass silage	350	3.6	90	72 1	1.5	2,0	1,5	0,1	525	54	135	108 1	2.3	41	22	0.2
2,5	Maize silage	350	4,0	60	29,1	-3,1	0,8	0,9	0,1	875	10,0	149	72,6	-7,9	1,9	2,2	0,2
	× · · · ·						Т	otal rou	ghage:	7470	73,0	1765	1127,6	0,5	51,0	28,1	2,2
							Target value: Deviation:				72,8 0,1		945,0 185,8				